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Елаборатот на студиската програма од полето на правните науки од областа на право на 

интелектуална сопственост (авторско и пронајдувачко право) е корегиран врз основа на 

условните забелешки дадени од Одборот за акредитација на високото образование на стр. 268 

каде е додадена Табела 6.4 (Список на наставници и научно-истражувачки проекти) и стр. 57-

58 каде во Прилог 3 (Специфични дескриптори) е постапено согласно насоките дадени од 

Одборот за акредитација на високото образование.   
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Задолжителни компоненти на студиската 
програма  

 

1.  
Карта на високообразовната 
институција 

Прилог бр. 1 

1 а.  

Општи дескриптори на 
квалификации за секој циклус на 
студии согласно со Уредбата за 
националната рамка на високо 
образовните квалификации 

Прилог бр. 2 

1 б.  

Специфични дескриптори на 
квалификацијата со кои се 
одредуваат резултатите од учењето 
за поединечна студиска програма 
согласно со уредбата за 
националната рамка на високо 
образовните квалификации 

Прилог бр. 3 

2.  

Одлука за усвојување на студиска 
програма од Наставно-научниот 
совет на Правниот факултет „Јустинијан Први“ – 
Скопје  

Дел 1 

3.  

Одлука за усвојување на студиската 
програма од Ректорската управа или 
Универзитетскиот сенат односно 
Советот на научната установа 

Дел 2 

3.1 
Мислење на Одборот за соработа и доверба со 
јавноста 

Дел 3 

4.  
Научно-истражувачко подрачје, 
поле и област, каде припаѓа 
студиската програма 

Дел 5.3 

5.  Вид на студиската програма  Дел 5.4 

6.  Степен на образование  Дел 5.5 

7.  
Цел и оправданост за воведување на 
студиската програма 

Дел 5.6 

8.  
Години и семестари на траење на 
студиската програма 

Дел 5.5 

9  
ЕКТС кредити со кои се стекнува 
студентот 

Дел 5.5 
 

10.  
Начин на финансирање, а за 
приватните високо-образовни и 
научни установи и доказ за 

Дел 5.8 
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обезбедена квалитетна финансиска 
гаранција за студиската програма 

11.  Услови за запишување  Дел 5 .7 

12.  
Информација за продолжување на 
образованието 

Дел 5.10 

13.  

Структура на студиската програма согласно 
правилникот за организирање на докторски 
студии на единицата, број на предвидени 
предмети и стекнати кредити, како и кредити 
стекнати со изработка на 
докторскиот труд 

Дел 5.11 и Прилог бр. 4 

14.  
Податоци за просторот предвиден 
за реализација на студиската 
програма 

Прилог бр.1  

15.  
Листа на опрема предвидена за 
реализација на студиската програма 

Прилог бр.1 

16.  
Предметни програми со информации согласно 
со членот 4 од правилникот 

Прилог бр. 5 

17.  
Список на наставен кадар со 
податоци наведени во членот 5 од 
правилникот 

Прилог бр. 6 

18.  

Изјава од наставникот за давање 
согласност за учество во 
изведување на настава по одредени 
предмети од студиската програма 

Прилог бр. 7 

19.  

Согласност од високообразовната 
установа за учество на наставникот 
во реализацијата на студиската 
програма 

Дел 5.15 

20.  
Информација за бројот на 
студентите за запишување во првата 
година на студиската програма 

Дел 5.16 

21. 

Информации за бројот на наставници во полето 
односно областа од научноистражувачкото 
подрачје неопходни за организирање на 
докторските студии 

Прилог бр. 6 

22.  
Информации за обезбедена 
задолжителна и дополнителна 
литература 

Дел 5.12 

23.  Информации за веб страница  
Дел 5.13 
 

24. 
Информација за реализација на 
научноистражувачки проекти со кои се опфатени 
најмалку 20% од наставниот кадар 

Прилог бр. 6 
Точка 6.4 
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25.  
Научниот назив 
со кој се стекнува студентот по 
завршување на студиската програма 

Дел 5.9 

26.  
Активности и механизми преку кои 
се развива и се одржува квалитетот 
на наставата 

Дел 5.14 

26а.  

Резултати од изведената 
самоевалуација согласно Упатството за 
единствените основи 
на евалуација и евалуационите 
постапки на универзитетите  
донесено од Агенцијата за 
евалуација на високото образование 
во Република Македонија и од 
Интеруниверзитетската 
конференција на Република 
Македонија (Скопје-Битола, 
септември 2002). 

Дел 5.14 
 

27. 

Решение од претходна акредитација на студиската 

програма 

 

Дел 5.17 

28.  
Усогласеноста на теоретската и практичната 
настава со целите на студиската програма 

Дел 5.18 

29.  

Усогласеност на студиската програма со 
единствениот европски простор за високо 
образование и споредливост со програмите на 
европски високообразовни институции 

Дел 5.19 

30. Додаток на диплома Прилог бр.8 
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1. Одлука за усвојување на студиска програма од полето на 
правните науки од областа на право на интелектуална 
сопственост (авторско и пронајдувачко право) на третиот циклус 
на студии од Наставно-научниот совет на Правниот факултет 
„Јустинијан Први“ – Скопје 
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2. Одлука за усвојување на Елаборатот за акредитација на 
студиската програма од полето на правните науки од областа на 
право на интелектуална сопственост (авторско и пронајдувачко 
право) на третиот циклус на студии на Правниот факултет 
„Јустинијан Први“ во Скопје од страна на Универзитетскиот Сенат 
на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
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3. Мислење на Одборот за соработка и доверба со јавноста 
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4. Вовед 

4.1. Наставно-образовен процес 
Правниот факултет во Скопје е член нa Универзитетот "Св. Кирил и Методиј"-Скопје, 

најголемиот и најстариот Универзитет во Република Македонија. Универзитетот "Св. Кирил и 
Методиј" е формиран во 1949 како прв Универзитет во земјата. На 3 ноември 1951 год, 
Владата на Народна Република Македонија го основаше Правно-економскиот факултет како 
член на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“. Како резултат на зголемениот интерес за 
студирање, Правно-економскиот факултет беше поделен на два одделни факултети на 1 јули 
1956 год. Оттогаш, Правниот факултет постои како посебна високо-образовна институција во 
рамките на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ - Скопје. 
 На 1 април 2005 година, Наставно-научниот совет на Правниот факултет „Јустинијан 
Први„ во Скопје усвои нови студиски програми за додипломските и последипломските студии 
за три студии: правни, политички студии и студии по новинарство. Новите студиски програми 
се потполно хармонизирани со европскиот кредит трансфер систем. Тие се засноваат на три 
циклуси на студии (додипломски, последипломски и докторски) врз основа на формулата 
3+2+3 години. Образовниот процес се спроведува преку предавања, семинари, работилници, 
клиничка и практична работа. 

Денес, Правниот факултет “Јустинијан Први“ - Скопје претставува водечката академска 
институција во Македонија во областите на правото, политичките науки и новинарството. 
Академската заедница на факултетот опфаќа еминентни и почитувани професори и асистенти. 
На факултетот се отворени неколку истражувачки центри, а образовниот процес се остварува 
со употреба на најсовремена технологија. Правниот факултет „Јустинијан Први“ има директна 
и индиректна соработка со преку 70 академски институции во Европа и во светот. Со оглед на 
имплементираниот Европскиот кредит трансфер систем во наставната програма на факултетот, 
како и на потребите на студентската мобилност, Факултетот стави посебен акцент на 
потпишување на билатерални договори со странски академски институции кои ќе им 
овозможат на студентите да поминат одреден дел од нивните студии во странство. 

 
 

4.2. Цели на студиската програма 

Целите на студиската програма за трет циклус на студии – докторски студии од полето на 
правните науки од областа на право на интелектуална сопственост (авторско и пронајдувачко 
право) на третиот циклус на студии на Правниот факултет ,,Јустинијан Први” во Скопје при 
Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј” во Скопје се следните: 
 

 Да ги подготви студентите за систематско разбирање на правните науки и совршено 
познавање на методи и вештини за истражување во рамките на правните науки 
согласно највисоките меѓународни стандарди; 

 Да ги подготви студентите да се стекнат со способност да толкуваат, дизајнираат, 
применуваат и адаптираат најкомплескни правни проблеми и преку тоа да остваруваат 
и спроведуаваат истражувања со научен интегритет. Врз основа на тоа со знањето и 
разбирањето на правните науки лицето да може да направи придонес преку 
оригинални истражувања кои ги поместуваат напред постојните граници на знаење, 
развивајќи нови знаења, вреднувани на ниво на национални и интернационални 
рецензирани публикации.; 
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 Да им овозможи на студентите да се стекнат со: способност за критичка анализа, 
оценување и синтеза на нови и сложени идеи, имајќи компетенции за проценка; 
способност за независно иницирање и учество во национални и меѓународни 
истражувачки мрежи и настани со научен интегритет; Способност за независно 
иницирање на истражувачки и развојни проекти, преку кои ќе генерира ново знаење и 
вештини за развој на правните науки; 

 Да ги подготви студентите да можат да комуницира со своите колеги, пошироката 
академска заедница и со општеството во целина во рамките на својата област на 
експертиза и да ги споделуваат резултатите од своите истражувања; 

 Да ги оспособи студетите да можат да сe промовираат во академски и професионални 
рамки и во технолошкиот, социјалниот или културниот развој во општество базирано 
на знаење; 

 Да им овозможи на студентот да ги развие вештините на критичко мислење и 
аналитичко решавање на проблеми на највисоко ниво; 

 Да му овозможи услови на студентот да ги развие своите способности за академско 
истражување, презентирање на аргументи и нивно писмено изразување на највисоко 
ниво;  

 Да ги подготви студентите за понатамошно академско усовршување на постдокторски 
студии во странство.  
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5. Основни информации за студиска програма од полето на 
правните науки од областа на право на интелектуална 
сопственост (авторско и пронајдувачко право) на третиот циклус 
на студии на Правниот факултет „Јустинијан Први“ во Скопје  

5.1 Назив на реализаторот  

Студиската програма од полето на правните науки од областа на право на интелектуална 
сопственост (авторско и пронајдувачко право) на третиот циклус на студии ја реализира 
Правниот факултет „Јустинијан Први“ – Скопје при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ – 
Скопје. 

5.2 Назив на студиската програма 

Називот на студиската програма е: Студиска програма за трет циклус на студии – докторски 
студии од полето на правните науки од областа на право на интелектуална сопственост 
(авторско и пронајдувачко право). 

5.3 Научно-истражувачко подрачје, поле и област, каде припаѓа студиската 

програма 

Студиска програма од полето на правните науки од областа на право на интелектуална 
сопственост (авторско и пронајдувачко право) на третиот циклус на студии се наоѓа во 
следното научно-истражувачко подрачје, поле и област: 

- Научно-истражувачко подрачје: општествени науки (5) 
- Поле: правни науки (508) 
- Област/и: авторско пронајдувачко право (50827) 

5.4 Вид на студиската програма 

Студиска програма од полето на правните науки од областа на право на интелектуална 
сопственост (авторско и пронајдувачко право) се акредитира како академски студии на трет 
циклус. 
 

5.5 Број на кредити, степен на образование и години и семестари на траење на 

студиската програма 

Студиска програма од полето на правните науки од областа на право на интелектуална 

сопственост (авторско и пронајдувачко право) на третиот циклус на студии е организирана 

како трет циклус студии во траење од три години или шест семестри, а по нејзиното 

завршување студентот се стекнува со VIII степен на високо образование (квалификација) или 

степен 8 според Европската рамка на високообразовни квалификации. 

Со завршувањето на трогодишните академски студии од третиот циклус на студиската правни 

науки, студентот се стекнува со 180 ЕКТС кредити. 

5.6 Цел и оправданост за воведување на студиската програма 

Целите на студиска програма од полето на правните науки од областа на право на 
интелектуална сопственост (авторско и пронајдувачко право) на третиот циклус на студии на 
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Правниот факултет ,,Јустинијан Први” во Скопје при Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј” во 
Скопје се следните: 
 

 Да ги подготви студентите за систематско разбирање на правните науки и совршено 
познавање на методи и вештини за истражување во рамките на правните науки 
согласно највисоките меѓународни стандарди; 

 Да ги подготви студентите да се стекнат со способност да толкуваат, дизајнираат, 
применуваат и адаптираат најкомплескни правни проблеми и преку тоа да остваруваат 
и спроведуаваат истражувања со научен интегритет. Врз основа на тоа со знањето и 
разбирањето на правните науки лицето да може да направи придонес преку 
оригинални истражувања кои ги поместуваат напред постојните граници на знаење, 
развивајќи нови знаења, вреднувани на ниво на национални и интернационални 
рецензирани публикации.; 

 Да им овозможи на студентите да се стекнат со: способност за критичка анализа, 
оценување и синтеза на нови и сложени идеи, имајќи компетенции за проценка; 
способност за независно иницирање и учество во национални и меѓународни 
истражувачки мрежи и настани со научен интегритет; Способност за независно 
иницирање на истражувачки и развојни проекти, преку кои ќе генерира ново знаење и 
вештини за развој на правните науки; 

 Да ги подготви студентите да можат да комуницира со своите колеги, пошироката 
академска заедница и со општеството во целина во рамките на својата област на 
експертиза и да ги споделуваат резултатите од своите истражувања; 

 Да ги оспособи студетите да можат да сe промовираат во академски и професионални 
рамки и во технолошкиот, социјалниот или културниот развој во општество базирано 
на знаење; 

 Да им овозможи на студентот да ги развие вештините на критичко мислење и 
аналитичко решавање на проблеми на највисоко ниво; 

 Да му овозможи услови на студентот да ги развие своите способности за академско 
истражување, презентирање на аргументи и нивно писмено изразување на највисоко 
ниво;  

 Да ги подготви студентите за понатамошно академско усовршување на постдокторски 
студии во странство.  

 

5.7 Право на студирање на студиската програма 
Запишувањето на студентите на трет циклус студии на студиска програма од полето на 

правните науки од областа на право на интелектуална сопственост (авторско и пронајдувачко 

право) ќе се врши според општите услови за запишување определени со Законот за високото 

образование и другите важечки прописи за оваа област, како и согласно посебните услови за 

запишување утврдени со конкурсот за упис на трет циклус на студии на Универзитетот “Св. 

Кирил и Методиј“ во Скопје.  

 На докторски студии можат да се запишат лица кои завршиле соодветни академски 
студии и кои ги исполнуваат следниве основни услови:  
- завршен втор циклус академски студии со стекнати најмалку 300 ЕКТС-кредити од 

првиот и вториот циклус студии збирно;  
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- завршени постдипломски студии на студиските програми пред воведувањето на 
европскиот кредит-трансфер систем, на кои им се признаваат 60 кредити за 
организирана академска обука и предавања и друг вид комуникациски активности;  

- стекната стручна подготовка според студиски програми за регулирани професии, со 
стекнати најмалку 300 ЕКТС-кредити, или со завршени интегрирани студии со 360 
кредити;  

- остварен просечен успех од претходно завршеното образование (прв и втор циклус 
студии посебно, односно на интегрираните студии), од најмалку 8.  
Наставно-научниот/наставно-научниот и уметнички/научниот совет со воведување на 
дополнителни услови, може да овозможи кандидат со остварен просечен успех од 
претходно завршеното образование (прв и втор циклус на студии посебно, односно на 
интегрираните студии), од најмалку 7,5, само по исклучок, доколку се исполнети 
дополнителни услови утврдени од Советот на студиската програма. 
- познавање на англиски јазик, што се докажува со уверение или сертификат издаден 

од Филолошкиот факултет „Блаже Конески”-Скопје при Универзитетот „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, за ниво Б2 според Европската јазична рамка на Сoветот на Европа, 

меѓународен сертификат за истото ниво издаден од официјален европски тестатор, 

утврден со конкурсот или диплома за претходно стекнато образование – додипломски 

студии (прв циклус) и/или постдипломски студии (втор циклус) каде студиската 

програма се изведувала на англиски јазик. 

5.8 Начин на финансирање на студиската програма 
Студентите на студиската програма од полето на правните науки од областа на право 

на интелектуална сопственост (авторско и пронајдувачко право) на трет циклус на студии ќе 

студираат со кофинансирање на студиите. Начинот на финансирање на студиската програма 

ќе се утврдуваат во рамките на Конкурсот за упис на студенти на трет циклус студии на УКИМ. 

5.9 Назив на дипломата 

Називот на дипломата е: доктор на правни науки од областа на право на 
интелектуална сопственост  (doctor of law in intellectual property law) (PhD). 

 

5.10 Информација за продолжување на образованието 

Студентите кои ќе ја завршат студиската програма од полето на правните науки од 

областа на право на интелектуална сопственост (авторско и пронајдувачко право) на трет 

циклус на студии ќе имаат стекнато 480 ЕКТС кредити и ќе можат да го продолжат своето 

образование на постдокторски студии во странство. 

5.11 Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со листа 

на задолжителни предмети, листа на изборни предмети и дефиниран начин на 

избор на предметите 

Врз основа на чл.139 ст. 3 од Законот за високото образование (Сл.В.РМ., бр.38/2018) 

студиските програми за правни студии на сите циклуси се изземени од обврската за 

структурирање на студиските програми со задолжителни и изборни предмети во определен 
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сооднос, со листа на задолжителни предмети, листа на изборни предмети и дефиниран начин 

на избор на предметите.  

I. Научноистражувачка етика на правните науки (проф. д-р Каролина 
Ристова Астеруд) 

II. Методологија на научноистражувачка работа во правните науки (проф. 
д-р Јасна Бачовска Недиќ) 

 
Студентите на Студиска програма за трет циклус на студии – докторски студии 

од полето на правните науки од областа на право на интелектуална сопственост 

(авторско и пронајдувачко право), ги слушаат и полагаат предметите 

Научноистражувачка етика на правните науки (проф. д-р Каролина Ристова Астеруд) и 

Методологија на научноистражувачка работа во правните науки (проф. д-р Јасна 

Бачовска Недиќ) во првиот семестар и се стекнуваат со 3 ЕКТС кредити за секој 

предмет поединечно.  

 

III. Предмети за стекнување генерички знаења и вештини за истражување 
од универзитетска листа на изборни предмети 

 

Студентите на сите студиски програми од сите научни области на полето на 

правни науки во првиот семестар бираат еден предмет од Универзитетската листа 

на изборни предмети и се стекнуваат со 6 ЕКТС кредити.  

 

IV. Студиска програма на полето правни науки од областа на право на 
интелектуална сопственост (авторско и пронајдувачко право); 

 
ОПИС НА НАЧИНОТ НА ИЗБОР НА ПРЕДМЕТИТЕ 

 
Студентот избира три, односно два предмети од листата, при запишување на прв, односно 
втор семестар, соодветно. 

 
Изборни предмети за I/II семестар 

р. бр.  КОД  НАСЛОВ НА ПРЕДМЕТОТ  КРЕДИТИ  ЧАСОВИ 

1.  50827 
Основи на право на интелектуална 
сопственост 

6  

2.  5082703 
Промет на правата од интелектуална 
сопственост 

6  

3.  5082701 Авторско право и сродни права 6  

4.  5082702 Право на индустриска сопственост 6 
 

5.  5082704 Конкурентско право 6 
 

6. 50835 Право на информатичка технологија 6  

7. 5082311 
Електронска трговија и електронски 
договори 

6  

8. 50835 
Заштита на податоци и дигитален 
идентитет 

6  
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9. 50835 
Сајбер криминалитет и компјутерска 
форензика 

6  

10. 50300 
Економски аспекти на правата од 
интелектуална сопственост 

6  

11. 5082312 
Корпоративно управување и право од 
интелектуална сопственост 

6  

12. 5080711 
Меѓународно приватно право на 
интелектуална сопственост 

6  

13. 50835 
Административна и управно-судска 
заштита на правата од индустриска 
сопственост 

6  

14. 508033209 
Граѓанско правна заштита на правата од 
интелектуална сопственост 

6  

 
  

5.12 Информации за обезбедена задолжителна и дополнителна литература  

На Факултетот постои специјализирана библиотеки со огромен книжен фонд кој ќе 

биде на располагање на студентите. На студентите им се на располагање и другите библиотеки 

на УКИМ. 

5.13 Информации за веб страница 

  - www.pf.ukim.edu.mk (на интернет страницата на Факултетот се ставени релевантни 

правни акти и сите актуелни студиски и предметни програми од прв, втор и трет циклус на 

студии со целосни информации условите и начинот на студирање на овие три циклуси). 

5.14 Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на 

наставата 

Активностите и механизмите преку кои ќе се развива и одржува квалитетот на 
наставата ќе се темели меѓу другото и на: 

- Ефикасна и ефективна реализација на наставниот процес; 
- Постојан развој на наставните содржини и методиката на предавања; 
- Евалуација на квалитетот на наставата преку анкети на запишани студенти 
секој семестар; 
- Редовна  самоевалуација; 
- Обезбедување можности за практиканство за стекнување практични знаења и 
вештини. 

Врз основа на резултатите од евалуацијата и анкетите ќе се спроведат соодветни 
чекори за унапредување на квалитетот. 

Самоевалуација по акредитирање на програмата ќе се изведува согласно Упатството и 
Правилникот на УКИМ во рамките на самоевалуацијата на Правниот факултет „Јустинијан 
Први“ – Скопје. 
 

Податоци за последната спроведена надворешна евалуација на УКИМ.   
Европска програма за институционална евалуација (ПИЕ) Oктомври 2017 година.  
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УСПЕШНО ЗАВРШЕНА ПЕТАТА НАДВОРЕШНА ЕВАЛУАЦИЈА НА УКИМ 
 
Тргнувајќи од определбата за континуирана проверка, оцена, обезбедување и 

подобрување на квалитетот во сите домени на своето дејствување, на Универзитетот 
„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје е успешно завршена петтата надворешна евалуација 

од страна на експертски тим номиниран од Европската асоцијација на универзитети, во 
Брисел, во состав: Џорџ Шулц, поранешен ректор, Универзитет за музика и театар во Грац, 
Австрија, Џоана Лиљерус, постдипломец, Универзитет во Тампере, Финска, Ленарт Олаусон, 
поранешен ректор, Универзитет во Малме, Шведска, Јанис Ветра, претседавач, Совет за високо 
образование на Латвија, Латвија, Андре Сурсок, постар советник, Европска асоцијација на 
универзитети, Белгија, координатор на тим Џорџ Шулц, поранешен ректор, Универзитет за 
музика и театар во Грац, Австрија, претседавач, Џоана Лиљерус, постдипломец, Универзитет 
во Тампере, Финска, Ленарт Олаусон, поранешен ректор, Универзитет во Малме, Шведска, 
Јанис Ветра, претседавач, Совет за високо образование на Латвија, Латвија, Андре Сурсок, 
постар советник, Европска асоцијација на универзитети, Белгија, координатор на тим 

Според воспоставената процедура на европската програма за институционална 
евалуација, во изминатиов период е изготвен Извештај за самоевалуацијата на Универзитетот, 
а надворешната евалуација беше спроведена со посета на тимот за евалуација во период од 
16-20 октомври 2017 на Универзитетот. 

По завршување на посетата, во ноември 2017 година, пред академската заедница на 
УКИМ, од страна на експертскиот тим на Европската асоцијација на универзитети беше 
презентиран извештајот за петтата надворешна евалуација на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје, со што уште еднаш се нагласи лидерската позиција и квалитетот на УКИМ 
во европски рамки. 

Во Извештајот за надворешна евалуација се изнесени следниве главни оцени: 
• Експертскиот тим посебно ја поздравува определбата на првиот државен, 

најголем и најдобро рангиран универзитет во државата - Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ 
во Скопје, за спроведување континуирана надворешна евалуација, петта по ред од 2003 
година до денес, како значаен придонес во развивањето на културата на квалитетот; 

• Тимот на ПИЕ беше импресиониран од капацитетот на Универзитетот Св. 
„Кирил и Методиј“ во Скопје да работи во рамки на својата ограничена средина и неговиот 
многу прагматичен пристап во донесувањето одлуки. УКИМ треба да се пофали за јасното 
разбирање на неговата улога во јавната служба во Република Македонија; 

• Со оглед на расположливите финансиски ресурси, тимот на ПИЕ смета дека 
УКИМ ќе ја зголеми својата ефикасност ако централизира некои клучни услуги (на пр. 
пишување предлози за грантови) и ако може да предложи и да спроведе заедничка стратегија 
за настава и учење, истражување, интернационализација и внатрешно обезбедување квалитет. 
Економијата на обем и ефективното спроведување би произлегле од подобра централна 
координација и стратегиско управување и би се намалиле голем дел од разликите што може 
да се забележат на Универзитетот; 

• Визионерското лидерство на УКИМ, неговата посветеност и решителност да 
осигура понатамошен развој на Универзитетот се од суштинско значење за идниот развој на 
Универзитетот. Добро развиена стратегија, детален акциски план, добро информирани и 
вклучени студенти, академски кадар кој е обучен во нови педагогии, професионален 
административен кадар и добри внатрешни процеси за квалитет кои придонесуваат за 
понатамошен развој. 
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Во Извештајот, исто така, се содржани препораки за натамошното дејствување на 
УКИМ, од кои ги издвојуваме следниве: 

 
• Едната е поврзана со концептот на „интегриран универзитет“. Со цел да се 

поттикне потенцијалот на интегрираниот универзитет во поголема мера, тимот препорачува 
дека централното ниво треба да го зголеми својот капацитет за да обезбеди стратегиско 
управување, наместо едноставно да ги усогласи традициите на факултетот 

• Тимот целосно ја поддржува препораката од евалуацијата на ПИЕ од 2015 г., 
дека УКИМ „се фокусира само на највисоките приоритети кои се дел од процесот на 
стратегиско планирање, а истовремено нема доволна флексибилност за приспособување на 
понатамошни промени во надворешната средина. Ова треба да вклучи ситуациско планирање 
и планови за непредвидени ситуации“. Дополнително, би било корисно за УКИМ доколку 
Стратегискиот план е поспецифичен за идниот профил на Универзитетот. 

• УКИМ треба систематски да ги користи податоците и информациите на iKnow 
кој содржи голем потенцијал за анализа на моделите на успех и неуспех на студентите и за 
развој на соодветни помошни активности. Факултетите треба да се поттикнат доследно да ги 
користат целосните функционалности на iKnow (односно главниот модул) за да се овозможи 
подлабока анализа на податоците и можност за подобрување во рамките на УКИМ. 

• УКИМ треба да развие заедничко разбирање за тоа кои механизми на 
внатрешно обезбедување квалитет бараат развој и кој тип на култура на квалитет треба да се 
развива во УКИМ. 

• Силно фокусирање на вработливоста треба да биде балансирано со 
„Надградување“, односно учење за личен развој, учење за да се научи, развивање критички 
став и други генерички вештини. 

• УКИМ треба да ги разгледа студентските услуги за да потврди дека тие се 
соодветни за целите и дека се стандардизирани низ целиот универзитет 

 
Во врска со докторските студии, тимот го препорачува следното: 

 

- Да се обезбеди ден за ориентација студентите кои се запишуваат. 

- Да понуди годишни семинари за менторите со можност за размена на искуства и 
подобрување на нивните вештини како ментори. 

- Да се поттикне групна работа за време на часовите по етика и методологија што ќе им 
овозможи на студентите да го продлабочат своето разбирање за тие теми. 

- Да се промовира интердисциплинарност и трансдисциплинарност преку мешање на 
студентите од различни дисциплини во двата предмета и мешање на студентите во 
публиката на годишните студентски семинари. 

- Да се поддржат истражувањето на студентите преку олеснување на пристапот до бази 
на податоци и лабораториска опрема, со други зборови, преку обезбедување на 
повеќе структурирани врски (со факултети, институти, болници итн.) кога им се 
потребни ресурси надвор од нивниот факултет. 

- Да се собираат повратни одговори за образованието на докторските студии преку 
организирање на фокус групи на студенти со Универзитетскиот одбор за докторски 
студии. 

- Да се прекине изолираноста на некои студенти на докторски студии преку 
организирање академски и социјални настан 
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Како заклучок, Тимот им се заблагодарува на сите учесници во реализацијата на 
програмите на двете посети на Универзитетот, ги поздравува постигнувањата на УКИМ во 
изминативе години и ангажманот на сите учесници вклучени во процесите за промени. 

Тимот го поттикнува Универзитетот да продолжи и натаму да ги развива напредните 
идеи и ставови, да продолжи да нуди иновативни решенија во опкружу- вањето што се менува 
и, во рамките на натамошното развивање на културата на квалитетот, да продолжи да се 
залага за постојано подобрување на квалитетот на целокупната дејност. Комуникацијата со 
надворешната околина треба да го истакнува придонесот што го чини Универзитетот за 
Македонија и за пошироката регионална заедница. 
 
Извештајот е јавно достапен на следната страница: 
http://ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=155&glavno=1 
 

5.15 Согласност од високообразовната установа за учество на наставникот во 

реализацијата на студиската програма 

Сите наставници наведени во Прилог 6 од овој Елаборат се наставници во работен 

однос и избрани во наставно научни звања на Правниот факултет „Јустинијан Први“ – Скопје и 

ќе ја вршат високообразовната дејност на оваа студиска програма на Правниот факултет 

„Јустинијан Први“ – Скопје.  

На студиската програма од полето на правните науки од областа на право на 

интелектуална сопственост (авторско и пронајдувачко право) на трет циклус на студии на 

Правниот факултет „Јустинијан Први“ во Скопје нема наставници од друга единица на УКИМ, 

ниту пак од друг Универзитет за кого би била потребна согласност согласно чл. 179 од Законот 

за високото образование (Сл.В.РМ., бр.38/2018).  

5.16 Информација за бројот на студентите за запишување во првата година на 

студиската програма  

 Бројот на студентите кои се запишуваат на студиската програма од полето на правните 

науки од областа на право на интелектуална сопственост (авторско и пронајдувачко право) за 

сите три години на докторските студии ќе биде во согласност со бројот на расположливите 

ментори. Бројот на студенти за запишување во првата година на студиската програма ќе биде 

10 студенти.  

5.17 Решение од претходна акредитација на студиската програма 

 Решението за акредитација на студиската програма правни науки на трет циклус на 

студии е издадено од Одборот за акредитација и евалуација на високото образование на 

Република Македонија (бр.1409-428/2 од 02.03.2018 година) на научно истражувачкото 

порачје: општествени науки; научно истражувачко поле: правни науки; научна истражувачка 

област/и: 50800-50835.  
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5.18 Усогласеноста на теоретската и практичната настава со целите на студиската 

програма  

18. Усогласеноста на теоретската и практичната настава со целите на студиската програма  
Услов 18. Усогласеноста на теоретската и практичната настава со целите на студиската 
програма  

Да се наведат конкретни и мерливи показатели за усогласеноста на теоретската и практичната 
настава со целите на студиската програма за која се бара акредитација.  
При тоа може да се користат следните показатели  

18.1  Материјално-техничките и просторните услови  
Материјално-техничките и просторните услови на Правниот факултет „Јустинијан 
Први“ – Скопје се дадени во Прилог 1 од овој Елаборат и потполно ги исполнуваат 
сите законски услови предвидени за одржување и спроведување на трет циклус на 
настава на докторските студии. Дотолку повеќе што Правниот факултет „Јустинијан 
Први“ – Скопје има најуспешни резултати во Република Северна Македонија во 
спроведување настава на трет циклус на студии на научно истражувачкото поле 
правни науки со традиција кој трае повеќе од 60 години.  

18.2  Методите на предавање и оценување  
Методите на предавање и оценување се дадени во Прилог 5 (Наставни програми) на 
овој Елаборат за секој од предметите засебно.  

18.3  Соработка со јавните и приватните институции  
Правниот факултет „Јустинијан Први“- Скопје има успешна соработка со домашни и 
странски јавни и приватни институции. Сите договори кои ги има склучено се дадени 
во Прилог 1 на овој Елаборат.  

18.4  Соодветноста на предложената литература за совладување на теоретско-
практичната настава  
Предложената литература во Прилог 5 на овој Елаборат за секој предмет засебно 
претставува дел од основната компонента на успешната традиција на докторските 
студии – правни науки, создавајќи голем придонес на домашната и светската научна 
мисла. Поголемиот дел на предложената литература претставуваат учебници 
напишани од страна на наставно-научниот кадар на Правниот факултет, 
дополнувајќи го знаењето на студентите со најрелевантната домашна и странска 
научна публикација.  

Види Прилог 1 и Прилог 5 

 

5.19 Усогласеност на студиската програма со единствениот европски простор за 

високо образование и споредливост со програмите на европски 

високообразовни институции  

19. Усогласеност на студиската програма со единствениот европски простор за високо 
образование и споредливост со програмите на европски високообразовни институции Услов 
19. Квалитет, современост и меѓународна усогласеност на студиската програма  

Студиската програма треба да е усогласена со современите светски трендови и состојбата на 
професијата, науката и уметноста на соодветно образовно-научно, односно уметничко-
образовно поле и е споредлива со слични програми на странски високообразовни 
институции, особено во рамките на европскиот образовен простор  

19.1  Студиската програма на студентите треба да им понуди најнови научни, уметнички 
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или стручни знаења од соодветната област  
 
Студиската програма во себе го интегрира најзначајното теоретско и практично 
знаење на наставно-научнот кадар на Правниот факултет „Јустинијан Први“ – Скопје 
кои ги пренесуваат знаењата на студентите од трет циклус на студии. 
Избалансираната студиска програма им овозможува на студентите стекнување на 
методолошки и етички знаења кои им се од особено значење при профилирањето на 
нивната докторска дисертација, а понатаму се надополнува со специјализирани 
курсеви од потесната област на истражување. Преку семинарите и годишните 
конференции,се прави континуирано следење на напредокот на секој студент како и 
нивно успешно инволвирање во истражувачките активности на Факултетот. 
Резултатите од сеопфатното студирање и комбинирање на теоретските и практични 
знаења се сублимираат во докторската дисертација.    

19.2  Студиската програма треба да е целосна и сеопфатна и е усогласена со другите 
програми на високообразовната институција  
 
Континуираната надобразба на кандидатите започнува со првиот циклус на студии, 
понатаму вториот и продолжува со третиот циклус на студии. Проодноста на 
студентите е предетерминирана од вреднувањето на нивниот труд преку 
стекнувањето на кредити. Правниот факултет има целосна проодност од прв, втор и 
трет циклус на студии, па и понатаму на последокторски студии во странство.  

19.3  Студиската програма да е усогласена со најмалку три акредитирани програми на 
странски високообразовни институции, од кои најмалку две се од високообразовни 
институции од европското образование  
 
Студиската програма е моделирана врз основа на успесите што ги постигнува 
високото образование во државите на ЕУ, но со особено внимание на правната 
традиција и особеностите на правните науки како научна дисциплина. Правниот 
факултет е усогласен со модерните европски трендови давајќи една поголема 
континуирана надобразба на студентите, преку нивно профилирање во сегментот на 
правните науки. Надобразбата на наставниот кадар на најпрестижните Универзитети 
во ЕУ и пошироко овозможува конципирање на студиска програма врз основа на 
овие искуства. Како основен модел што е најуспешен и кој е препознатлив, но и 
близок до нашата правна традиција е земен Словенечкиот односно Универзитетот во 
Љубљана и Универзитетот во Марибор, меѓутоа консултирани се и Австриските 
искуства (Универзитетот од Грац). 

19.4  Студиската програма е формално и структурно усогласена со утврдените стандарди 
специфични за акредитација  
 
Студиската програма е формално и структурно усогласена со стандардите 
специфични за акредитација предвидени со Статутот на УКИМ, Правилникот за трет 
циклус на студии на УКИМ како и релевантните законски и подзаконски прописи.  

19.5  Студиската програма треба да е усогласена со европските стандарди во однос на 
барањата за упис, времетраењето на студиите, условите за премин во следната 
година, добивање на диплома и начинот на студирање и споредливост на програмата 
 
Студиската програма е е усогласена со европските стандарди во однос на барањата 
за упис, времетраењето на студиите, условите за премин во следната година, 
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добивање на диплома и начинот на студирање и споредливост на програмата. Види 
ги линковите од програмите наведени во т.19.7 од оваа табела.  

Прилог  

19.6  Документ за наставни програми Pdf на акредитирани странски студиски програми со 
кои е усогласена студиската програма (список на предмети).  

19.7  Линк за трите студиски програми со која е усогласена студиската програма  
Univerza V Ljubljani: http://www.pf.uni-
lj.si/media/2020.10.22.b3.predstavitvenizbornik.ang_z.linki.sm.3y.pdf 
Univerza v Mariboru: 
https://www.pf.um.si/site/assets/files/1724/predmetnik_b3_za_tud__leto_2020-2021.pdf 
University of Graz 
https://static.uni-
graz.at/fileadmin/rewi/Referat_fuer_Studium_und_Lehre/Doktorat/PhD_Law_and_Politics
/Curriculum_PhDLawAndPolitics_english.pdf 
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Прилог бр. 1 Податоци за Факултетот 

1.1 ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ (КАРТА) НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 
 

Назив на високообразовната 

установа 

Република Северна Македонија 

Универзитет „Св.Кирил и Методиј“- Скопје 

Правен факултет „Јустинијан Први“ во Скопје 

Седиште Бул: Гоце Делчев 9б - Скопје 

 

Веб страница www.pf.ukim.edu.mk 

Вид на високообразовната 

установа 
Јавна високообразовна установа 

Податоци за основачот (на 
приватна високообразовна 

установа 

/ 

Податоци за последната 
акредитација 

ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ 
ПРАВНИ СТУДИИ - Решение за акредитација на студиската 

програма Правни студии – прв циклус студии бр. 1409-237/2 

од 18.05.2018 година и Решение за почеток со работа од МОН 

бр. Уп1 14-1153 од 21.05.2018 година 

ПОЛИТИЧКИ СТУДИИ (МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК) - Решение за 

акредитација на студиската програма Политички студии – прв 

циклус тригодишни студии бр. 1409-238/2 од 12.06.2018 

година и Решение за почеток со работа од МОН бр. Уп1           

14-1343 од 10.10.2018 година  

ПОЛИТИЧКИ СТУДИИ (АНГЛИСКИ ЈАЗИК) - Решение за 

акредитација на студиската програма Политички студии на 

англиски јазик – прв циклус тригодишни студии бр. 1409-

239/2 од 25.06.2018 година и Решение за почеток со работа 

од МОН бр. Уп1 14-1452 од 23.08.2018 година  

НОВИНАРСТВО - Решение за акредитација на студиската 

програма Новинарство – прв циклус тригодишни студии бр. 

1409-240/3 од 09.07.2018 година и Решение за почеток со 

работа од МОН бр. Уп1 14-1615 од 23.08.2018 година  

ОДНОСИ СО ЈАВНОСТ - Решение за акредитација на 

студиската програма Односи со јавност – прв циклус 

тригодишни студии бр. 1409-241/2 од 13.07.2018 година и 

Решение за почеток со работа од МОН бр. Уп1 14-1614 од 

23.08.2018 година  

 

ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ 

ПРАВНИ СТУДИИ 

Административно право и јавна администрација 

Решение за акредитација на студиската програма 

(двегодишни студии) бр. 1409-351/2  од 28.11.2018 година и 
Решение за почеток со работа од МОН бр. УП1 14-3241 од 

02.04.2019 година.  

Решение за акредитација на студиската програма 
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(едногодишни студии) бр. 1409-350/4  од 26.12.2018 година и 

Решение за почеток со работа од МОН бр. УП1 14-48 од 
22.03.2019 година. 

Граѓанско материјално право и граѓанско процесно право 

Решение за акредитација на студиската програма 

(едногодишни студии и двегодишни  студии) бр. 1409-348/2 

од 28.11.2018 година и бр. 1409-349/2 од 28.11.2018 година и 

Решение за почеток со работа од МОН бр. УП1 14-3241 од 

02.04.2019 година (за  едногодишни и двегодишни студии).  

Деловно право 

Решение за акредитација на студиската програма Деловно 

право – втор циклус студии (едногодишни и двегодишни 

студии) бр. 1409-303/2 од 13.07.2018 година и бр. 1409-302/2 

од 13.07.2018 година и Решение за почеток со работа од МОН 

бр. Уп1 14-1691 од 17.08.2018 година (едногодишни студии) и 

бр. УП1 14-1692 од 17.08.2018 година (двегодишни студии) 

Историја на правото 

Решение за акредитација на студиската програма 

(едногодишни студии и двегодишни  студии) бр. 1409-352/3 

од 26.12.2018 година (едногодишни студии) и бр. 1409-359/3 

од  26.12.2018 година (двегодишни студии) и Решение за 

почеток со работа од МОН бр. УП1  14-48 од 22.03.2019 

година (за едногодишни и за двегодишни студии). 

Казнено право 

Решение за акредитација на студиската програма 

(двегодишни студии) бр. 1409-356/2  од 06.12.2018  година 

и Решение за почеток со работа од МОН бр. Уп1 14-3390 од 

05.02.2019 година. 

Решение за акредитација на студиската програма 
(едногодишни студии) бр. 1409-405/2 од  26.12.2018 

година и Решение за почеток со работа од МОН бр. УП1 14-48 

од 22.03.2019  година. 
Корпоративно право 

Решение за акредитација на нова студиска програма 

Корпоративно право – втор циклус двегодишни студии бр.12-

1/4 од 11.06.2014 година и Решение за почеток со работа од 

МОН бр. 13-12168/4 од 05.08.2014 година. 

Елаборат за повторна акредитација на студиската програма 

Корпоративно право – втор циклус едногодишни и 

двегодишни студии е доставен до Одборот за акредитација 

на 15.10.2019 година. Забелешки од Одбор за акредитација 

се доставени со допис до Правен факултет заведен на 

23.09.2020 година. Коригираниот Елаборат по забелешките 

од Одборот за акредитација е изработен на 02.11.2020 

година и е доставен до Одборот за акредитација на 

04.11.2020 година. 

Катастарско право 

Решение за акредитација на нова студиска програма 
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Катастарско право – втор циклус двегодишни студии бр. 12-

24/2 од 18.02.2016 година и Решение за почеток со работа од 

МОН бр. Уп1 14-487 од 08.06.2016 година 

Меѓународно јавно право, меѓународно приватно право, 

меѓународни односи и право на ЕУ (двегодишни студии) 

Решение за акредитација на студиската програма 

(двегодишни студии) бр. 08-53/7 од 14.12.2020 година e 

доставено до МОН преку УКИМ на 18.12.2020 година за 

добивање Решение за почеток со работа од МОН (Агенција за 

квалитет). 

Меѓународно право, право на ЕУ и дипломатија (едногодишни 

студии)  

Решение за акредитација на студиска програма бр. 1409-

460/2 од 07.02.2019 година и Решение за почеток со работа 

од МОН бр. УП1 14-398 од 25.03.2019 година.  

Право на интелектуална сопственост 

Решение за акредитација на студиската програма 

(едногодишни студии и двегодишни  студии) бр. 1409-354/2 

од 06.12.2018 година и бр. 1409-355/2 од 06.12.2018 година и 

Решение за почеток со работа од МОН бр. Уп1 14-3390 од 

05.02.2019 година. 

Римско право и приватноправна традиција 

Решение за акредитација на студиската програма 

(едногодишни и двегодишни студии)  бр. 1409-345/2 од 
28.11.2018 година и бр. 1409-344/2 од 28.11.2018 година и 

Решение за почеток со работа од МОН бр. УП1 14-3241 од 
02.04.2019 година (за  едногодишни и двегодишни студии).  

Уставно право 

Решение за акредитација на студиската програма 
(едногодишни и двегодишни студии)  бр. 1409-346/2 од 

28.11.2018 година и бр. 1409-347/2 од 28.11.2018 година и 
Решение за почеток со работа од МОН бр. УП1 14-3241 од 

02.04.2019 година (за  едногодишни и двегодишни студии).  

Финансово право 

Решение за акредитација на нова студиска програма 

Финансово право – втор циклус едногодишни и двегодишни 

студии бр. 1409-136/2 од 22.06.2017 година и Решение за 

почеток со работа од МОН бр. Уп1 14-1431 од 25.09.2017 

година 

ПОЛИТИЧКИ СТУДИИ (МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК) 

Решение за акредитација на студиската програма Политички 

студии – втор циклус едногодишни студии  бр. 1409-242/2 од 

12.06.2018 година и Решение за почеток со работа од МОН 

бр. Уп1 14-1343 од 10.10.2018 година  

Решение за акредитација на студиската програма Политички 

студии – втор циклус двегодишни студии  бр. 1409-242/3 од 

12.06.2018 година и Решение за почеток со работа од МОН 

бр. Уп1 14-1343 од 10.10.2018 година  



30 
 
 

 

ПОЛИТИЧКИ СТУДИИ (АНГЛИСКИ ЈАЗИК) 

Решение за акредитација на студиската програма Политички 

студии на англиски јазик – втор циклус едногодишни студии 

бр. 1409-243/3 од 09.07.2018 година и Решение за почеток со 

работа од МОН бр. Уп1 14-1587 од 23.08.2018 година  

Решение за акредитација на студиската програма Политички 

студии на англиски јазик – втор циклус двегодишни студии 

бр. 1409-243/4 од 09.07.2018 година и Решение за почеток со 

работа од МОН бр. Уп1 14-1587 од 23.08.2018 година  

НОВИНАРСТВО 

Решение за акредитација на студиската програма 

Новинарство – втор циклус едногодишни студии бр. 1409-

244/2 од 12.06.2018 година и Решение за почеток со работа 

од МОН бр. Уп1 14-1343 од 10.10.2018 година  

Решение за акредитација на студиската програма 

Новинарство – втор циклус двегодишни студии бр. 1409-

244/3 од 12.06.2018 година и Решение за почеток со работа 

од МОН бр. Уп1 14-1343 од 10.10.2018 година  

ОДНОСИ СО ЈАВНОСТ 

Решение за акредитација на студиската програма Односи со 

јавност – втор циклус едногодишни студии бр. 1409-245/2 од 

12.06.2018 година и Решение за почеток со работа од МОН 

бр. Уп1 14-1343 од 10.10.2018 година  

Решение за акредитација на студиската  програма Односи со 

јавност – втор циклус двегодишни студии бр. 1409-245/3 од 

12.06.2018 година и Решение за почеток со работа од МОН 

бр. Уп1 14-1343 од 10.10.2018 година  

 

ТРЕТ ЦИКЛУС СТУДИИ 

ПРАВНИ НАУКИ 

Решение за акредитација на студиска програма Правни науки 

– трет циклус тригодишни студии бр.1409-428/2 од 

02.03.2018 година и Решение за почеток со работа од МОН 

бр. Уп1 14-709 од 03.04.2018 година 

ПОЛИТИЧКИ НАУКИ 

Решение за акредитација на студиска програма Политички 

науки – трет циклус тригодишни студии бр.1409-428/3 од 

02.03.2018 година и Решение за почеток со работа од МОН 

бр. Уп1 14-709 од 03.04.2018 година 

Студиски и 
научноистражувачки подрачја 

за кои е добиена акредитација 

Правни студии (прв и втор циклус студии) 
Политички студии на македонски јазик (прв  втор циклус 

студии) 
Политички студии на англиски јазик (прв и втор циклус 

студии) 
Новинарство (прв и втор циклус студии) 

Односи со јавност (прв и втор циклус студии) 

Правни науки (трет циклус студии) 
Политички науки (трет циклус студии) 



31 
 
 

 

Внатрешни организациони 

единици на Факултетот 

ИНСТИТУТИ 

Институт за граѓанско право 
Институт за деловно право и економски науки 

Институт за казнено право 

Институт за меѓународно право и меѓународни односи 
Институт за правно-политички науки 

Институт за римско право и правно-историски науки  
Институт за политички науки и медиуми и комуникации 

КАТЕДРИ 
Катедра за граѓанско материјално право 

Катедра за граѓанско процесно право   

Катедра за право на друштва 
Катедра за трудово право 

Катедра за финансово право и финансии 
Катедра за трговско право 

Катедра за економски науки 

Катедра за казнено материјално право 
Катедра за казнено процесно право 

Катедра за криминологија и пенологија 
Катедра за меѓународно јавно право 

Катедра за меѓународно приватно право 
Катедра за меѓународни односи и историја на дипломатија 

Катедра за право на Европска унија 

Катедра за воведни и теоретски правни науки 
Катедра за уставно право и политички систем 

Катедра за административно право и јавна администрација 
Катедра за римско право 

Катедра за историја на правото 

Катедра за теоретски политички науки 
Катедра за применети политички науки 

Катедра за европски интеграции и дипломатија 
Катедра за медиуми и комуникации 

ЦЕНТРИ 

Компјутерски центар 
Центар за образование за интелектуална сопственост 

Центар за политиколошки истражувања и анализи 
Центар за кариера и одбор за поддршка (алумни) 

Центар за правна клиничка едукација – Правна клиника за 
ранливи групи 

Центар за правна клиничка едукација по казнено право 

Центар за правна клиничка едукација - Центар за клиничка 
настава за спречување на корупција и судир на интереси 

Центар за правна клиничка едукација за владеење на 
правото, заштита на човекови права и слободи и стратешко 

парничење 

Центар за правна клиничка едукација - Центар за право на 
бегалци и миграција 

Центар за правна клиничка едукација – Правна клиника по 
меѓународно приватно право, меѓународно арбитражно право 

и инвестициска арбитража (moot court центар) 
СТРУЧНА СЛУЖБА 

БИБЛИОТЕКА 

Студиски програми што се 
реализираат во единицата  

Прв циклус на студии (180 кредити) 
1. Правни студии 
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2. Политички студии на македонски јазик 

3. Политички студии на англиски јазик 
4. Новинарство 

5. Односи со јавност 

Втор циклус на студии (3+2 години - 300 кредити, 
заедно со прв циклус студии) 

1. ПРАВНИ СТУДИИ 
- Административно право и јавна администрација 

(едногодишни и двегодишни студии) 
- Граѓанско материјално право и граѓанско процесно 

право (едногодишни и двегодишни студии) 

- Деловно право (едногодишни и двегодишни студии) 
- Историја на правото (едногодишни и двегодишни 

студии) 
- Казнено право (едногодишни и двегодишни студии) 

- Корпоративно право (едногодишни и двегодишни 

студии, во тек е акредитација) 
- Катастарско право (двегодишни студии) 

- Меѓународно јавно право, меѓународно приватно 
право, меѓународни односи и право на ЕУ 

(двегодишни студии) 
- Меѓународно право, право на ЕУ и дипломатија 

(едногодишни студии) 

- Право на интелектуална сопственост (едногодишни и 
двегодишни студии) 

- Римско право и приватноправна традиција 
(едногодишни и двегодишни студии) 

- Уставно право (едногодишни и двегодишни студии) 

- Финансово право (едногодишни и двегодишни 
студии) 

Втор циклус на студии (3+1+1 – 300 кредити, заедно 
со прв циклус студии)) 

2. ПОЛИТИЧКИ СТУДИИ 

НА МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК И НА АНГЛИСКИ ЈАЗИК 
- Меѓународни односи, европски интеграции и 

дипломатија 
- Применета политика и политички систем 

3. НОВИНАРСТВО 
- Политичко новинарство 

- Економско новинарство 

- Судско известување 
4. ОДНОСИ СО ЈАВНОСТ 

- Односи со јавност во политиката 
- Корпоративно комуницирање 

Трет циклус на студии 

  Подрачје: Општествени науки 
  Поле:Правни науки 

  Области: 
1. Административно право 

2. Право на информатичка технологија 
3. Право на интелектуална сопственост (авторско и 

пронајдувачко право) 

4. Правна реторика и аргументација 
5. Деловно право 
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6. Финансово право 

7. Граѓанско право 
8. Историја на правото 

9. Казнено право 

10. Меѓународно право 
11. Право на Европска унија 

12. Римско право 
13. Уставно право 

   Поле: Политички науки 
   Области: 

1. Јавна администрација 

2. Меѓународни односи 
3. Политички науки 

4. Политички систем 

 
Податоци за меѓународна 

соработка на планот на 
наставата, истражувањето и 

мобилноста на студентите 

Податоците се дадени посебно во Прилог бр. 1 

(податоци за склучени договори) 

Податоци за просторот наменет 
за изведување на наставата и 

истражувачката дејност 

10 266 м2 (нето простор) 

Број и површина  на простории: 
Амфитеатри вкупно 15 со 1984 места и 1840 м2 

Кабинети вкупно 64 со 1009 метри квадратни 
Центри (за полагање) вкупно 2 со 130 места и 236 м2 

Библиотеки вкупно 2 со 173 м2 

Читални вкупно 1 со 571 м2 

Простор за административно-технички персонал со 436 м2 

и 260 м2 за студентски прашања 
Други простории вкупно 7 со 397 м2 

Судници вкупно 2 со 110 м2 

Депо за архива и студентски прашања со 75 м2 

Санитарни чворови - главен м/ж со вкупно 395 м2 

и по трактови и приземје вкупно 21 со 49 м2 

Грејна површина, централно парно за 6150 м2 

и зелена површина со вкупно 12 450 м2 

Податоци за опремата за 

изведување на наставната и 
истражувачката дејност 

Миксети со појачала - вкупно 4 

Микрофони – вкупно – 15 

Сталаци за микрофони – вкупно 10 

Радио приемник за микрофон AKG – вкупно 8 

Звучници JBL – вкупно 11 

Појачало SAMSON – вкупно 1 

Камера SONY – вкупно 1 

Печатар PANTUM со скенер - вкупно 8 

Печатари HP и други - вкупно 53 

Фотокопири големи во боја вкупно - 2 

Компјутери статични разни модели и производители - вкупно 

74 

Компјутери сервери вкупно - 6 

Компјутери LAPTOP Toshiba, Dell, HP - вкупно 52 

Скенер - вкупно 1 

Телевизори разни димензии - вкупно 2+5 

Компјутери терминали (за полагање испити) - вкупно 87 

Видеоконференциски уред - вкупно 1 
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Радио – видео процесори – вкупно - 8 

Видеопроектори - вкупно 15 

Број на студенти за кој е 
добиена акредитација 

4479 студенти 

 

Број на студенти  
(првпат запишани) 

Првпат запишани студенти во учебната 2020/2021 година 

Во прв семестар на прв циклус студии 239 студенти 
Во седми семестар, односно деветти семестар (студенти 

запишани на втор циклус на студии со стекнати 240 кредити 
на прв циклус на студии) вкупно 120 студенти (заклучно со 

првиот уписен рок за упис на студенти на втор циклус студии 

во учебната 2020/2021 година) 
На трет циклус студии  вкупно запишани 12 студенти 

(заклучно со првиот уписен рок за упис на студенти на трет 
циклус студии во учебната 2020/2021 година) 

Број на лица во наставно-

научни звања 

 

75 (во редовен работен однос)  
  

Број на лица во соработнички 

звања 
нема 

 
Однос наставник:студенти  

(број на студенти на еден 
наставник) 

59 студенти на еден наставник 
(максималниот број на студенти за кој е добиена 

акредитација за прв и втор циклус студии во однос со бројот 
на наставници) 

Внатрешни механизми за 

обезбедување и контрола на 
квалитетот на студиите 

 

Спроведени самоевалуации од страна на Комисијата за 
самоевалуација на Факултетот (секоја учебна година) 

 
Фрекфенција на 

самоевалуциониот процес 

Секоја учебна година, два пати годишно за зимски семестар и 
за летен семестар во тековната учебна година се спроведува 

самоевалуација на прв и втор циклус на студии 

Податоци за последната 

спроведена надворешна 

евалуација на установата 

Спроведена надворешна евалуација на Универзитетот 

„Св.Кирил и Методиј“ во Скопје од страна на Европската 

асоцијација на универзитетите во ноември 2017 година 
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1.2 АНЕКС КОН КАРТАТА НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 
 

1.2.1 Договори за билатерална соработка со странски високообразовни установи или 

институции 

 

Година Договор / 
Меморандум / 
Протокол 

Институција Држава Архивски 
број 

Валидност 

2020 Меморандум за 
соработка 

Council of Europe / 10-1154/1 
од 
19.11.2020 

За 
времетраење 
на соработка 
во рамки на 
проектот 
ЈУФРЕКС 
односно до 
2022 година 

2020 Меморандум за 
соработка 

Saarland University Germany 10-879/1 
од 
15.09.2020 
година 

На 5 години 

2020 Договор за 
академска 
соработка 

Faculty of Law, 
University J.J. 
Strossmayer, Osijek 

Croatia 10-845/1 
од 
2.09.2020 
година 

На 
неопределено 
време 

2019 Меморандум за 
соработка 

Faculty of Law, 
University in Priština-
Kosovska Mitrovica 

Serbia Од 
12.12.2019 
година 

На 
неопределено 
време 

2019 Меморандум за 
соработка 

Институт за 
политички науки при 
Универзитетот 
Кардинал Стефан 
Висински од 
Варшава 

Република 
Полска 

09.05.2019 на 
неопределено 
време 

2018 Договор за 
билатерална 
соработка 

Правен факултет на 
Универзитетот во 
Подгорица 

Република 
Црна Гора 

12.12.2018 на 
неопределено 
време 

2016 Договор за 
соработка 

Center for Study of 
Civilizations, Capital 
Norman University, 
Beijing, China 

China 10-1099/1 
од 
28.10.2016 
година 

На 
неопределено 
време 

2015 Меморандум за 
соработка 

European Patent 
Office (EPO) and The 
Office for 
Harmonization in the 
internal market 

European 
Union 

24.04.2015 На 
неопределено 
време 
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(OHIM) 

2014 Договор за 
соработка 

Универзитетот во 
Ополе 

Полска 10.15/1 од 
13.08.2014 
година 

На 
неопределено 
време 

Договор за 
билатерална 
соработка  

Факултет за 
политички науки при 
Универзитетот во 
Сараево 

Република 
Босна и 
Херцеговина 

10-763/1 
од 
06.06.2013 
година 

На 
неопределено 
време 

  
  
  
  
  
  
  
2013 

 
 Договор за 
билатерална 
соработка 

 
Правниот факултет 
во Тирана 
  

Република 
Албанија  

16 јануари 
2013 
година 

На 
неопределено 
време 

Меморандум за 
соработка 

Штаермеркише 
Шпаркасе и 
Универзитетот во 
Грац  

Република 
Австрија 

31 јануари 
2013 
година 

На 
неопределено 
време 

Меморандум за 
разбирање 

Универзитетот „Мек 
Мастер“ 

Канада 19 aприл 
2013 
година 

На 
неопределено 
време 

     

  
  
2012 

Меморандум за 
соработка 

Центар за 
интелектуална 
сопственост при 
Универзитетот за 
национално и 
светско стопанство 
во Софија 

Република 
Бугарија 

Бр. 03-
1446/1 од 
4.10.2012 
година 

На 
неопределено 
време 

Договор за 
соработка 

Правен факултет при 
Универзитетот во 
Камерино 

Република 
Италија 

Бр. 10-
15/Сл. Од 
2.02.2012 
година 

На пет години 
со можност за 
продолжување 

  
  
  
  
  
  
  
2011 

Договор за 
соработка 

Правен факултет за 
стопанство и 
правосудство во 
Нови Сад при 
Стопанската 
академија во Нови 
Сад 

Република 
Србија 

Бр. 10-
257/1 од 
20.12.2011 
година 

На 
неопределено 
време 

Меморандум за 
соработка 

Факултет за државни 
и европски студии 
од Подгорица 

Република 
Црна Гора 

2.11.2011 
година 

На 
неопределено 
време 

Договор за 
соработка 

Филозофски 
факултет при 
Универзитетот во 
Нови Сад 

Република 
Србија 

7.10.2011 
година 

Пет години, со 
моност за 
продолжување 

Договор за 
соработка 

Правен факултет при 
Универзитетот во 

Република 
Бугарија 

Бр. 10-
546/1 од 

На 
неопределено 
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Велико Трново 12.04.2011 
година 

време 

Договор за 
обновување на 
Договорот за 
меѓународна 
соработка 

Центар за 
меѓународни студии 
по интелектуална 
сопственост при 
Универзитетот во 
Стразбур 

Република 
Франција 

Бр. 10-
1681/1 од 
15.11.2011 
година 

Пет години 

  
  
  
  
  
  
  
2009 

Договор за 
реализација на 
програма за 
последипломски 
студии по право 
на 
интелектуална 
сопственост 
  

Правен факултет во 
Ниш при 
Универзитетот во 
Ниш 
  

Република 
Србија 

Бр. 01-
3629 од 
23.10.2009 
година 

До 31.12.2012 
година 

Договор за 
соработка 

Правен факултет во 
Љубљана при 
Универзитетот во 
Љубљана 

Република 
Словенија 

Бр. 
10.972/1 
од 
17.12.2009 
година 

На 
неопределено 
време 

Договор за 
соработка 

Правен факултет во 
Софија при 
Универзитетот „Св. 
Климент Охридски“ 
во Софија 

Република 
Бугарија 

Бр. 10-
15/сл. Од 
5.10.2009 
година 

На 
неопределено 
време 

Договор за 
соработка 

Правен факултет во 
Косовска Митровица 
при Универзитетот 
во Приштина 

Република 
Косово 
(UNSCR 
1244/99) / 
Република 
Србија 

Бр. 10-
189/1 од 
12.03.2009 

На 
неопределено 
време 

  
  
  
2008 

Договор за 
соработка 

Правен факултет во 
Загреб при 
Универзитетот во 
Загреб 

Република 
Хрватска 

Бр. 19-
378/1 од 
29.05.2008 
година 

На 
неопределено 
време 

Протокол за 
академска 
соработка  

Универзитет во 
Анкара 

Република 
Турција 

Бр. 10-
94/1 од 
5.02.2008 
година 

На 
неопределено 
време 

  
  
  
  
  
  
  

Договор и 
Меморандум за 
соработка  

Факултет за 
политички науки во 
Белград, Факултет за 
општествени науки 
во Љубљана, 
Факултет за 
политички науки во 

Република  
Босна и 
Херцеговина 
Република 
Косово 
Република 
Словенија 

Бр. 10-
600/1 од 
30.10.2006 
година 

На 
неопределено 
време 
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2006 Подгорица, 
Филозофски 
факултет во 
Приштина, Факултет 
за политички науки 
во Сараево и 
Факултет за 
политички науки во 
Загреб  

Република 
Србија  
Република 
Црна Гора, 
Република 
Хрватска 

Протокол за 
соработка 

Правен факултет во 
Белград при 
Универзитетот во 
Белград 

Република 
Србија 

Бр. 10-
15/Сл. oд 
7.04.2006 
година 

На 
неопределено 
време 

2005 Протокол за 
соработка  

Универзитет во 
Марибор 

Република 
Словенија 

1.09.2005 
година 

На 
неопределено 
време 

  
  
2004 

Договор за 
образовна и 
научна 
соработка 

Универзитет „Св. 
Пио V“ (“Libera 
Universita” Degli Studi 
S. Pio V) во Рим 

Република 
Италија 

Бр. 03-
632/1 од 
22.10.2004 
година 

На 
неопределено 
време 

Меморандум за 
разбирање 

Мисија на 
Меѓународната 
организација за 
миграција во 
Република 
Македонија 

/ Бр. 03-
505/1 од 
30.08.2004 
година 

На 
неопределено 
време 

  
2003 

Протокол за 
соработка 

Факултет за правни и 
општествени науки 
при Универзитетот 
„1ви декември 1918“ 
во Алба Јулија  

Република 
Романија 

Бр. 03-
906/1 од 
18.12.2003 
година 

На 
неопределено 
време 

2002 Договор за 
паричен 
придонес 

Мисија на ОБСЕ во 
Скопје (Единица за 
развој на 
медиумите) 

/ Бр. 10-
18/Сл. 
19.12.2002 
година 

Повеќе не е во 
сила 

  
  
  
2001 

Меморандум за 
разбирање 

IREX ProMedia 
(Невладина 
организација) 

САД Бр. 03-
391/1 од 
13.06.2001 
година 

Повеќе не е во 
сила 

Договор за 
едукативна и 
научна 
соработка  

Катедра за науки за 
човекот од 
Универзитетот во 
Трст и Институт за 
меѓународна 
социологија 

Република 
Италија 

Бр. 10-
401/1 од 
15.06.2001 
година 

На 
неопределено 
време 

  
  
  

Договор за 
соработка 

Центар за економски 
консалтинг при 
Универзитетот во 

Република 
Србија 

11.12.2000 
година 

На 
неопределено 
време 
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2000 

Нови Сад 

Договор за 
соработка 

Правен факултет во 
Нови Сад при 
Универзитетот во 
Нови Сад 

Република 
Србија 

Бр. 10-
686/1 од 
19.12.2000 
година 

На 
неопределено 
време 

Договор за 
подготовка на 
зборник на 
документи по 
наслов 
„Македонското 
прашање во 
советската 
дипломатија“ 

Историски факултет 
при Државниот 
универзитет 
„Ломоносов“ во 
Москва 

Руска 
федерација 

Бр. 03-
488/1 од 
12.10.2000 
година 

Договорот 
веќе не е на 
сила 

Договор за 
соработка 

Норвешки институт 
за урбани и 
регионални 
истражувања во 
Осло 

Кралство 
Норвешка 

Бр. 10-
585/1 од 
14.11.2000 
година 

На 
неопределено 
време 

1998 Договор за 
соработка 

Правен факултет во 
Загреб при 
Универзитетот во 
Загреб 

Република 
Хрватска 

Бр. 19-
378/1 од 
29.05.1998 
година 

На 
неопределено 
време 

1997 Протокол за 
соработка 

Правен факултет во 
Москва при 
Државниот 
универзитет 
„Ломоносов“ во 
Москва 

Руска 
федерација 

Бр. 20-758 
од 
14.11.1997 
година 

На 
неопределено 
време 

  
  
  
  
  
1996 

Договор за 
долгорочна 
соработка 

Правен факултет во 
Ниш при 
Универзитетот во 
Ниш 

Република 
Србија 
  

Бр. 20-501 
од 
17.06.1996 
година 

На 
неопределено 
време 

Декларација за 
соработка во 
изучувањето на 
локалната 
самоуправа 

Правен факултет во 
Белград, Правен 
факултет во 
Крагуевац, Правен 
факултет во Нови 
Сад, Правен 
факултет во Ниш, 
Правен факултет во 
Подгорица, Правен 
факултет во 
Приштина, Правен 
факултет во Бања 
Лука, Правен 
факултет во Солун, 
Правен факултет во 

Република 
Србија 
Романија 
Република 
Грција 
Република 
Босна и 
Херцеговина 
Република 
Бугарија 

1.02.1996 
година 

На 
неопределено 
време 
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Софија, Правен 
факултет во 
Темишвар 

  
  
1995 

Протокол за 
соработка 

Правен факултет во 
Белград при 
Универзитетот во 
Белград 

Република 
Србија 

9.06.1995 
година 

На 
неопределено 
време 

Договор за 
соработка 

Правен факултет во 
Москва при 
Државниот 
универзитет 
„Ломоносов“ во 
Москва 

Руска 
федерација 

Бр. 20-
728/1 од 
2.11.1995 
година 

На 
неопределено 
време 
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1.2.2 Договори за членство во меѓународни асоцијации 
 

Договор Архивски број Валидност 

Договор за членство во ТEPSA (Trans European 
Policy Study Asociaion) 

16.06.2017 година на 
неопределено 
време 

Договор за основање на мрежа на правни 
факултети од Југоисточна Европа (South East 
European Law School Network, SEELS) 

Склучен на 25.03.2011 
година и заведен под бр. 03-
461/1 од 29.03.2011 година 

На 
неопределено 
време 

Договор за членство во Европската 
асоцијација на правни факултети 

15.11.2001 година На 
неопределено 
време 

Договор за  членство во Ротердамската мрежа 
на правни факултети 

7.04.2008 година На 
неопределено 
време 
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1.2.3 Договори за билатерална соработка со високообразовни установи и 

институции во Република Северна Македонија 
 

Договор / 
Меморандум 
/ Протокол 

Институција Град Архивски 
број/датум 

Валидност 

Меморандум за 
соработка 

Ветон Ќоку и Љупка 
Новеска Андонова во 
соработка со Карановиќ и 
партнери 

Скопје 03-197/1 од 
17.02.2020 
година 

 

Меморандум за 
соработка 

Македонско Здружение на 
Млади Правници 

Скопје 03-116/1 од 
18.09.2019 
година 

 

Меморандум за 
соработка 

Трговско Радиодифузно 
Друштво СИТЕЛ ДООЕЛ  

Скопје  03-971/1 од 
15.07.2019 
година 

 

Меморандум за 
соработка 

Јавно претпријатие за 
државни патишта 

Скопје 03-864/9 од 
26.06.2019 
година 

 

Меморандум за 
соработка 

Телевизија КАНАЛ 5 Скопје 03-784/1 од 
18.06.2019 
година 

 

Меморандум за 
соработка 

Македонски образовен 
форум 

Скопје 03-436/1 од 
25.03.2019 
година 

 

Меморандум за 
соработка 

Апелационен Суд Скопје Скопје 27.12.2018 
година 

 

Меморандум  
за соработка 

Јавно претпријатие 
Службен весник на РМ 

Скопје 06.02.2018  

Меморандум  
за соработка 

Комора на извршители на 
РМ  

Скопје 02.02.2018  
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Меморандум  
за соработка 

Државна комисија за 
спречување на корупцијата 

Скопје 4.12.2017  

Меморандум  
за соработка 

Нотарска комора на РМ СКопје 7.10.2017  

Меморандум за 
соработка 

Агенција за цивилно 
воздухопловство 

Скопје 2.10.2017  

Меморандум  
за соработка 

Комисија за хартии од 
вредност на РМ 

Скопје 17.07.2017  

Меморандум  
за соработка 

Агенција за супервизија на 
осигурувањето 

СКопје 14.07.2017  

Меморандум за 
соработка 

Здружение за правни 
истражувања и анализи 

Скопје 7.04.2017  

Меморандум за 
соработка 

Комора за стечајни 
управници 

Скопје 5.07.2017  

Меморандум за 
соработка 

Народна Банка на РМ СКопје 11.09.2017  

Меморандум  
за соработка 

Младински образовен  
Форум 

Скопје 03-1153/1 од 
07.11.2016 
година 

До 2020 година 
(обновен) 

Меморандум  
за соработка 

 Комисија за заштита на 
конкуренцијата  

 Скопје 06.09.2017  
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Меморандум  
за соработка 

Основен суд 1 Скопје Скопје 10.07.2017  

Меморандум  
за соработка 

Агенција за супервизија на 
осигурување  

Скопје 14.07.2017  

Меморандум  
за соработка 

 Министерство за 
финансии на РМ 

 Скопје 12.07.2017  

Меморандум  
за соработка 

 Основен суд 2 –Скопје СКопје 06.07.2017  

Меморандум  
за соработка 

 Агенција за аудиовизуелни 
и медиумски услуги  

Скопје 07.07.2017  

Меморандум  
за соработка 

 Министерство за 
информатичко општество и 
администрација  

 Скопје 03.07.2017  

Меморандум  
за соработка 

 Народен правобранител 
на РМ 

 Скопје 26.05.2017 
(обновен) 

 

Меморандум  
за соработка 

 Основен суд Велес  Велес  16.05.2017  
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Меморандум  
за соработка 

Врховен суд на РМ    СКопје 2.10.2017  

Меморандум  
за соработка 

 ЕОС Матрикс   Скопје 15.04.2017  

Меморандум  
за соработка 

 ОКТА – Рафинерија за 
нафта Акционерско 
друштво  

 Скопје 08.04.2017  

 

Договор / 
Меморан
дум / 
Протокол 

Институција Град Архивски 
број 

Валидност 

Меморан
дум за 
соработка 

Министерство за внатрешни 
работи на Република 
Македонија 

Скопје Бр. 10-
1220/1 од 
31.08.201
1 година 

На неопределено 
време 

Договор 
за 
соработка 

Правен факултет при 
Државниот универзитетот во 
Тетово 

Тетово Бр. 10-
653/1 од 
5.05.2011 
година 

На неопределено 
време 

Договор 
за 
соработка 

Правен факултет при 
Универзитетот во Југоисточна 
Европа 

Тетово Бр. 10-
192/1 од 
1.03.2010 
година 

На неопределено 
време 

Договор 
за 
долгорочн
а деловна 
соработка 

Универзитет „Св. Климент 
Охридски“ во Битола 

Битола Бр. 08-
892/1 од 
24.12.200
2 година 

На неопределено 
време 

Договор 
за 
деловна 
соработка 
при 
реализаци
ја на 
правна 
помош за 

Институт за социолошки и 
политичко-правни 
истражувања при 
Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје 

Скопје Бр. 03-
1429 од 
30.11.200
1 година 

На неопределено 
време 
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бегалци 
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1.2.4 Меѓународни проекти 
 

Година Наслов на проектот Вид на проект Код на проектот Статус на Правниот 
факултет 
„Јустинијан Први“ 
во Скопје во 
проектот 

1998 European Union 
Institutions and 
Economics: 
Development of 
Common Curricula in 
European 
Studies 

Tempus Phare 1998 
Academic JEP 

13038-1998 Партнерска 
институција 

1999 EU Institutions, Law, 
History and Human 
Rights 

Tempus Phare 1999 
Academic JEP 

14061-1999 Партнерска 
институција 

2000 A model for a European 
Judge 

CARDS 2000 
Training Courses for 
Institution Building 

15054-2000 Партнерска 
институција 

2000 Establishing Curriculum 
Development and 
Institution Building for 
European Studies at Ss. 
Cyril and Methodius 
University, Skopje 

CARDS 2000 
Curriculum 
Development 

15001-2000 Партнерска 
институција 

2006 Masters in EU 
Institutions and Policies 
and Political 
Management 

CARDS 2006 
Curriculum 
Development 

41035-2006 Координатор 

2008 Regional Joint Degree 
Master of Intellectual 
Property Law 

Joint Projects - 
Curricular Reform 

144582-TEMPUS-
2008-MK-JPCR 

Координатор на 
проектот 

2009 The Role of the 
European Union in 
Democratic 
Consolidation and Ethnic 
Conflict Management in 
the Republic of 
Macedonia 

Research project Swiss Agency for 
Development and 
Cooperation, Regional 
Research Promotion 
Programme  
 

Партнерска 
институција 

2014 Restatement of Labor 
Law  in Europe  

Research project ELLN project учество на 
индивидуална 
основа 

2016 Impulse Project: 
Restructuring of 
companies and the EU 
Law 

Research project  Партнерска 
институција / 
учество на 
индивидуална 

http://eacea.ec.europa.eu/tempus/participating_countries/projects/macedonia.pdf
http://eacea.ec.europa.eu/tempus/participating_countries/projects/macedonia.pdf
http://eacea.ec.europa.eu/tempus/participating_countries/projects/macedonia.pdf
http://eacea.ec.europa.eu/tempus/participating_countries/projects/macedonia.pdf
http://eacea.ec.europa.eu/tempus/participating_countries/projects/macedonia.pdf
http://eacea.ec.europa.eu/tempus/participating_countries/projects/macedonia.pdf
http://eacea.ec.europa.eu/tempus/participating_countries/projects/macedonia.pdf
http://eacea.ec.europa.eu/tempus/participating_countries/projects/macedonia.pdf
http://eacea.ec.europa.eu/tempus/participating_countries/projects/macedonia.pdf
http://eacea.ec.europa.eu/tempus/participating_countries/projects/macedonia.pdf
http://eacea.ec.europa.eu/tempus/participating_countries/projects/macedoniab.pdf
http://eacea.ec.europa.eu/tempus/participating_countries/projects/macedoniab.pdf
http://eacea.ec.europa.eu/tempus/participating_countries/projects/macedoniab.pdf
http://eacea.ec.europa.eu/tempus/participating_countries/projects/macedoniab.pdf
http://eacea.ec.europa.eu/tempus/participating_countries/projects/macedoniab.pdf
http://eacea.ec.europa.eu/tempus/participating_countries/projects/macedoniab.pdf
http://eacea.ec.europa.eu/tempus/participating_countries/projects/macedoniab.pdf
http://eacea.ec.europa.eu/tempus/participating_countries/projects/macedoniab.pdf
http://eacea.ec.europa.eu/tempus/participating_countries/projects/macedoniab.pdf
http://eacea.ec.europa.eu/tempus/participating_countries/projects/macedoniab.pdf
http://eacea.ec.europa.eu/tempus/participating_countries/projects/macedoniab.pdf
http://eacea.ec.europa.eu/tempus/participating_countries/projects/macedoniab.pdf
http://eacea.ec.europa.eu/tempus/participating_countries/selection08/macedonia.pdf
http://eacea.ec.europa.eu/tempus/participating_countries/selection08/macedonia.pdf
http://eacea.ec.europa.eu/tempus/participating_countries/selection08/macedonia.pdf
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основа 

2017 CABUFAL - Capacity 
Building of the Faculty of 
Law, University of 
Montenegro – curricula 
refreshment, boosting of 
international 
cooperation and 
improving human, 
technical and library 
resources 

Research/Education Erasmus + Партнерска 
институција 

2018 JEAN MONNET 
NETWORK – Активно 
Граѓанство: 
Промовирање и 
Унапредување на 
Иновативни 
Демократски Практики 
на Западниот Балкан 

Research/Education Jean Monnet Партнерска 
институција /учество 
на индивидуална 
основа  

2020  MELE – Modernization 
of European Legal 
Education 

Research/Education Erasmus + Партнерска 
институција /учество 
на индивидуална 
основа 
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1.2.5 Проекти и изданија преку SEELS мрежата во кои учествувал Правниот 

факултет „Јустинијан Први“ - Скопје 
 

Вид на проектот и 
година 

Наслов на пректот 

ОБРАЗОВАНИЕ 
 

2011 
 

Project Development and Management Training ‘EU project management in 
the framework of EU higher Education programs’  

2012 Project Development and Management Training ‘EU Framework Programme 
7 for Research and Innovation’ 

2012 Training for MA Students and PhD Candidates ‘Rule of Law, Human Rights 
and the European Union 

2012 Training for MA Students on the Harmonization of SEE States’ Legislation 
with EU Law 

2013 SEE-EU LAW Net: SEE Graduates EU Law Teaching and Research Academy 

2014 and 2012 SEELS Deans’ Conference 

2015 2nd Franco-German Summer University ‘Accession to the European Union 
and Identity of Balkans’ 

2015 SEE - EU Law Net: Graduates4Academia “EU Opens Markets” Summer 
School 

2015 Public Notaries’ and Enforcement Agents’ Education Models in South 
Eastern Europe 

2015 – 2018 SEE | EU Cluster of Excellence in EU and International Law 

2016 SEE -EU Law Net: Graduates4Academia “Challenges of Migration and Asylum 
– Legal Aspects” Summer School 

НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

2012 SEELS Post-Doctoral Colloquium in Private Law 

2012 Legal Perspective of Gender Equality in South Eastern Europe 

2013 Third Civil Law Forum for South East Europe 

2013 SEELS Network’s Staff Mobility Project 

2013 
 

SEELS Forum ‘Regional Networking and Academic Cooperation in SEE: 
Promoting European Values in Higher Legal Education’ 

2014 SEELS Post-Doctoral Colloquium in Public Law 

2014 Promotion of Scientific Research and Education on European Integration and 
Policy 

2014 Regional Research Project on EU Law Application by the National Courts in 
South Eastern Europe 

2014 11th International Conference on Private International Law ‘New Trends in 
EU and SEE Private International Law’ 

2014 Regional Research Project on EU Administrative Law in SEE Countries 

2015 – 2016 Legal protection against discrimination in South East Europe 

2016 – 2019 Max Planck – SEELS Scholarship Programme 

2016 Regional Project: “Improving enforcement of collective redress in South East 
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Europe” kick – off meeting 

ИЗДАНИЈА 

2012 Legal perspectives of Gender Equality in South East Europe 

2012 Summer Academy ‘Rule of Law, Human Rights and European Union’ 

2012 New Perspectives of South East European Private Law South East European 
Post - Doctoral Colloquium in Private Law 

2012 Civil Law Forum for South East Europe, Collection of studies and analyses - 
Second Regional Conference, Volume I and Volume II 

2013 Civil Law Forum for South East Europe, Collection of studies and analyses - 
Third Regional Conference 

2013 Networking of Lawyers in Advanced Teaching and Research of EU Law post-
Lisbon 

2014 New Perspectives of South East European Public Law 

2014 Promotion of Scientific Research and Education in European Integration and 
Policy 

2014 European Union Law Application by the National Courts of the EU-
Membership Aspirant Countries from South East Europe 

2014 EU Administrative Law and its Impact on the Process of Public 
Administration Reform and Integration into the European Administrative 
Space of South East European Countries 

2015 Conference Proceedings: Regional Project ‘Public Notaries’ and Enforcement 
Agents’ Education Models in South Eastern Europe’ 

2016 European Law – Selected Documents Concerning South Eastern Europe 

2016 South Eastern Europe and the European Union – Legal Aspects 

2016 Legal Protection against Discrimination in South East Europe: Regional Study 

ongoing - biannually  
SEE Law Journal 
2016 – 2019 

Project: “Strengthening EU Legal Studies in South East Europe”, supported 
by the Erasmus+ Programme of the European Union, for the publication of 
the SEE Law Journal  
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1.2.6 Листа на валидни ЕРАСМУС договори за мобилност  
 

AUSTRIA 

No. EU University/ 
Website 

Erasmus code Validity Subject 

1 University of Salzburg 
 
 
www.uni-salzburg.at 

A SALZBUR01 
 
 

2014-2021 Political sciences 
 

2 University of Graz 
 
www.uni-graz.at 
 
EARLY NOMINATION ! 

A GRAZ01 
 
 

2018-2021 South Eastern 
European Studies 

 
 
BULGARIA 

No. EU University/ 
Website 

Erasmus code Validity Subject 

1 Sofia University 
St. Kliment Ohridski 
 
www.uni-sofia.bg   

BG SOFIA06  
.2018-
2021 

Law 

 

CROATIA 

No. EU University/ 
Website 

Erasmus code Validity Subject 

1 Sveučilište u Zagrebu – 
University of Zagreb 
www.unizg.hr  

HR ZAGREB01 
 
 

2014-2021 Law 

2 University of Split 
www.unist.hr  
EARLY NOMINATION ! 

HR SPLIT01 2017-2021 Law  

 

CZECH REPUBLIC 

No. EU University/ 
Website 

Erasmus code Validity Subject 

1 University of West Bohemia 
www.zcu.cz  

CZ PLZEN01 
 
 
 

2014-2021 Political science 

http://www.uni-salzburg.at/
http://www.uni-graz.at/
http://www.uni-sofia.bg/
http://www.unizg.hr/
http://www.unizg.hr/
http://www.unist.hr/
http://www.zcu.cz/
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FRANCE 

No. EU University/ 
Website 

Erasmus code Validity Subject 

1 Université de Caen Basse-
Normandie 
www.unicaen.fr  
 

F CAEN01 
 
 
 

2015-2021 Law 

HUNGARY 

No. EU University/ 
Website 

Erasmus code Validity Subject 

1 Szegedi Tudományegyetem 
University of Szeged 
 
www.u-szeged.hu/erasmus 

HU SZEGED01 2018-2021 Political Sciences 

 

ITALY 

No. EU University/ 
Website 

Erasmus code Validity Subject 

1 Università degli Studi di 
Roma La Sapienza 
www.uniroma1.it  
 
EARLY NOMINATION ! 

I ROMA01 
 
 
 

2014-2021 Law  

2 LUMSA University 
Campus PALERMO 
www.lumsa.it  

I ROMA04 2018-2021 Law 

3 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 
PAVIA 
(University of Pavia) 
www.unipv.eu 
 

I PAVIA01 2017-2021 Law 

4 University of Catania 
www.unict.it/it/internazion
ale 

I CATANIA01 2019-2021 Political Sciences and 
Civics 

5 Università degli Studi di 
Firenze 
www.unifi.it 

I FIRENZE01 2019-2021 Social and Political 
Sciences, Welfare 
and Law 

 

 
 

POLAND 

http://www.topuniversities.com/universities/universit%C3%A9-de-caen-basse-normandie/undergrad
http://www.topuniversities.com/universities/universit%C3%A9-de-caen-basse-normandie/undergrad
http://www.unicaen.fr/
http://www.u-szeged.hu/
http://www.u-szeged.hu/erasmus
http://www.4icu.org/reviews/2411.htm
http://www.4icu.org/reviews/2411.htm
http://www.uniroma1.it/
http://www.lumsa.it/
http://www.unict.it/it/internazionale
http://www.unict.it/it/internazionale
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&sqi=2&ved=0ahUKEwiKzLWExfnKAhVjOJoKHRCjC3cQFggvMAA&url=http%3A%2F%2Fwww.unifi.it%2F&usg=AFQjCNHxpP09_3JxndCAF7cQuOc2lZ9IFg&bvm=bv.114195076,d.bGs
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&sqi=2&ved=0ahUKEwiKzLWExfnKAhVjOJoKHRCjC3cQFggvMAA&url=http%3A%2F%2Fwww.unifi.it%2F&usg=AFQjCNHxpP09_3JxndCAF7cQuOc2lZ9IFg&bvm=bv.114195076,d.bGs
http://www.unifi.it/
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No. EU University/ 
Website 

Erasmus code Validity Subject 

1 Jagiellonian University 
 
 
www.uj.edu.pl  

PL KRAKOW01 
 

2014-2021 Political science; 
International 
relations 

2 Cardinal Stefan Wyszynski 
University in Warsaw 
www.uksw.edu.pl  

PL WARSZAW07 2017-2021 Political Sciences; 
European Studies; 
Internal Security 

3 Graduate School for Social 
Research at PAS 
www.gssr.edu.pl  

PL WARSZAW62 
 
 
 

2018-2022 Political sciences 
 

4 University of Warsaw 
www.uw.edu.pl  
Faculty of Law and 
Administration 
www.bwz.uw.edu.pl/en/  

PL WARSAW01 
 
 

2019-2021 Law  

 

PORTUGAL 

No. EU University/ 
Website 

Erasmus code Validity Subject 

1 Universidade do Porto 
 
www.up.pt  
 
EARLY NOMINATION ! 

P PORTO02 
 
 

2014-2021 Law  

2 Universidade Nova de 
Lisboa 
 
 
www.unl.pt  

P LISBOA03 2014/15-
2020/21 

Comparative Law, 
International Law, 
Criminal Law, 
Constitutional/Public 
Law, 
European 
Community/EU Law 

3 Universidade de Lisboa 
 
 
www.ulisboa.pt  
 

P LISBOA109 
 
 
 
 
 

2018-2021 Political Sciences and 
Civics 

 

 

SLOVAKIA 

No. EU University/ 
Website 

Erasmus code Validity Subject 

http://www.uj.edu.pl/
http://www.uksw.edu.pl/
http://www.gssr.edu.pl/
https://international.amu.edu.pl/
http://www.uw.edu.pl/
http://www.bwz.uw.edu.pl/en/
http://www.up.pt/
http://www.unl.pt/
http://www.ulisboa.pt/
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1 Univerzita Mateja Bela v 
Banskej Bystrici 
www.umb.sk  

SK BANSKA01 
 
 

2014-2021 Political science and 
civics 

2 Comenius University in 
Bratislava 
 
www.uniba.sk  
 
Faculty of Law  
www.flaw.uniba.sk 

SK BRATISL02 2019-2021 Law  

 

SLOVENIA 

No. EU University/ 
Website 

Erasmus code Validity Subject 

1 University of Ljubljana 
www.uni-lj.si   

SI LJUBLJA01 
 
 

2015-2021 Law 

2 
 

University of Maribor 
www.um.si  

SI MARIBOR01 
 

2017-2021 Law  

 

 

 

TURKEY 

No. EU University/ 
Website 

Erasmus code Validity Subject 

1 International Antalya 
University 
www.antalya.edu.tr  

TR ANTALYA02 2017/18-
2020/21 

Political Sciences 

2 
 

Istanbul University 
www.istanbul.edu.tr  

TR ISTANBU03 
 

2017-2021 Law 

  

https://www.umb.sk/
https://www.umb.sk/
http://www.umb.sk/
http://www.uniba.sk/
http://www.flaw.uniba.sk/
http://www.ubbcluj.ro/
http://www.uni-lj.si/
http://www.um.si/
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwio2veHxfzKAhWkLHIKHZSEDS8QFggdMAA&url=http%3A%2F%2Fwww.ssu.edu.tr%2F&usg=AFQjCNGqmR98vaNdK5wPYQZYaggN7MHypA&bvm=bv.114195076,d.bGs
http://www.antalya.edu.tr/
http://www.ubbcluj.ro/
http://www.istanbul.edu.tr/
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Прилог бр. 2 Општи дескриптори на 
квалификации 

Општи дескриптори на квалификации за трет циклус за студиската програма од полето на 
правните науки од областа на право на интелектуална сопственост (авторско и 
пронајдувачко право) на Правниот факултет ,,Јустинијан Први” во Скопје при Универзитетот 
,,Св. Кирил и Методиј” во Скопје согласно со Уредбата за национлната рамка на 
високообразовните квалификации 
 

Знаење и разбирање  Со успешното завршување на третиот циклус 
на студии и стекнувањето на научното звање 
доктор на правни науки, лицето ќе покажува 
систематско разбирање на правните науки и 
совршено познавање на методи и вештини за 
истражување во рамките на правните науки 
согласно највисоките меѓународни стандарди. 

Примена на знаењето и разбирањето  Со успешното завршување на третиот циклус 
на студии и стекнувањето на научното звање 
доктор на правни науки, лицето ќе покажува 
способност да толкува, дизајнира, применува 
и адаптира суштински предмет на 
истражување со научен интегритет. Со 
знањето и разбирањето на правните науки 
лицето има направено придонес преку 
оригинални истражувања кои ги поместуваат 
напред постојните граници на знаење, 
развивајќи нови знаења, вреднувани на ниво 
на национални и интернационални 
рецензирани публикации. 

Способност за проценка  Со успешното завршување на третиот циклус 
на студии и стекнувањето на научното звање 
доктор на правни науки, лицето ќе стекне:  
способност за критичка анализа, оценување и 
синтеза на нови и сложени идеи, имајќи 
компетенции за проценка; 
Способност за независно иницирање и учество 
во национални и меѓународни истражувачки 
мрежи и настани со научен интегритет; 
Способност за независно иницирање на 
истражувачки и развојни проекти, преку кои ќе 
генерира ново знаење и вештини за развој на 
правните науки; 
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Комуникациски вештини  Со успешното завршување на третиот циклус 
на студии и стекнувањето на научното звање 
доктор на правни науки, лицето ќе може да 
комуницира со своите колеги, пошироката 
академска заедница и со општеството во 
целина во рамките на својата област на 
експертиза. 

Вештини за учење  Со успешното завршување на третиот циклус 
на студии и стекнувањето на научното звање 
доктор на правни науки, лицето се очекува да 
бидат способен да сe промовира во академски 
и професионални рамки и во технолошкиот, 
социјалниот или културниот развој во 
општество базирано на знаење. 
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Прилог бр. 3 Специфични дескриптори на 
квалификацијата 

Специфични дескриптори на квалификацијата со кои се одредуваат резултатите од учењето 
за студиската програма од полето на правните науки од областа на право на интелектуална 
сопственост (авторско и пронајдувачко право) на Правниот факултет „Јустинијан Први“ – Скопје 
при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје согласно со Уредбата за националната 
рамка на  високообразовните квалификации 
 

Специфични дескриптори Предмети преку кои се 
обезбедува постигнување 
на специфичните 
дескриптори Специфичен 

дескриптор 
Опис 

Знаење и разбирање  Се очекува, студентот/ката да: 
- поседува продлабочени знаења од 
полето на правните науки и посебно од 
областа на правото на интелектуална 
сопственост, а коишто се базираат на 
современи и реномирани меѓународни 
истражувања и теоретски сознанија во 
тоа научно поле; 
- покажува суштинско разбирање на 
теориските модели и емпириски наоди 
од областа на правото на 
интелектуална сопственост; 
-покажува познавање и разбирање на 
различните методи и техники на кои се 
базира областа на правото на 
интелектуална сопственост, ги увидува 
нивните предности и недостатоци и 
начини на примена при спроведување 
самостојно истражување; 
- истражува правни проблеми од 
областа на правото на интелектуална 
сопственост; 

- Методологија на 
научноистражувачка 
работа во правните науки  
- Основи на право на 
интелектуална сопственост 
- Економски аспекти на 
правата од интелектуална 
сопственост 
 

Примена на знаењето 
и разбирањето  

- умее да го примени стекнатото 
знаењето од областа на правото на 
интелектуална сопственост така што 
покажува професионален пристап и 
етичност во работата; 
- покажува осетливост за проблемите 
од областа на правото на 
интелектуална сопственост; 

- Методологија на 
научноистражувачка 
работа во правните науки  
- Авторско право и сродни 
права 
- Право на индустриска 
сопственост 
- Конкурентско право 
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- умее да пребарува литература и да 
дојде до потребни информации, 
особено преку проучување на закони, 
прописи и судска пракса и соодветно 
да ги анализира и синтетизира; 
- дизајнира оригинални истражувачки 
нацрти и ги спроведува со примена на 
соодветна методологија; 

Способност за 
проценка  

- поседува способност за проценување 
на валидноста на теориските сознанија 
и емпириските наоди од областа на 
правото на интелектуална сопственост; 
-научно-истражувачката и 
апликативната дејност од областа на 
правото на интелектуална сопственост 
ја заснова на строго почитување на 
етичкиот кодекс на однесување на 
правната професија; 
- оценка на наодите и фактите и развој 
на стратегии и аргументи при 
подготовката на презентациите 
на случаите од областа на правото на 
интелектуална сопственост; 

- Методологија на 
научноистражувачка 
работа во правните науки  
- Научноистражувачка 
етика на правните науки 
- Сајбер криминалитет и 
компјутерска форензика 
- Административна и 
управно-судска заштита на 
правата од индустриска 
сопственост 
- Граѓанско правна заштита 
на правата од 
интелектуална сопственост 

Комуникациски 
вештини  

- манифестира вештини за 
комуникација при презентирање 
информации, сознанија и идеи од 
областа на правото на интелектуална 
сопственост 
- поседува вештини при преговарање 
за решенијата во правните спорови  од 
областа на правото на интелектуална 
сопственост; 
- поседува вештини при изработка на 
правни документи од областа на 
правото на интелектуална сопственост; 

- Научноистражувачка 
етика на правните науки 
- Промет на правата од 
интелектуална сопственост 
- Електронска трговија и 
електронски договори 
- Корпоративно 
управување и право од 
интелектуална сопственост 

Вештини за учење  - покажува способност за 
препознавање на личната потреба за 
понатамошно стекнување знаења и 
способност за независно и самостојно 
континуирано учење (доживотно 
учење); 
- ги следи најновите научни сознанија, 
ги инкорпорира во својата работа и ги 
презентира во општествениот контекст 

- Научноистражувачка 
етика на правните науки 
- Основи на право на 
интелектуална сопственост 
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Прилог бр. 4 Студиска програма за трет 
циклус на студии – докторски студии од 
полето на правните науки од областа на 
право на интелектуална сопственост 
(авторско и пронајдувачко право) 

 

НАПОМЕНА:  

Врз основа на чл.139 ст. 3 од Законот за високото образование (Сл.В.РМ., бр.38/2018) 
студиските програми за правни студии на сите циклуси се изземени од обврската за 
структирање на студиските програми со задолжителни и изборни предмети во определен 
сооднос.  

 

Семестар Код 
Тип на 
предмет/активност 

Опис на предмет/активност ЕКТС Припадност согласно ЗВО 

Прв 

1.1 Задолжителен 
Научноистражувачка етика на 
правните науки (проф. д-р Каролина 
Ристова Астеруд) 

3 Академска обука 

1.2. Задолжителен 
Методологија на научноистражувачка 
работа во правните науки 
(проф. д-р Јасна Бачовска Недиќ) 

3 Академска обука 

1.3. Изборен 

Предмет за стекнување генерички 
знаења и вештини за истражување од 
универзитетска листа на изборни 
предмети  

6 Академска обука 

1.4. Изборен 
Изборен предмет од полето, областа и 
од потесната област на истражување 
(изборен од модул) 

6 Академска обука 

1.5. Изборен 
Изборен предмет од полето, областа и 
од потесната област на истражување 
(изборен од модул) 

6 Академска обука 

1.6. Изборен 
Изборен предмет од полето, областа и 
од потесната област на истражување 
(изборен од модул) 

6 Академска обука 

      Вкупно 30  

Втор 

2.1. Изборен 
Изборен предмет од полето, областа и 
од потесната област на истражување 
(изборен од модул) 

6 
Академска обука 

2.2. Изборен 
Изборен предмет од полето, областа и 
од потесната област на истражување 
(изборен од модул) 

6 
Академска обука 

2.3. Задолжителен 
Истражувачка работа под менторство 
(подготовка на предлог-докторски 
проект) 

14 
Независен истражувачки 
проект под менторство 
(докторски проект) 

2.4. Задолжителен Прва годишна конференција 4 Предавања и друг вид на 
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комуникациски активности 

      Вкупно 30  

Трети 

3.1. Задолжителен Предлог-докторски проект 27 
Независен истражувачки 
проект под менторство 
(докторски проект) 

3.2. Задолжителен Прв докторски семинар 3 
Предавања и друг вид на 
комуникациски активности 

      Вкупно 30  

Четврти 

4.1. Задолжителен Изработка на докторскиот труд 20 

Изработка и јавна  одбрана 
на докторскиот труд врз 
основа на докторскиот 
проект  

4.2. Задолжителен Меѓународна мобилност 6 Меѓународна мобилност 

4.3. Задолжителен Втора годишна конференција 4 
Предавања и друг вид на 
комуникациски активности 

      Вкупно 30  

Петти 

5.1 Задолжителен 
Активности за објавувањето на два 
труда во референтна научна 
публикација  

20 

Објавување во референтни 
научни публикации и активно 
учество на меѓународни 
собири во врска со 
докторскиот труд 

5.2. Задолжителен Учество на меѓународен собир  7 

Објавување во референтни 
научни публикации и активно 
учество на меѓународни 
собири во врска со 
докторскиот труд 

5.3. Задолжителен Втор докторски семинар 3 
Предавања и друг вид на 
комуникациски активности 

      Вкупно 30  

Шести 

6.1. Задолжителен Трета годишна конференција 4 
Предавања и друг вид на 
комуникациски активности 

6.2. Задолжителен Одбрана на докторскиот труд 26 
Изработка и јавна  одбрана 
на докторскиот труд врз 
основа на докторскиот проект 

      Вкупно 30  
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4. 1 Опис на студиската програма: 
 

1.1 Научноистражувачка етика на правните науки (проф. д-р Каролина 
Ристова Астеруд) 
1.2 Методологија на научноистражувачка работа во правните науки 
(проф. д-р Јасна Бачовска Недиќ) 

 
Студентите на Студиска програма за трет циклус на студии – докторски студии 
од полето на правните науки од областа на право на интелектуална сопственост 
(авторско и пронајдувачко право), ги слушаат и полагаат предметите 
Научноистражувачка етика на правните науки (проф. д-р Каролина Ристова 
Астеруд) и Методологија на научноистражувачка работа во правните науки (проф. 
д-р Јасна Бачовска Недиќ) во првиот семестар и се стекнуваат со 3 ЕКТС кредити за 
секој предмет поединечно. 

 

2. Предмети за стекнување генерички знаења и вештини за истражување 
од универзитетска листа на изборни предмети 

 
Студентите на сите студиски програми од сите научни области на полето на 
правни науки во првиот семестар бираат еден предмет од Универзитетската 
листа на изборни предмети и се стекнуваат со 6 ЕКТС кредити.  

 

3. Студиска програма од полето на правните науки од областа на право на 
интелектуална сопственост (авторско и пронајдувачко право); 

 
I/II  СЕМЕСТАР 
 
Изборни предмети за I/II семестар 

р. бр.  КОД  НАСЛОВ НА ПРЕДМЕТОТ  КРЕДИТИ  ЧАСОВИ 

1.  50827 
Основи на право на интелектуална 
сопственост 

6  

2.  5082703 
Промет на правата од интелектуална 
сопственост 

6  

3.  5082701 Авторско право и сродни права 6  

4.  5082702 Право на индустриска сопственост 6 
 

5.  5082704 Конкурентско право 6 
 

6. 50835 Право на информатичка технологија 6  

7. 5082311 
Електронска трговија и електронски 
договори 

6  

8. 50835 
Заштита на податоци и дигитален 
идентитет 

6  

9. 50835 
Сајбер криминалитет и компјутерска 
форензика 

6  

10. 50300 
Економски аспекти на правата од 
интелектуална сопственост 

6  

11. 5082312 Корпоративно управување и право од 6  
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интелектуална сопственост 

12. 5080711 
Меѓународно приватно право на 
интелектуална сопственост 

6  

13. 50835 
Административна и управно-судска 
заштита на правата од индустриска 
сопственост 

6  

14. 508033209 
Граѓанско правна заштита на правата од 
интелектуална сопственост 

6  

 
 
ОПИС НА НАЧИНОТ НА ИЗБОР НА ПРЕДМЕТИТЕ 
 
Студентот избира три, односно два предмети од листата, при запишување на прв, односно 
втор семестар, соодветно. Секој од предметите носи по 6 ЕКТС кредити, односно вкупно 30 
ЕКТС кредити.  
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4.1.1 Научноистражувачка етика на правните науки 

1. Наслов на наставниот предмет Научноистражувачка етика на правните 
науки  

2. Код 50801 

3. Студиска програма Студиска програма на правни науки 
(сите потпрограми на докторски студии 
од областа на правните науки) 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Правен факулет „Јустинијан Први“ – 
Скопје  

 Степен (прв, втор, трет) Трет степен 

6. Академска година/семестар  Прв 
семестар 
(од 
2021/2022 
натаму) 

7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

 
3 

8. Наставник Проф. д-р Каролина Ристова -Астеруд 

9. Предуслови за запишување на предметот Согласно Правилникот на УКИМ за 
условите, критериумите и правилата за 
запишување на трет циклус студии – 
докторски студии. 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Програмата е концепирана да даде академска обука за научноистражувачката етика во 
областа на правните науки, како и за правната етика, со особено фокус на правната 
етика на различните правни професии. Цели на програмата се: 
Стекнувања знаења за етички принципи на научноистражувачката дејност, со посебна 
нагласка на предизвиците во истражувањата во областа на правните науки и правото; 
Потемелни знаења за правната етика (поим, цели и принципи на правната етика, 
основни концепти и теории на правната етика, етички кодекси на правните професии, 
етичките прашања во правосоздавањето и правораздавањето.      

11. Содржина на предметната програма:  

Етика: дефинирање, поим, принципи, концепти и основни подрачја на изучување (мета-
етика, нормативна етика и применета етика); 
Научно-истражувачка етика: поим, основни етички прашања, принципи, концепти и 
цели во научноистражувачката дејност; однос етика-наука-право, со посебен осврт на 
РС Македонија (релевантни правни правила и етички кодекси за научноистражувачката 
дејност во РМ); 
Правната етика: основни прашања и теории за односот етика-морал-право; етичките 
извори на правните норми и системот на правните вредности; етиката, 
правосоздавањето и правораздавањето; етички кодекси на правните професии со 
споредбен осврт на етички кодекси за правните професии во САД, ЕУ и во РС 
Македонија;      

12. Методи на учење:  Екс-катедра предавања; 
анализа на текстови (етичките кодекси 
на правните професии во РС 
Македонија); 
Анализа на случаи од праксата (одлуки 
на етичките тела на асоцијации на 
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правните професии во РС Македонија и 
споредбено); 
гостински предавања на експерти од 
пракса;  

13. Вкупен расположлив фонд на време 24,5 часа (седум недели)    

14. Распределба на расположливото време 6 недели x 3,5 часа предавања (21 часа)  
и 1 недела консултации (3,5 часа)    
 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – 
теоретска настава 

40% 

15.2 Вежби 
(лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

 
 
/ 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи / 

16.2 Самостојни задачи 60% 

16.3 Домашно учење / 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови/завршен испит / 

17.2 Самостојна задача/ презентација     80% 

17.3 Активност и учество 20 % 

18. Критериуми за оценување (бодови / оценка) до 51 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Присуство на предавањата и 
реализирана презентација. 

20. Јазик на кој се изведува наставата -Македонски јазик  
- Англиски јазик/ само за странските 
студент(к)и  

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

  

22.1 Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 
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1. 
 
 
 
2. 
 
3. 
 
 
 
 
 
   

Симон Гојар –
Фарбр Рене Сев 
Рајнхолд Ципелиус 
 
Владимир 
Трајковски 
 
 

Големите прашања на 
филозофијата на 
правото(селектирани 
страници)  
Филозофија на 
правото селектирани 
страници) 
Етика на објавување 
стручно-научни 
трудови 

Арс Ламина, 
Скопје 
Арс Ламина, 
Скопје  
Годишен 
зборник, 
Филозофски 
факултет- 
Скопје (стр. 
453- 468) 

2010 
 
 
2011 
 
 
2011 

22.2 Дополнителна литература: Збирка на селектирани документи од областа на  
научноистражувачката етика и од областа на правната етика, уредена и 
ажурурана на редовна основа од проф.д-р Каролина Ристова -Астеруд: 
Закон за научно-истражувачка дејност на РС Македеонија; 
Етички кодекс на УКИМ; 
Етички кодекси на правните професии на РС Македонија; 
Одлуки на етичките тела на професионалните здруженија на правните професии 
во РС Македонија; 
The Council of Bars and Law Societies of Europe (CCBE),  Charter of Core Principles of 
the European Legal Profession and Code of Conduct for European Lawyers. 
American Bar Association (ABA), Model Rules of Professional Conduct. 
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Прилог бр. 6:  Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, втор и 
трет циклус на студии и за ментори на докторски студии 
 
 

1. Име и презиме Проф. д-р Каролина Ристова-Астеруд 

2. Дата на раѓање 30.09.1970 

3. Степен на образование Трет степен 

4. Наслов на научниот 
степен 

Доктор на правни науки 

5.  Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 
степен 

Доктор на правни науки 
(Ph.D) 

2010 Правен факултет 
„Јустинијан Први“ – 
Скопје, УКИМ 

Maгистар од областа на 
политичките и   правно-
политичките науки, 
насока политички науки 
– М.Sc. 
Магистар по 
меѓународни правни 
студии (меѓународно и 
споредбено право) – 
LL.M.  

 
2008 
 
 
 
2000 

 
Правен факултет 
„Јустинијан Први“ – 
Скопје, УКИМ 
 
Georgetown 
University Law 
Center, Washington 
DC, USA 

6.  Подрачје, поле и област 
на научниот степен 
магистер 

M.Sc,  2008,УКИМ – 
политички науки   

Теоретски 
политички науки  

Политички теории  

LL.M, 2000, Georegetown 
University, USA 

Меѓународно и 
споредбено право, 
право на ЕУ 
(major), 
јуриспруденција 
(minor) 

Право на ЕУ 

7.  Подрачје, поле и област 
на научниот степен 
доктор 

Правни науки Студии за ЕУ Правна теорија на 
ЕУ), споредбено 
уставно право, 
меѓународно право, 
право на ЕУ, 
политички систем на 
ЕУ 

8.  Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во кое 
е избран и во која област 

Правен факултет „Јустинијан 
Први“, УКИМ 

 
Редовна професорка 

Воведни и теоретски правни 
науки 

 

9.  Список на предмети кои наставникот ги води одделно на првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бр. Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Вовед во правото Правни студии, политички студии и студии по 
односи со јавност/ Правен факултет 
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„Јустинијан Први“ во Скопје /УКИМ 

 
2.  Филозофија на правото Правни студии/ Правен факултет „Јустинијан 

Први“ во Скопје/УКИМ 

 
3.  Вовед во наука за политика Политички студии/ Правен факултет 

„Јустинијан Први“ во Скопје/УКИМ 

 

4. Вовед во политика Студии по новинарство и студии по односи со 
јавноста/ Правен факултет „Јустинијан Први“ 
во Скопје/УКИМ 

 
5. Феминистички теории за 

политиката 
Политички студии/ Правен факултет 
„Јустинијан Први“ во Скопје/УКИМ 

 
6. Правен систем на САД Правни студии/ Правен факултет „Јустинијан 

Први“ во Скопје/УКИМ 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред.Бр. Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Политички систем на ЕУ  Втор циклус студии по применета политика и 
политички систем, политички студии/ Правен 
факултет „Јустинијан Први“ во Скопје /УКИМ 

2.  Политики на проширувањето 
на ЕУ 

Втор циклус студии по меѓународни односи, 
европски интеграции и дипломатија, на 
политички студии/ Правен факултет 
„Јустинијан Први“ во Скопје /УКИМ 

 

3. Парламентарно владеење во 
ЕУ  

Втор циклус студии на студии по новинарство 
и на студии по односи со јавност,  Правен 
факултет „Јустинијан Први“ во Скопје /УКИМ 

 

4.  Феминистички теории за 
политиката 

Втор циклус на студии по применета политика 
и политички систем и на студии по 
меѓународни односи, европска интеграции и 
дипломатија, политички студии/Правен 
факултет „Јустинијан Први“ во Скопје/УКИМ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
Бр. 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

  
1. Научно-истражувачка етика  Сите потпрограми на трет циклус студии од 

областа на правните науки на Правен факултет 
„Јустинијан Први“/УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. К.Ристова-Астеруд Злосторствата против 
жените во вооружени 
конфликти – 
јуриспруденциски новели и 
перспективни предизвици  

Македонска ревија за 
казнено право и 
криминологија, Год.26, 
бр.1-2, 2019.  

2. Каролина Ристова-
Астеруд 

Правниот латински јазик 
како lingua franca во 
правниот простор на 
Европската Унија 

Годишник на Правниот 
факултет „Јустинијан Први“ во 
чест на Миодраг Мицајков, 
2018, стр. 1-25.    

3. Каролина Ристова- Правниот Европско право, бр. 2/2017,  
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Астеруд, 
Александар Љ. 
Спасов) 

мултилингвизам и 
правната семиотика во 
Европската унија во 
контекст на правната 
евроинтеграција на 
Република Македонија 

IRZ и Магор, стр. 104-114; 
 

4. Каролина Ристова-
Астеруд 

The Changing Role of 
National Parliaments in the 
EU Enlargement 

Macedonian Political Science 
Journal, Volume 7, June 2016, 
стр. 7-29;  

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

 Проф. д-р 
Каролина Ристова -
Астеруд 

The Position and the Functions 
of National Parliaments in the 
European Union – Implications 
for the EU Enlargement, EU 
CABUFAL Project 

Faculty of Law in Podgorica, 
Montenegro, 2018 

1.  Karolina Ristova-
Aasterud 

Improving Women’s Access to 
Justice in Five Eastern 
Partnership Countries (Armenia, 
Azerbaijan, Georgia, Republic of 
Moldova and Ukraine  

Eastern Partnership Project of 
the Council of Europe, October 
2016 (SEELS legal expert to the 
Project, an academic paper and 
an academic presentation).   

3. Сите наставници и 
соработници на 
Правен факулет 
„Јустинијан Први“ 
во Скопје 

Евроинтеграцијата на 
општествениот, правниот и 
политичкиот систем на РМ, 
мегапроект на Правниот 
факултет „Јустинијан Први“ 
во Скопје 

 
Тековен 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Karolina Ristova -
Aasterud 

The Gender Dimension of EU 
Enlargement. A Case Study of 
Macedonia as a Candidate 
Country, во T.Kruessmann, 
A.Ziegerhofer(eds.), Promoting 
Gender Equality Abroad. An 
Assessment of EU Action in the 
External Dimension (Chapter 3, 
p. 35-72). 

LIT VERLAG, Zurich, 2017  

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.бр.  Автори Наслов Издавач/година 

1. Каролина Ристова -
Астеруд 

За литературата, 
правото и 
„очовечувањето“ на 
светот на правните 
апстракции 

Правен дијалог бр. 14- јуни 
2017, Институт за човекови 
права, Скопје. 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски 
работи 

/ 
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11.2. Магистерски 
работи (9) 

1. Демократизација на раздавањетокривична правда во име на 
граѓаните:споредбена анализа на поротничките модели во казненото право на 
САД и РЕпублика Македонија, од кандидатката Александра Тодоровска (ННС, 
22.4. 2016); 
2. Новите медиуми и структурата на информирањето кај младите во Република 
Македонија, од кандидатката Ангела Велинова (ННС, 22.4.2016);     
3. Вградување на родовата песпектива во рамки на локалната самоуправа во 
Република Македонија, од кандидатката Мирјана Митевска (ННС, 30.4.2016);    
4. Основање на акционерско друштво и улогата на статутот како основачки акт, 
од кандидатката Магдалена Костеска (ННС, 21.10.2016). 
5. Поведување на стечајна постапка, од кандидатката Христина Мицевска (ННС, 
21.10.2016); 
6.  Жените како жртви на трговијата со луѓе во Република Македонија, од 
кандидатката Маја Милошовска (ННС, 21.10.2013);  
7. Улогата на комуникациската стратегија во развојот на партиципативната 
демократија во Европската унија, од кандидатката Ангела Лазаревска (ННС, 
21.12.2016); 
   8. Уредување на енергијата и животната средина, од кандидатот Милан 
Ристовски (ННС, 30.03.2017); 
  9. Migration and Human Rights – Republic of North Macedonia’s Response to the 
Migrant Crisis of 2015, by candidate Tanja Gaska, Leuphana University, M.A. 
Governance and Human Rights, 03.03.2020; 

11.3. Докторски 
дисертации 

/ 
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4.1.2 Методологија на научноистражувачка работа во правните науки 

1. Наслов на наставниот предмет Методологија на научноистражувачка 
работа во правните науки  

2. Код 50801 

3. Студиска програма Студиска програма на правни науки 
(сите потпрограми на докторски студии 
од областа на правните науки) 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Правен факулет „Јустинијан Први“ – 
Скопје  

 Степен (прв, втор, трет) Трет степен 

6. Академска година/семестар  Прв 
семестар 
(од 
2021/2022 
натаму) 

7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

 
3 

8. Наставник Проф. д-р Јасна Бачовска Недиќ 

9. Предуслови за запишување на предметот Согласно Правилникот на УКИМ за 
условите, критериумите и правилата за 
запишување на трет циклус студии – 
докторски студии. 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Методологија на правни науки е предмет преку кој студентите на трет циклус треба да 
се оспособат за логичко-епистемолошка анализа и критика на научно-истражувачката 
работа во правните науки и да ги усвојат методите за собирање и анализа на податоци.   
Знаења за принципите на научното сознение: проверливост, систематичност, 
прецизност; 
Знаења за основните научни категории: поим, научен закон, хипотеза и научна теорија; 
Совладување на посебните методи на емпириските општествени истражувања: 
набљудувањето на општествените појави како и другите видови на собирање на 
податоците како и нивна обработка, анализа и интерпретација, понатаму интервјуто и 
анкетата како посебни методи, анализата на содржина, компаративниот метод, 
експериментот, можноста за класификација и мерење на општествените појави, 
разните видови на статистички методи; 
Пишување и управување со научен проект; 
Правила на академско пишување; 

11. Содржина на предметната програма:  

Методологија на општествените истражувања:  логичките и организациско-техничките 
проблеми во научната работа (специфично за правните науки); 
Истражувањето наспроти теорија (доминантен емпиризам во науката во западните 
земји; состојбите во РСМ, буџетот и науката, истражувачки центри, факултети и 
институти, мета истражувања; феномен на „кабинетска наука“) 
Истражувањата во општеството: луѓето како основен супстрат; истражувачки проблеми 
и однос на разни типови на општества кон истражувањата; 
Развој на истражувањата во областа на правните науки; 
Принципи на наука/научна работа: објективизам наспроти прагматизам (кариеризам; 
идеологија)/проверливост/систематичност; 
Основни категории на научно истражување: поим, закон, хипотеза, теорија; 
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однос кон организационо - техничките методи: статистика; мониторинг; историски 
методи; анализа на содржина; скали за мерење социјалн ставови; експериментирање 
во општествените истражувања; 
Најупотребувани методи: анкетирање (анкета) и интервјуирање (интервју); 
Скали за мерење на социјални ставови; 
Менаџирање на научен проект/европски стандарди; 
академско пишување (структура: тематска селекција; апстракт/вовед; главен 
дел/проблем/решенија; заклучок; препораки; табели и графикони поимник;стилови на 
цитирање/фусноти; 
Научен труд; стручен труд; научни степени: доктор на науки, магистер; рецензија; 
стручна редакција; 
Пријава за изработка на докторски труд: елементи; 
Презентација (содржински и организационо-технички елементи: pp-презетација, 
менаџирање на време итн); 

12. Методи на учење:  Екс-катедра предавања; 
анализа на текстови (етичките кодекси 
на правните професии во РС 
Македонија); 
Анализа на случаи од праксата (одлуки 
на етичките тела на асоцијации на 
правните професии во РС Македонија и 
споредбено); 
гостински предавања на експерти од 
пракса;  

13. Вкупен расположлив фонд на време 24,5 часа (седум недели)    

14. Распределба на расположливото време 6 недели x 3,5 часа предавања (21 часа)  
и 1 недела консултации (3,5 часа)    
 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – 
теоретска настава 

40% 

15.2 Вежби 
(лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

 
 
/ 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи / 

16.2 Самостојни задачи 60% 

16.3 Домашно учење / 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови/завршен испит / 

17.2 Самостојна задача/ презентација     80% 

17.3 Активност и учество 20 % 

18. Критериуми за оценување (бодови / оценка) до 51 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 
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19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Присуство на предавањата и 
реализирана презентација. 

20. Јазик на кој се изведува наставата -Македонски јазик  
-Англиски јазик/ само за странските 
студент(к)и  

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

  

 Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 
 
2.  
 
3. 
 
4.  
 
 
 
 
   

Vojin Milić,  
 
Тодор Пеливанов, 
 
Wimmer, D. Roger, 
Diminick, R. Joseph 
 
Anol Bhattacherjee 
 
 
 

Sociološki metod  
 
Методологија 
 
Mass Media Research 
   
Social Science Research: 
Principles, Methods, 
and Practices 
 

Nolit, 
Beograd 
 
Скопје 
Thomson 
Wadsworth 
University of 
South Florida 
Scholar 
Commons 
 
 
 

1978 
 
2002 
 
2003 
 
     
2012 
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Прилог бр. 6 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, втор и 
трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Јасна Бачовска Недиќ 

2. Дата на раѓање 11.7.1974 

3. Степен на образование Трет степен на образование/доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен  

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

PhD 2009 Правен факултет, 
УКИМ 

MSc 2002 Правен факултет, 
УКИМ 

BSc 1998 Правен факултет, 
УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Воведни теоретски 
правни науки 

Политичко-
правно 
подрачје 

Општествени науки 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Воведни теоретски 
правни науки 

Политичко-
правно 
подрачје 

Општествени науки 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е избран 
и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Правен факултет „Јустинијан 
Први, УКИМ 

Редовен професор на 
воведни и теоретски правни 
науки 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Социологија на право Правни студии 

2. Социо-психолошки аспекти на односи со 
јавност 

Студии по односи со јавност 
 

3. Политичка пропаганда и убедување Студии по односи со јавност 
 

4. Теории на новинарство Новинарски студии 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Социологија на комуникации Односи со јавност 

2. Техники на односи со јавност Односи со јавност 

3. Истражувачко новинарство Односи со јавност 

4. Односи со јавност во услови на криза Односи со јавност 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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број 

1. Методологија на научно истражувачка 
работа 

Правни студии 

2. / / 

3. / / 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Проф. д-р Јасна 
Бачовска 
Недиќ 
 

Слобода на изразување и медиумските 
системи, акцент на Република 
Македонија 
Зборник на Правниот факултет 
„Јустинијан Први“,од меѓународна 
конференција- меѓународен одбор 
Скопје; стр. 15-29 

Правен факултет, 
УКИМ, 2016 

2. Проф. д-р Јасна 
Бачовска 
Недиќ, 
 

Истражувачкото новинарство во 
Република Македонија помеѓу 
доктринарните аспекти и позитивните 
практики 
Годишник на Правниот факултет  по 
повод 40 години од студиите по 
новинарство „Јустинијан Први“, УКИМ, 
Скопје 

Правен факултет, 
УКИМ 2019 

3. Проф. д-р Јасна 
Бачовска 
Недиќ, проф. д-
р Татјана 
Петрушевска 
 

„Социолошките контексти на 
трансформацијата на медиумските 
системи во југоисточна Европа во 
последната деценија од изминатиот 
милениум“, (меѓународен одбор) 
стр. 1-19; 
Годишник  на Правниот факултет 
„Јустинијан Први“, УКИМ,  ISSN 0583-
5062, том 55, Скопје 

Правен факултет, 
УКИМ 2016 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Јасна Бачовска 
Недиќ 

Методологија за развивање на 
индикаторите за следење на итните 
реформски приоритети во областа на 
судството, според Одлука за 
ангажирање на експерт за изработка на 
методологија бр.0202-54/1 од 11.7.2017  
– национален истражувачки проект под 
наслов „Заедничка акција за итни 
реформи во судството“ 
 

Институт за човекови 
права, Скопје (0307-
54/4, 14.9.2017); 

2. Јасна Бачовска 
Недиќ 

Нацрт матрица на индикатори за 
мерење на судските реформи, - 

Центар за правни 
истражување и 
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меѓународен истражувачки проект под 
наслов „Развивање на индикатори за 
мониторинг на перформансите на 
правосудството“ 
 

анализи 
(временска рамка на 
проектот 1.5.2015-
31.3.2017) 

4. Јасна Бачовска 
Недиќ 

Crafting the ideal Curricula for Journalism 
Studies for South East Europe,) 

Високата школа за 
новинарство и 
односи со јавност, 
подржан од ЕУ и 
Обединетите нации-
УНЕСКО, 2017 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Јасна Бачовска 
Недиќ 

Политичка пропаганда и убедување, 
учебник за втора година студии по 
односи со јавност, 
ISBN 978-9989-2896-3-7; 

Базилика, 2019 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Јасна Бачовска 
Недиќ 

Регулација на онлајн медиумите во 
Република Македонија (ISBN 978-608-
4805-04-5); 

Институт за 
комуникациски 
студии, 2017 

2. Јасна Бачовска 
Недиќ 

Граѓаните и новинарите за 
професионалноста во медиумите 
(печатена на македонски и албански 
јазик) (ISBN 978-608-4818-24-3); 

Центар за 
управување со 
промени, 
2017Институ за 
човекови права 

3. Јасна Бачовска 
Недиќ 

Пописот како новинарска тема 
http://www.mpps.org.mk/images/stories/
publikacii/MPPS-Prirachnik-za-
novinari_Popis.pdf 
 

Македонска 
платформа против 
сиромаштија, 2019 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи 32 

11.3. Докторски дисертации 2 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Д-р Каролина Ристова-
Астеруд, д-р Јасна 
Бачовска Недиќ 

Од социологијата на правото 
кон социолошки-ориентирана 
филозофија на право на 
правото, Годишник  на 
Правниот факултет 

Скопје 2015 г.,  
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„Јустинијан Први“,стр. 283-
303;  
УДК: 34 
ISSN 0583-5062 
 

2. Jasna Bacovska Nedic 
Hristina Runçeva Tasev 
Milena Apostolovсksa 
Stepanoska 
 

Media and informing in the 
Republic of Macedonia  
 
Hikmet,  
меѓународно научно списание 

Adeksam, 2018 

3. Јасна Бачовска Недиќ 
Александар Љ. Спасов 

Говор на омраза и слобода на 
изразување – ограничувања 
Евродијалог списание за 
европски прашања – 
меѓународно 
ISSN 1857-8136 
 

Центар за 
регионални 
истражувањаи 
соработка – 
Студиорум, 2019 
 
 
 

4. Pроф. д-р Јасна Бачовска 
Недиќ, 
 

Јавното информирање во 
Република Македонија и 
европските стандарди, стр. 
133-150 
ISSN 18579221 
 

EBSCO 
Визионе 
2019 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. / /  

2. / /  

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1.  
Jasna Bacovska 
Nedikj 

Social Sciences in The 
Transitions Countries, 

Education and Social 
Sciences Conference, 
Business and Economics 
Conference 

22-23. 10. 
2018 
Paris, 
France; 
 

2.  
Jasna Bacovska 
Nedikj 

The Role of Law and Civil 
Society, 

5th International 
Scientific Conference of 
the Faculty of Law, 
Faculty of Law-
University of Tetova, 
Iustinianus Primus 
Faculty of Law – Ss. Cyril 
and Methodius, 
University in Skopje 
 

19.10.201
8; 
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3.  
Jasna Bacovska 
Nedikj 

Challenges of Legal 
Regulation of Online 
Media in the Republic of 
Macedonia, 

Scientific conference, 
Law, justice and 
polititics in the 
contemporary 
democratic context 

10.12 
2018; 
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4.2 Предмети за стекнување генерички знаења и вештини за истражување 

од универзитетска листа на изборни предмети 
 

Студентите на сите студиски програми од сите научни области на полето на правни науки во 

првиот семестар бираат еден предмет од Универзитетската листа на изборни предмети и се 

стекнуваат со 6 ЕКТС кредити.  
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4.3 Студиската програма од полето на правните науки од областа на право на 

интелектуална сопственост (авторско и пронајдувачко право) 

 

4.3.1 Студиската програма од полето на правните науки од областа на право на 

интелектуална сопственост (авторско и пронајдувачко право) 

Семестар Код 
Тип на 
предмет/активност 

Опис на предмет/активност ЕКТС Припадност согласно ЗВО 

Прв 

1.1 Задолжителен 
Научноистражувачка етика на 
правните науки (проф. д-р Каролина 
Ристова Астеруд) 

3 Академска обука 

1.2. Задолжителен 
Методологија на научноистражувачка 
работа во правните науки 
(проф. д-р Јасна Бачовска Недиќ) 

3 Академска обука 

1.3. Изборен 

Предмет за стекнување генерички 
знаења и вештини за истражување од 
универзитетска листа на изборни 
предмети  

6 Академска обука 

1.4. Изборен 
Изборен предмет од полето, областа и 
од потесната област на истражување 
(изборен од модул) 

6 Академска обука 

1.5. Изборен 
Изборен предмет од полето, областа и 
од потесната област на истражување 
(изборен од модул) 

6 Академска обука 

1.6. Изборен 
Изборен предмет од полето, областа и 
од потесната област на истражување 
(изборен од модул) 

6 Академска обука 

      Вкупно 30  

Втор 

2.1. Изборен 
Изборен предмет од полето, областа и 
од потесната област на истражување 
(изборен од модул) 

6 
Академска обука 

2.2. Изборен 
Изборен предмет од полето, областа и 
од потесната област на истражување 
(изборен од модул) 

6 
Академска обука 

2.3. Задолжителен 
Истражувачка работа под менторство 
(подготовка на предлог-докторски 
проект) 

14 
Независен истражувачки 
проект под менторство 
(докторски проект) 

2.4. Задолжителен Прва годишна конференција 4 
Предавања и друг вид на 
комуникациски активности 

      Вкупно 30  

 

I/II  СЕМЕСТАР 
 
Изборни предмети за I/II семестар 

р. бр.  КОД  НАСЛОВ НА ПРЕДМЕТОТ  КРЕДИТИ  ЧАСОВИ 

1.  50827 
Основи на право на интелектуална 
сопственот 

6  

2.  5082703 
Промет на правата од интелектуална 
сопственост 

6  

3.  5082701 Авторско право и сродни права 6  

4.  5082702 Право на индустриска сопственост 6 
 

5.  5082704 Конкурентско право 6 
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6. 50835 Право на информатичка технологија 6  

7. 5082311 
Електронска трговија и електронски 
договори 

6  

8. 50835 
Заштита на податоци и дигитален 
идентитет 

6  

9. 50835 
Сајбер криминалитет и компјутерска 
форензика 

6  

10. 50300 
Економски аспекти на правата од 
интелектуална сопственост 

6  

11. 5082312 
Корпоративно управување и право од 
интелектуална сопственост 

6  

12. 5080711 
Меѓународно приватно право на 
интелектуална сопственост 

6  

13. 50835 
Административна и управно-судска 
заштита на правата од индустриска 
сопственост 

6  

14.  508033209 
Граѓанско правна заштита на правата од 
интелектуална сопственост 

6  

 
 
ОПИС НА НАЧИНОТ НА ИЗБОР НА ПРЕДМЕТИТЕ 
 
Студентот избира три, односно два предмети од листата, при запишување на прв, односно 
втор семестар, соодветно. Секој од предметите носи по 6 ЕКТС кредити, односно вкупно 30 
ЕКТС кредити. 
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Прилог бр. 5 Предметни програми на 
студиската програма од полето на 
правните науки од областа на право на 
интелектуална сопственост (авторско и 
пронајдувачко право) (силабуси на 
предмети) 

 

1. Наслов на наставниот предмет ОСНОВИ НА ПРАВО НА ИНТЕЛЕКТУАЛНА 
СОПСТВЕНОСТ 

2. Код 50827 

3. Студиска програма Студиска програма за трет циклус на 
студии – докторски студии од полето на 
правните науки од областа на право на 
интелектуална сопственост (авторско и 
пронајдувачко право) 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Правен факулет „Јустинијан Први“ – 
Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет) Трет циклус 

6. Академска година/семестар Прва/втор-
трет семестар 

7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Јадранка Дабовиќ 
Анастасовска 
Проф. д-р Владо Бучковски 
Проф. д-р Ненад Гавриловиќ 
Проф. д-р Неда Здравева 

9. Предуслови за запишување на предметот / 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Предметната програма ги презентира основите на интелектуална сопственост, односно 
авторското и сродните права и правото на индустриска сопственост. Предметната 
програма опфаќа содржини кои се однесуваат на поимот, и изборите на првото од 
интелектуална сопственост, како носителите, субјектите и содржината на различните 
права од интелектуална сопственост. Тежиштето на материјата е поставено на анализа 
на меѓународните и европските извори на правото на интелектуална сопственост. 
Со изучување на предметната програма студентите ќе се стекнат со знаења за основите 
на правото на интелектуална сопственост, видовите права и титуларите на правата. 
Истовремено ќе се обучат да ги препознаат и разликуваат правата на интелектуална 
сопственост во предметите што секојдневно ги опкружуваат. Студентите преку 
едукацијата ќе треба да се стекнат со знаења како да ги разликуваат творците (автор, 
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пронаоѓач, креатор) од носителите на правата (физички и правни лица), но и да 
осознаат кои права им припаѓаат (морални, материјални и други). Имајќи го предвид 
нивото на познавања што студентите на докторските студии треба да го поседуваат, 
најголемиот дел од содржините од предметната програма се фокусирани на 
меѓународната регулатива на правата од интелектуална сопственост. 
Целата на предметот право на интелектуална сопственост е да ги оспособи студентите 
за следново:  
да го разберат комплексниот систем на правото на интелектуална сопственост, како и 
неговата правна нормираност  
да ги разберат различните видови права на интелектуална сопственост и начинот на 
нивно настанување, остварување и заштита 
да стекнат способност за ефикасна примена на регулативата од оваа област, како ново и 
перспективно правно подрачје 
да стекнат знаења за основите на меѓународното регулирање на правата од 
интелектуална сопственост 
да се запознаат со европските извори на правото на интелектуална сопственост 
да го сфатат системот на апроксимација на домашното право со европските и 
меѓународните извори од оваа област 

11. Содржина на предметната програма:  

Недела 1: 
Поим на правото на интелектуална сопственост 
Недела 2: 
Општо за изворите на правото на интелектуална сопственост 
Недела 3: 
Субјекти, носители и содржина на правата на интелектуална сопственост 
Недела 4: 
Меѓународни и европски извори на патентното право 
Недела 5: 
Меѓународни и европски извори на правото на индустриски дизајн 
Недела 6: 
Меѓународни и европски извори на правото на трговски марки 
Недела 7: 
Меѓународни и европски извори на правото на географски називи 
Недела 8: 
Меѓународни и европски извори на авторското право 
Недела 9: 
Меѓународни и европски извори на сродните права 
Недела 10: 
Методи на хармонизација на домашното право на интелектуална сопственост со 
меѓународните и домашните извори 

12. Методи на учење:  Материјата е поделена во 10 тематски 
единици. Секоја тематска единица 
започнува со поврзување на претходно 
стекнатите знаења на студентите. На 
почетокот се поставуваат прашања кои 
служат за поттикнување на 
истражувања од конкретната 
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проблематика. Се очекува студентите да 
бидат поттикнати на интерактивност. 
Секоја лекција содржи повеќе проектни 
активности и целни задачи и една од 
нив е завршен заклучок за 
определената тема. Модификацијата и 
проширените предлози преставуваат 
начин како да се надгради некоја 
активност дадена во лекција. 
Наставата ќе се изведува преку 
интерактивни предавања, практични 
вежби, симулации и анализа на случаи, 
видео-презентации, посета на 
релевантни институции, играње на 
улоги, и преку предавања на 
практичари од областа на 
интелектуалната сопственост. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

14. Распределба на расположливото време 10 недели теоретска настава + 2 недели 
практична настава + 3 недели 
консултации со студенти 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – 
теоретска настава 

 

15.2 Вежби 
(лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  

16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови/завршен испит 100 бодови 

17.2 Семинарска работа / проект (презентација: писмена и усна)  

17.3 Активност и учество  

18. Критериуми за оценување (бодови / оценка) до 51 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Присуство на настава 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 
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Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Дабовиќ 
Анастасовска, Ј. и 
Пепељугоски В. 
 

Право на 
интелектуална 
сопственост 

Академик 2012 

 2. Прајм, Т., Европско право на 
интелектуална 
сопственост 

Просветно 
дело 

2009 

 3.  Закон за авторското 
право и сродните 
права 
Закон за 
индустриската 
сопственост 
Закон за заштита на 
топографијата на 
интегралните кола 
Закон за 
облигационите 
односи 

  

22.2 Дополнителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Дабовиќ-
Анастасовска, Ј. 

Договор за лиценца: 
начин за водење 
бизнис 
 

Центар за 
европско 
применето 
право и 
економија 
(ЦЕППЕ) 

2009 

2. Дабовиќ-
Анастасовска, Ј., 
Здравева, Н. и 
Гавриловиќ, Н. 
 

Основи на правото на 
интелектуална 
сопственост: 
практикум 

Правен 
факултет 
„Јустинијан 
Први“ 

2011 

3. Дабовиќ-
Анастасовска, А. и 
Пепељугоски, В. 
 

Авторско право, 2-ро 
изд. 

Правен 
факултет 
„Јустинијан 
Први“ 

2015 

  4. Поленак-
Аќимовска, М., 
Дабовиќ-
Анастасовска, Ј., 
Бучковски, В. и 
Пепељугоски, В. 

Интелектуална 
сопственост I: 
Индустриска 
сопственост 

Правен 
факултет 
„Јустинијан 
Први“ 

2004 

  5. Ricketson, S. and 
Ginsburg, J.C. 

International Copyright 
and Neighbouring 
Rights: The Berne 
Convention and 
Beyond: volume I, 2nd 

Oxford 
University 
Press 

2006 
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ed. 

  6. Ricketson, S. and 
Ginsburg, J.C. 

International Copyright 
and Neighbouring 
Rights: The Berne 
Convention and 
Beyond: volume II, 2nd 
ed. 

Oxford 
University 
Press 

2006 
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1. Наслов на наставниот предмет ПРОМЕТ НА ПРАВАТА ОД 
ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ 

2. Код 5082703 

3. Студиска програма Студиска програма за трет циклус на 
студии – докторски студии од полето на 
правните науки од областа на право на 
интелектуална сопственост (авторско и 
пронајдувачко право) 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Правен факулет „Јустинијан Први“ – 
Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет) Трет циклус 

6. Академска година/семестар Прва/втор-
трет семестар 

7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Јадранка Дабовиќ 
Анастасовска 
Проф. д-р Ненад Гавриловиќ 
Проф. д-р Неда Здравева 

9. Предуслови за запишување на предметот / 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната содржина на предметот ги опфаќа, од една страна, основите на правото на 
трансфер на технологиите и посебните видови договори што се појавуваат како основ за 
трансфер на технологии, како и основите на авторското договорно право и посебните 
видови договори што се појавуваат како правен основ за стекнување со правото на 
искористување на авторското право и сродните права, од друга страна. Од самата 
содржина на предметната програма произлегува дека тежиштето на наставата се 
фокусира на модалитетите на пренос и отстапување на правата на интелектуална 
сопственост, а особено на патентите и знаењето и искуството. Од посебните договори 
што се правна основа за трансфер на технологиите посебно внимание се посветува на 
договорите за лиценца и договорот за know-how. Како системски би се разгледало 
прашањето, наставата опфаќа и поставување паралели и разликување помеѓу 
договорите за трансфер на технологии и договорите за франшиза. Во рамките на 
предметната програма, исти така, се изучуваат и современите појави ви т.н. 
entertainment индустрија, како што се франшизирањето во филмската индустрија, 
трговијата со ликови, аспектите на дигитализацијата итн. 
Наставата е замислена така што студентите би можеле да се движат на материјата 
најпрво преку осознавање на основните начела на договорното право што се 
применуваат при трансферот на технологии и авторските договори, а потоа и низ 
изучувањето на посебните институти на правото што се појавуваат како правен основ за 
трансфер на технологиите и на овластувањата од авторското право и сродните права. 
Предметната програма, оттаму, ги опфаќа и различните модалитети на ползување на 
сопствената технологија, било лично било преку нејзино лиценцирање. Идејата на 
програмата, поради ова, е и да се презентираат начините на создавање и 
комерцијализација на технологијата. Понатаму, се изучуваат основните белези на 
авторските договори како модалитет на пренос на материјалните овластувања од 
авторското право и сродните права. По совладувањето на овој дел од материјата, во 
рамките на предметот се изучуваат посебните видови авторски договори., како што се 
издавачкиот договор, договорот за јавно изведување, договорот за јавно 
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претставување, договорот за филмска продукција итн. Исто така, се изучуваат и 
модерните феномени на франшизирањето во филмската индустрија, лиценцирањето ан 
софтверот, трговијата со ликови и проблемите на дигитализацијата кај преносот на 
авторското право и сродните права. 
Целата на предметната програма конкурентско право е да ги оспособи студентите за 
следново: 
запознавање со основите на правото на трансфер на технологии и со основите на 
авторското договорно право 
идентификација и примена на најразличните техники за комерцијализација на 
технологиите, како и на пренос на материјалните овластувања од авторското право и 
сродните права 
разбирање на значењето и улогата на договорот за лиценца како средство за трансфер 
на технологии 
вештини во примената на општите правила на договорното право кај договорите за 
трансфер на технологии 
способност да се прави разлика помеѓу договорот за лиценца и договорот за пренос на 
знаење и искуство 
способност да се идентификуваат паралелите помеѓу системот на трансфер на 
технологии и системот на франшизирање 
способност да се сфатат интервенциите на конкурентското право кај договорите за 
трансфер на технологија 
разбирање на значењето и улогата на издавачкиот договор како средство за 
пренесување на правото за репродукција и дистрибуција на делото 
вештини во примената на општите правила на договорното право кај авторските 
договори 
способност да се прави разлика помеѓу договорот за лиценца и авторските договори, 
како и улогата на т.н. лиценцирање на софтвер 
способност да се идентификуваат паралелите помеѓу системот на тавторски договори и 
системот на франшизирање во филмската индустрија 
способност да се сфатат поимот и улогата на трговијата со ликови 

11. Содржина на предметната програма:  

Недела 1: 
Основи на договорното право 
Недела 2: 
Основи на правото на трансфер на технологии и на лиценцното право 
Недела 3: 
Комерцијализација на технологијата 
Недела 4: 
Договори за лиценца 
Недела 5: 
Договор за know-how 
Недела 6: 
Поим и општи белези на авторските договори 
Недела 7: 
Издавачки договор, договор за јавно изведување и јавно претставување 
Недела 8: 
Франшизирањето во филмската индустрија 
Недела 9: 
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Трговија со ликови 
Недела 10: 
Дигитализацијата и авторските договори 

12. Методи на учење:  Материјата е поделена во 10 тематски 
единици. Секоја тематска единица 
започнува со поврзување на претходно 
стекнатите знаења на студентите. Се 
очекува студентите да бидат поттикнати 
на интерактивност. Наставата ќе се 
изведува преку интерактивни 
предавања, практични вежби, 
симулации и анализа на случаи, видео-
презентации, посета на релевантни 
институции, играње на улоги итн. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

14. Распределба на расположливото време 10 недели теоретска настава + 2 недели 
практична настава + 3 недели 
консултации со студенти 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – 
теоретска настава 

 

15.2 Вежби 
(лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  

16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови/завршен испит 100 бодови 

17.2 Семинарска работа / проект (презентација: писмена и усна)  

17.3 Активност и учество  

18. Критериуми за оценување (бодови / оценка) до 51 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Присуство на настава 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

ć22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Дабовиќ- Договор за лиценца: Центар за 2009 
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Анастасовска, Ј. начин за водење 
бизнис 
 

европско 
применето 
право и 
економија 
(ЦЕППЕ) 

 2. Дабовиќ-
Анастасовска, А. и 
Пепељугоски, В. 
 

Авторско право, 2-ро 
изд. 

Правен 
факултет 
„Јустинијан 
Први“ 

2015 

 3. Прајм, Т., Европско право на 
интелектуална 
сопственост 

Просветно 
дело 

2009 

 4.  Закон за авторското 
право и сродните 
права 
Закон за 
индустриската 
сопственост 
Закон за 
облигационите 
односи 

  

22.2 Дополнителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Дабовиќ 
Анастасовска, Ј. и 
Пепељугоски В. 
 

Право на 
интелектуална 
сопственост 

Академик 2012 

2. Марковић, С. Право интелектуалне 
својине 

Службени 
гласник 

2000 

3. Sullivan, N.F. Technology Transfer: 
Making the most of 
your intellectual 
property 

Cambridge 
University 
Press 

1995 

  4. Поленак-
Аќимовска, М., 
Дабовиќ-
Анастасовска, Ј., 
Бучковски, В. и 
Пепељугоски, В. 

Интелектуална 
сопственост I: 
Индустриска 
сопственост 

Правен 
факултет 
„Јустинијан 
Први“ 

2004 
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1. Наслов на наставниот предмет АВТОРСКО ПРАВО И СРОДНИ ПРАВА 

2. Код 5082701 

3. Студиска програма Студиска програма за трет циклус на 
студии – докторски студии од полето на 
правните науки од областа на право на 
интелектуална сопственост (авторско и 
пронајдувачко право) 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Правен факулет „Јустинијан Први“ – 
Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет) Трет циклус 

6. Академска година/семестар Прва/втор-
трет семестар 

7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Јадранка Дабовиќ 
Анастасовска 
Проф. д-р Ненад Гавриловиќ 
Проф. д-р Неда Здравева 

9. Предуслови за запишување на предметот / 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Предметната програма ги презентира основите авторското и сродните права. 
Предметната програма опфаќа содржини кои се однесуваат на поимот, настанувањето 
и развојот на првото од интелектуална сопственост, како и различните видови домашни 
и меѓународни извори на ова право. Најголемо внимание ќе се посвети на изучување на 
содржината и остварувањето на авторското право и сордните права. 
Со изучување на предметната програма студентите ќе се стекнат со знаења за основите 
на авторското право и сродните права, Студентите преку едукацијата ќе треба да се 
стекнат со знаења како да ги разликуваат творците од носителите на правата (физички и 
правни лица), но и да осознаат кои права им припаѓаат (морални, материјални и други). 
Стекнувајќи се со знаења за правата што им припаѓаат на носителите, студентите ќе се 
стекнат со практични знаења како се врши прометот на авторското право и сродните 
права, при тоа ќе сфатат колкаво е значењето но и економската вредност на овие права 
во светот и кај нас. Посебно ќе се стекнат со вештини за преговарање и изработка на 
договор за издаваштво, договор за филмско дело, договор за јавно прикажување, 
договор за авторско дело од работен однос и сл. Како резултат на добиените знаења 
студентите ќе се оспособат да ги препознаваат секојдневните повреди на авторското 
право и сродните права, но ќе ги изучат и причините за овие појави. Како логична 
завршница на овој курс студентите ќе се стекнат со знаења за заштитата на овие права. 
Целата на предметот право на интелектуална сопственост е да ги оспособи студентите 
за следново:  
да го разберат комплексниот систем на авторското право и сродните права, како и 
неговата правна нормираност 
да ги разберат основните компоненти и содржината на авторското право 
да ги разберат различните видови сродни права и начинот на нивно настанување, 
остварување и заштита 
да можат на соодветен начин да ги стават во промет авторското право и сродните права 
да стекнат способност за ефикасна примена на регулативата од оваа област, како ново и 
перспективно правно подрачје 
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11. Содржина на предметната програма:  

Недела 1: 
Поим на авторско право и сродни права 
Недела 2: 
Извори на авторско право и сродни права 
Недела 3: 
Содржина и искористување на авторското право  
Недела 4: 
Авторски дела 
Недела 5: 
Содржина и искористување на сродните права 
Недела 6: 
Ограничување и траење на авторското право и сродните права 
Недела 7: 
Остварување на авторското право и сродните права 
Недела 8: 
Прометливост на авторското право и сродните права 
Недела 9: 
Проблемот на дигитализацијата и авторското право и сродните права 
Недела 10: 
Правна заштита на авторското право и сродните права 

12. Методи на учење:  Материјата е поделена во 10 тематски 
единици. Секоја тематска единица 
започнува со поврзување на претходно 
стекнатите знаења на студентите. На 
почетокот се поставуваат прашања кои 
служат за поттикнување на 
истражувања од конкретната 
проблематика. Се очекува студентите да 
бидат поттикнати на интерактивност. 
Наставата ќе се изведува преку 
интерактивни предавања, практични 
вежби, симулации и анализа на случаи, 
видео-презентации, посета на 
релевантни институции, играње на 
улоги, и преку предавања на 
практичари од областа на 
интелектуалната сопственост.  
Наставните содржини кои се 
обработуваат во рамките на 
предметната програма се наведени 
како тематски целини. Теоретскиот дел 
од наставата кој е планиран за секој од 
часовите е целно именуван, во смисла 
на знаењата кои треба да се стекнат во 
текот на секој од часовите. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 
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14. Распределба на расположливото време 10 недели теоретска настава + 2 недели 
практична настава + 3 недели 
консултации со студенти 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – 
теоретска настава 

 

15.2 Вежби 
(лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  

16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови/завршен испит 100 бодови 

17.2 Семинарска работа / проект (презентација: писмена и усна)  

17.3 Активност и учество  

18. Критериуми за оценување (бодови / оценка) до 51 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Присуство на настава 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Дабовиќ 
Анастасовска, Ј. и 
Пепељугоски В. 
 

Право на 
интелектуална 
сопственост 

Академик 2012 

 2. Дабовиќ-
Анастасовска, А. и 
Пепељугоски, В. 
 

Авторско право, 2-ро 
изд. 

Правен 
факултет 
„Јустинијан 
Први“ 

2015 

 3. Прајм, Т., Европско право на 
интелектуална 
сопственост 

Просветно 
дело 

2009 

 4.  Закон за авторското 
право и сродните 
права 
Закон за 
облигационите 
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односи 

22.2 Дополнителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Поленак-
Аќимовска, М., 
Дабовиќ-
Анастасовска, Ј., 
Пепељугоски, В., 
Наумовски Г., 
Здравева, Н., и 
Гавриловиќ, Н. 

Авторско право и 
сродни права: 
коментар и прилози 

Правен 
факултет 
„Јустинијан 
Први“ 

2004 

2. Марковић, С. Право интелектуалне 
својине 

Службени 
гласник 

2000 

3. Adeney, E. The Moral Rights of 
Authors and 
Performers: an 
International and 
Comparative Analysis 

Oxford 
University 
Press 

2006 

  4. Бесаровић, В Интелектуална 
својина: индустријска 
својина и ауторско 
право, 3ће изд. 

Чигоја 
штампа 

2000 

  5. Davis, Ј. Intellectual Property 
Law, 2nd ed. 

Oxford 
University 
Press 

2003 
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1. Наслов на наставниот предмет ПРАВО НА ИНДУСТРИСКА СОПСТВЕНОСТ 

2. Код 5082702 

3. Студиска програма Студиска програма за трет циклус на 
студии – докторски студии од полето на 
правните науки од областа на право на 
интелектуална сопственост (авторско и 
пронајдувачко право) 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Правен факулет „Јустинијан Први“ – 
Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет) Трет циклус 

6. Академска година/семестар Прва/втор-
трет семестар 

7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Јадранка Дабовиќ 
Анастасовска 
Проф. д-р Ненад Гавриловиќ 
Проф. д-р Неда Здравева 

9. Предуслови за запишување на предметот / 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Развојот на новите технологии, растот на меѓународниот промет на стоки и услуги во 

кои се инкорпорирани правата од индустриска сопственост (патенти, индустриски 

дизајни, трговски марки, ознаки на потекло, географски ознаки итн.), процесот на 

евроинтеграција, поттикнувањето и заштитата на творештвото се само мал дел од 

причините зошто треба да се изучува правото на индустриска сопственост. Значењето и 

економскиот ефект од ваквото образование, секако отвораат нови можности за идниот 

ангажман на младите правници. 

Предметната програма опфаќа содржини кои се однесуваат на поимот, настанувањето 

и развојот на правото од индустриска сопственост, како и различните видови домашни 

и меѓународни извори на ова право. Најголемо внимание ќе се посвети на различните 

видови права на индустриска сопственост, нивната прометливост и методите на нивна 

заштита. 

Со изучување на предметот студентите ќе се стекнат со знаења за основите на правото 

на индустриска сопственост, видовите права титуларите на правата. Истовремено ќе се 

обучат да ги препознаат и разликуваат правата на индустриска сопственост во 

предметите што секојдневно ги опкружуваат. Кај правата што подлежат на 

регистрација, студентите ќе се обучат како да пополнат за, патент, трговска марка, 

индустриски дизајн итн. Студентите преку едукацијата ќе треба да се стекнат со знаења 

како да ги разликуваат творците (автор, пронаоѓач, креатор) од носителите на правата 

(физички и правни лица), но и да осознаат кои права им припаѓаат (морални и 

материјални). Стекнувајќи се со знаења за правата што им припаѓаат на носителите, 

студентите ќе се стекнат со практични знаења како се врши прометот на правата од 

индустриска сопственост (ПИС), при тоа ќе сфатат колкаво е значењето но и 

економската вредност на овие права во светот и кај нас. Посебно ќе се стекнат со 
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вештини за преговарање и изработка на договорите за пренос на ПИС - договорот за 

лиценца, цесија, франшизинг, трансфер на технологии и сл. Како резултат на добиените 

знаења студентите ќе се оспособат да ги препознаваат секојдневните повреди на ПИС 

(фалсификување) но ќе ги изучат и причините за овие појави. Како логична завршница 

на овој курс студентите ќе се стекнат со знаења за граѓанскоправната, казненоправната 

и управноправната заштита на овие права. Студентите треба да ја изучат и разберат 

надлежноста на различните административни и правосудни органи во системот на 

заштита на индустриската сопственост и потребата од нивна ефикасна и ефективна 

заштита. При тоа студентите во рамките на совладувањето на предметната програма ќе 

пополнуваат обрасци на пријави пред Царинската управа, Државен пазарен 

инспекторат, полицијата и јавното обвинителство, посебно внимание ќе се посвети на 

различните видови тужби. Цел на едукацијата е преку анализа на случаи и судски 

одлуки да се стекне вештина за применување на законските одредби во пракса. 

Изучувањето на овој предмет на правниците ќе им овозможи: 

 да го разберат значењето, местото и улогата на правото на индустриска 

сопственост во правниот систем 

 да ги идентификуваат различните видови права на индустриска сопственост и 

условите на нивна заштита 

 да се подготвени на соодветен начин да ги стават во промет правата од 

индустриска сопственост  

 соодветно да се подготват за полагање стручен испит за застапници од 

индустриска сопственост, што може да биде нивна идна професија 

 воопшто, да стекнат способност да работат во новото, разнолико, перспективно 

и вносно поле на заштита на индустриската сопственост 

11. Содржина на предметната програма:  

Недела 1: 

Поим на правото на индустриска сопственост 

Недела 2: 

Извори на правото на индустриска сопственост 

Недела 3: 

Основи на административната постапка за стекнување со права на индустриска 

сопственост 
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Недела 4: 

Патентно право 

Недела 5: 

Право на индустриски дизајн 

Недела 6: 

Право на трговска марка 

Недела 7: 

Право на географски називи 

Недела 8: 

Прометливост на правата на индустриска сопственост 1 

Недела 9: 

Прометливост на правата на индустриска сопственост 2 

Недела 10: 

Правна заштита на правата од индустриска сопственост 

12. Методи на учење:  Материјата е поделена во 10 тематски 
единици. Секоја тематска единица 
започнува со поврзување на претходно 
стекнатите знаења на студентите. Се 
очекува студентите да бидат поттикнати 
на интерактивност. Наставата ќе се 
изведува преку интерактивни 
предавања, практични вежби, 
симулации и анализа на случаи, видео-
презентации, посета на релевантни 
институции, играње на улоги, и преку 
предавања на практичари од областа на 
индустриската сопственост. Теоретскиот 
дел од наставата кој е планиран за 
часовите е целно именуван, во смисла 
на знаењата кои треба да се стекнат во 
текот на часовите. Целта на секој од 
часовите е да се стекнат основни 
теоретски знаења кои веднаш би 
можеле практично да се 
имплементираат. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

14. Распределба на расположливото време 10 недели теоретска настава + 2 недели 
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практична настава + 3 недели 
консултации со студенти 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – 
теоретска настава 

 

15.2 Вежби 
(лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  

16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови/завршен испит 100 бодови 

17.2 Семинарска работа / проект (презентација: писмена и усна)  

17.3 Активност и учество  

18. Критериуми за оценување (бодови / оценка) до 51 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Присуство на настава 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Дабовиќ 

Анастасовска, Ј. и 

Пепељугоски В. 

 

Право на 
интелектуална 
сопственост 

Академик 2012 

 2. Прајм, Т., Европско право на 
интелектуална 
сопственост 

Просветно 
дело 

2009 

 3.  Закон за 

индустриската 

сопственост 

Закон за заштита на 

топографијата на 

интегралните кола 

Закон за царинските 
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мерки за заштита на 

правата од 

интелектуална 

сопственост 

Закон за 
облигационите 
односи 

22.2 Дополнителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Поленак-
Аќимовска, М., 
Дабовиќ-
Анастасовска, Ј., 
Бучковски, В. и 
Пепељугоски, В. 

Интелектуална 
сопственост I: 
Индустриска 
сопственост 

Правен 
факултет 
„Јустинијан 
Први“ 

2004 

2 Марковић, С. Право интелектуалне 
својине 

Службени 
гласник 

2000 

3. Поленак-
Аќимовска, М., 
Дабовиќ-
Анастасовска, Ј., 
Бучковски, В., 
Пепељугоски, В. и 
Варга, Љ. 

Право на индустриска 
сопственост: 
практикум 

Државен 
завод за 
индустриска 
сопственост 

2005 

4. Бесаровић, В Интелектуална 
својина: индустријска 
својина и ауторско 
право, 3ће изд. 

Чигоја 
штампа 

2000 

  5. Davis, Ј. Intellectual Property 
Law, 2nd ed. 

Oxford 
University 
Press 

2003 

  6. Marković, S. Patentno pravo Nomos 1997 
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1. Наслов на наставниот предмет КОНКУРЕНТСКО ПРАВО 

2. Код 5082704 

3. Студиска програма Студиска програма за трет циклус на 
студии – докторски студии од полето на 
правните науки од областа на право на 
интелектуална сопственост (авторско и 
пронајдувачко право) 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Правен факулет „Јустинијан Први“ – 
Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет) Трет циклус 

6. Академска година/семестар Прва/втор-
трет семестар 

7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Горан Коевски 
Проф. д-р Ненад Гавриловиќ 

9. Предуслови за запишување на предметот / 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Активностите на пазарните субјекти, во современи услови, достигнуваат висок степен на 
разноликост со што се појавува потребата од подетално регулирање на различните 
деловни практики. Конкурентското право се состои од антимонополското право и 
правото за спречување на нелојалната конкуренција. Антимонополското право се 
занимава со проучување на активностите на пазарните субјекти со кои се ограничува 
конкуренцијата и изнаоѓањето на соодветни правни методи на борба со рестриктивната 
практика и создавање на монополска положба на пазарот. Правото за спречување на 
нелојалната конкуренција, од друга страна, ги регулира односите помеѓу субјектите на 
пазарот, осигурувајќи фер постапување и дејствување согласно добрите деловни 
обичаи и деловниот морал. 
Имајќи ги предвид аспирациите на Република Македонија за полноправно членство во 
Европската Унија, предметната програма опфаќа соодветно ново на материја што 
директно произлегува од законодавството на Европската Унија насочено кон заштита на 
конкуренцијата. Ова е од особено значење ако се има предвид дека домашното 
законодавство, во неговиот најголем дел, претставува имплементација на европските 
решенија од оваа област. Притоа, предметната програма опфаќа е компаративен 
преглед на законодавствата од областа на конкуренцијата, а особено правото на 
Соединетите американски држави и правото на Сојузна Република Германија. 
Во рамките на предметната програма конкурентско право студентите се запознаваат со 
основниот концепт на конкуренцијата и модалитетите на нејзината заштита. 
Оправданоста на заштита на конкуренцијата има, првенствено, своја економска 
оправданост, додека модалитетите на нејзината заштита се основа за поставување на 
правната заштита на конкуренцијата. Во контекст на ова, студентите треба да се стекнат 
со познавање на целта и границите на државната регулација на слободниот пазар. Исто 
така, во предметната програма се изучуваат основите на монополското однесување на 
пазарот, односно на монополизмот како економска и права појава, како и посебните 
видови монополи и монополски спогодби. Имајќи ги предвид различните модалитети 
на антикомпетитивно однесување на учесниците на пазарот, во предметната програма 
се претставуваат различните регулативи за борба против монополизмот и 
монополистичкото однесување. Во однос на компаративните модели на 
антимонополска регулатива, посебен акцент е ставен на правото на САД и правото на СР 



102 
 
 

 

Германија. 
Понатаму, во предметната програма се изучуваа конкурентското право на ЕЗ, од 
едноставна причина што ова право претставува основа за изградување на домашниот 
систем на заштита на конкуренцијата. Во рамките на правото на ЕЗ, посебно се 
образлагаат правилата на договори, одлуки на здруженија и усогласени практики што и 
штетат на конкуренцијата, системите на изземања на ваквите однесувања, правилата за 
злоупотреба на доминантната положба, правилата за контрола на концентрациите и, 
конечно, спроведувањето на ЕЗ конкурентското право. Што се однесува, пак, на 
домашната регулатива, анализирани се историските, развојните и современите аспекти 
на домашниот систем на заштита на конкуренцијата. Конечно, во рамките на 
предметната програма се разгледуваат и правилата за државната помош, како и 
правилата за спречување на нелојалната конкуренција. 
Целата на предметната програма конкурентско право е да ги оспособи студентите за 
следново: 
да ги запознае студентите со системот на конкурентското право и специфичностите на 
неговите составни делови; 
да ги запознае студентите со економските основи и правната оправданост на 
конкурентското право; 
стекнување познавања за поимот и видовите на монопол и монополистичко 
однесување на пазарот; 
запознавање со основната терминологија и институти на конкурентското право; 
запознавање со основите на компаративната регулатива од областа на заштитата на 
конкуренцијата; 
стекнување основи знаења за системот за заштита на конкуренцијата на ЕЗ; 
запознавање со содржината ана домашното конкурентско право; 
разбирање на модалитетите на контрола на антикомпетитивните спогодби, одлуки на 
здруженија и усогласени практики; 
разбирање на системот на индивидуални и групни изземања; 
запознавања со начините на спречување на злоупотреба на доминантната позиција на 
пазарот; 
запознавање со системот на контрола на концентрациите; 
стекнување знаења со начините на спроведување на антимонополската регулатива; 
запознавање со основите на системот на државна помош и неговото влијание на 
конкуренцијата; 
запознавање со дејствијата на нелојална конкуренција и заштитата од вакви дејствија. 

11. Содржина на предметната програма:  

Недела 1: 
Поим и извори на конкурентското право 
Недела 2: 
Поим и дефинирање на монополот како фактичка или законска положба 
Недела 3: 
Видови монополистички спогодби и монополи 
Недела 4: 
Компаративни системи на антимонополска регулатива 
Недела 5: 
Основи на конкурентското право на ЕЗ 
Недела 6: 
Системот на изземања според правото на ЕЗ 
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Недела 7: 
Злоупотребата на доминантната позиција, концентрации и спроведување на 
конкурентското право на ЕЗ 
Недела 8: 
Правата на интелектуална сопственост и конкурентското право 
Недела 9: 
Систем на македонското конкурентско право 
Недела 10: 
Државната помош во правото на ЕЗ и правото на Република Македонија 

12. Методи на учење:  Материјата е поделена во 10 тематски 
единици. Секоја тематска единица 
започнува со поврзување на претходно 
стекнатите знаења на студентите. Се 
очекува студентите да бидат поттикнати 
на интерактивност. Наставата ќе се 
изведува преку интерактивни 
предавања, практични вежби, 
симулации и анализа на случаи, видео-
презентации, посета на релевантни 
институции, играње на улоги и преку 
предавања на практичари од областа на 
заштитата на конкуренцијата. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

14. Распределба на расположливото време 10 недели теоретска настава + 2 недели 
практична настава + 3 недели 
консултации со студенти 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – 
теоретска настава 

 

15.2 Вежби 
(лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  

16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови/завршен испит 100 бодови 

17.2 Семинарска работа / проект (презентација: писмена и усна)  

17.3 Активност и учество  

18. Критериуми за оценување (бодови / оценка) до 51 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Присуство на настава 
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20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Пепељугоски, В. Право на 
конкуренција: 
антимонополско право 

ФОН 
Универзитет 

2009 

 2. Клунцингер, Е. Основи на трговското 
право 

Арс Ламина 2012 

 3. Крег, П., де Бурка, 
Г. 

Право на ЕУ: текстови, 
случаи и материјали 

Магор 2010 

 4.  Закон за заштита на 
конкуренцијата 
Закон против 
нелојалната 
конкуренција 
Закон за контрола на 
државната помош 
Закон за 
облигационите 
односи 

  

22.2 Дополнителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Jones, A. and Sufrin, 
B. 

EC Competition Law: 
Text, Cases and 
Materials, 3rd ed. 

Oxford 
University 
Press 

2008 

2. Slot, P.J. and 
Johnston, A.C. 

An Introduction to 
Competition Law, 1st 
english edition 

Hart 
Publishing 

2006 

3. Ghidini, G. Intellectual Property 
and Competition Law: 
The Innovanion Nexus 

Edward Elgar 2006 
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1. Наслов на наставниот предмет ПРАВО НА ИНФОРМАТИЧКА ТЕХНОЛОГИЈА 

2. Код 50835 

3. Студиска програма Потпрограма за докторски студии по право на 
интелектуална сопственост (авторско и пронајдувачко 
право) 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Правен факулет „Јустинијан Први“ – Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет) Трет циклус 

6. Академска година/семестар Прва/втор-трет 
семестар 

7. Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Гоце Наумовски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Оспособување на студентите на третиот циклус на студии за стекнувања продлабочени 
знаења од областа на правото и информатичката технологија, со цел стекнување на 
способност да: 
пребарува извори на интернет релевантни за правото 
давање на стручна подготовка при документационо водење на правничката професија 
ползување на информатичката технологија со цел олеснување на јуриспруденцијата 
запознавање и воведување во поврзаноста на позитивноправните дисциплини со 
информатичката технологија 
интеракцијата на „традиционалните правни дисциплини“ со информатичката технологија. 
Содржина на предметот: 
Недела 1 
1. Информатичката технологија денес  
2. Историски развој на информатичката технологија  
Недела 2 
1. Правниот предизвик на информатичката технологија 
Документарна информатика (Пребарување правни материјали. Правни банки на 
податоци и извори на закони на интернет) 
Мета-документарна информатика (Проблеми поврзани со примената на информатиката 
во анализата на правните текстови и методи на претставување на правната терминологија  
Правни аспекти на заедниците на виртуелна реалност 
Недела 3  
1. Јавни банки за податоци: пристап и приватност 
2. Дигитални документи и форми, протоколи и дигитални потписи во јавната област 
3. Стекнување добра и услуги со електронски постапки (е-набавки) 
Недела 4 
4. Користење на информатичката професија во вршењето на правната професија  
4.1. Примена на информатичка технологија во законодавството  
4.2. Примена на информатичката технологија во судството 
4.3. Примена на информатичката технологија во јавната администрација 
4.4. Примена на информатичката технологија во адвокатска канцеларија 
4.5. Примена на информатичката технологија во дипломатијата  
Недела 5 
5. Електронска пошта (e-mail) во правната професија  
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5.1. Етички и правни прашања  
5.2. Соодветна употреба на службена (официјална) електронска пошта  
5.3. Автоматско препраќање (auto - forward) и автоматски одговор (auto reply) 
ПРАВНИ АСПЕКТИ НА ИНФОРМАТИЧКАТА ТЕХНОЛОГИЈА  
Недела 6  
6. Систем на имиња на домени (Домен Name System-DNS) 
6.1. Значење на домените  
6.2. Видови домени и управување со домените  
6.3. Управување и регистрација на домен имињата  
6.4. Регистрација на домени во Република Македонија  
6.5. Односот на доменот со трговската марка  
6.6. Злоупотреба на регистрација на домен име (Domain Hijacking, Cybersquatting,)  
6.7. Постапка за решавање на споровите за домените  
6.8. Споровите за домените во правото на Република Македонија  
6.9. Насоки за подобрување на заштита на правата од интелектуална сопственост во 
решавањето на споровите за домените во правото на Република Македонија  
Недела 7 
7. Eлектронска трговија. ЕЛЕКТРОНСКИ ДОГОВОРИ. Интернет (ON-LINE ) договори  
7.1. Вовед  
7.2. Видови на електронски договори  
7.3. Меѓународни правила и иницијативи за регулирање на електронската трговија    
7.4. Електронската трговија во правото на Европската унија  
7.5. Електронската трговија во правото на Република Македонија  
Недела 8 
8. КРИПТОГРАФИЈА И ЕЛЕКТРОНСКИ ПОТПИС  
8.1. Криптографија  
8.2. Електронски потпис 
Недела 9  
9. АВТОРСКОТО И СРОДНИТЕ ПРАВА НА ИНТЕРНЕТ  
9.1. Вовед  
9.2. Дигитализација на авторските дела  
9.3. Пренос на датотеки (дигитализирани авторски дела) 
9.4. Линкови и фрејмови  
9.5. Меѓународни извори  
9.6. Законодавство на Европската унија 
Недела 10  
10. САЈБЕР КРИМИНАЛИТЕТ  
10.1. Вовед  
10.2. Класификација на казнените дела  
10.3. Меѓународни извори  
10.4. Законодавство на Република Македонија  
Недела 11-15 
Изработка на научни трудов од областа на правото на информатичка технологија  
(проектни задачи) 

11. Содржина на предметната програма:  

Првиот дел од наставата е посветен на примената на информатичката технологија во 
правната професија. Се разработува историскиот развој на информатичката технологија, 
како и нејзините современи трендови. Посебен акцент е ставен на правниот предизвик на 
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информатичката технологија, а особено од аспект на нејзината примена во вршењето на 
правната професија во законодавството, судството, адвокатурата, јавната администрација 
итн. 
Предметот ги допира темите на документарна и мета-документарна (или когнитивна). Во 
однос на документарната информатика, предметот се концентрира на проблеми 
насочени кон барањето правни документи. Тоа се овозможува како резултат на модулот 
за обука којшто се нуди во текот на предметот, а ги учи студентите како да ги користат 
банките на податоци и пребарувачите. Во овој дел од предметот се поставени и работни 
вежби. Во однос на мета-документарната информатика, студентите се воведуваат во 
проучувањето на когнитивните системи на правото, давајќи можности за размислување за 
примената на информатиката во анализата на правни текстови и на методи на 
претставување на правната терминологија. 
Нагласени се следните теми: анализата на важни правни прашања коишто се одредени со 
користењето на информатичката и комуникациската технологија, допирајќи ги 
проблемите на безбедноста на информациите, воведувањето контролни инструменти во 
користењето на интернетот и електронската пошта (e-mail); феноменот на спамови и 
собирање податоци и методот на решавање на електронските (on-line) расправи. 
Нагласени се и следните области: правните проблеми поврзани со искористувањето на 
информатиката во автоматизирањето на одлуките; правилата и насоките усвоени во 
однос на третирањето на личните податоци во обем на јавноста; протоколи, 
вклучувањето на технологијата за стекнување добра и услуги (е-набавки) и унапредување 
на врските помеѓу јавноста и деловните субјекти (е-влада). 
Вториот дел од настгавата е посветен на „правните аспекти на информатичката 
технологија.“  
Разработен е системот на имиња на домени: нивното значење и видови, управување и 
регистрација, односот со трговските марки, злоупотребата, споровите за домените и 
нивното решавање во македонското и во компаративното право. Посебно се разработува 
организацијата и надлежноста на МарНет. Детално внимание се посветува на врвниот 
домен на Европа (.еu Top level domain), како и на постапката пред Центарот за арбитража 
и медицјација на Светската организација за интелектуална сопственост (WIPO Arbitration 
and Mediation Center) и другите регионални организации за решавањето на споровите за 
домените според UDRP правилата (Националниот арбитражен форум (NAF); Чешкиот 
арбитражен суд; Азиски центар за решавање на спорови за домен имиња (ADNDRC). 
Се разгледуваат и основните прашања за електронската трговија (e-commerce) како 
облика на реализација на трговски, договорни трансакции со користење на електронска 
комуникација како средство.  
Посветено е внимание и на криптографијата во информатичката тeхнолгоија или како што 
уште се нарекува енкрипцијата (encryption) која го опфаќа процесот на претоварање на 
обична информација во шифрирана, со помош на употреба на математички шифри и 
алгоритми. Суштината на процесот повторно е во транспонирање и замена на одредени 
знаци. Разработени се основните правила за електронскиот потпис. 
Во рамките на наставата се разгледува и дигитализацијата на авторските дела и 
меѓународните извори од оваа област (Договорот за авторско право (WIPO Copyright 
Treaty-WCT) и Договорот за изведби и фонограми (WIPO Performances and Phonograms 
Treaty-WPPT). Обата договори се познати под името „Интернет договори на СОИС“). 
Опфатени се и основните прашања на таканаречениот „сајбер криминалитет“ кој ги 
опфаќа не само делата поврзани со мрежата на интернет, туку и со други компјутерски 
мрежи и уреди од информатичката и комуникациската технологија, па дури и телефонски 
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линии и мобилни мрежи.  

12. Методи на учење:   

13. Вкупен расположлив фонд на 
време 

15 недели 

14. Распределба на расположливото 
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од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Присуство на настава и вежби и положени колоквиуми 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 
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Евалуација и самоевалуација 
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10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Оспособување на студентите на третиот циклус на студии за стекнувања продлабочени 
знаења од областа на електронската трговија и електронските договори. Со оглед на 
динамичкиот развој на електроската трговија и нејзиното зголемување во обем, 
знаењата кои студентите ќе ги стекнат во рамките на предметната програма се од таков 
карактер кој овозможува студентите после завршувањето со предметната програма  
самостојно да ги решаваат практичните проблеми коишто произлегле од дадената 
тематика. 

11. Содржина на предметната програма:  

Во рамките на предметната програма ќе бидат опфатени релевантните тематски целини 
коишто го определуваат карактерот на третираното прашање. 
Неспорен е ефектот на информатичката технологија и на интернетот врз договорното 
право, односно склучувањето на договорите по пат на електронска комуникација. Во 
последните триесетина години воведен е поимот електронска трговија (еlectronic 
commerce, e-commerce, eCommerce, paperless commerce), а на теренот на правото се 
зборува за таканаречено Право на електронски трговски трансакции (Law of Electronic 
Commercial Transactions).  
За разлика од вообичаениот поим на трговија (commerce), суштината на електронската 
трговија (e-commerce) е реализација на трговски, договорни трансакции со користење 
на електронска комуникација како средство. Според тоа, електронската трговија 
претставува тргување со информации, пари, стоки или услуги, преку електронски 
средства. 
Кај традиционалното договорно право, основна категорија е времето и местото на 
склучување на договорот. Во повеќето национални права, па и во македонското, за 
време на склучување на договорот се смета моментот кога понудувачот ќе прими изјава 
од понудениот дека ја прифаќа понудата, додека за место во кое договорот е склучен се 
смета местото во кое понудувачот имал свое седиште односно живеалиште во 
моментот кога ја направил понудата. 
Токму овие две категории го разликуваат традиционалното склучување на договори од 
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склучувањето на договори преку интернет. Притоа се наметнуваат три прашања кои 
произлегуваат од карактерот на интернет како глобален и виртуелен медиум: 1) Каде е 
склучен договорот; 2) Во кој момент; и 3) Кое право ќе се примени. 

12. Методи на учење:  Наставата се одвива преку интерактивни 
предавања, компаративни анализи, 
анализи на случаи, работилници и 
пишувања на есеи. Ќе се обезбеди 
активн о вклучување на студенти во 
текот на наставата и на вежбите преку 
подготовка на презентации, дебати и 
подготвување на практични вежби. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

14. Распределба на расположливото време 12 недели настава + 3 недели 
консултации со студенти 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – 
теоретска настава 

 

15.2 Вежби 
(лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  

16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови/завршен испит 100 бодови (30 
бодови преку 
колоквиум и 
практична 
анализа на случај) 
и 70 бодови преку 
завршен испит 

17.2 Семинарска работа / проект (презентација: писмена и усна)  

17.3 Активност и учество  

18. Критериуми за оценување (бодови / оценка) до 51 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Присуство на настава и вежби и 
положен колоквиум со решен случај 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 
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Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Коевски, д-р Горан Европската правна 
рамка за електронска 
трговија, Деловно 
право (Business Law), 
Часопис за теорија и 
практика на правото, 
бр.16/2006 

Издание на 
Здружението 
на 
правниците 
на 
Република 
Македонија 

2006 

 2. Коевски, д-р Горан Eлектронското 
склучување на 
договорите и 
одговорноста за 
нивното исполнување 
– Деловно право 
(Business Law), Часопис 
за теорија и практика 
на правото, број 20, 
2009 

 2009 

 3. Лаудон Кенет, 
Травер Герцио 
Карол 

Електронска трговија, 
бизнис, технологија и 
опшество 

Арс Ламина 2010 

22.2 Дополнителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Matic Tin Osnove prava 
elektronicke trgovine 

 2008 

2. Gerald Spindle E-commerce law in 
Europe and the USA 

 2002 

3. Mark E. Plotkin, Bert 
Wells, Kurt A. 
Wimmer 

E-commerce law and 
business 

 2003 

  4. Bagby J., McCarty F.  The Legal and 
Regulatory Environment 
of E-Business 

Thomson 
South-
Western 

2003 

  5. Edwards L. The New Legal 
Framework for E-
Commerce in Europe 

Hart 
Publishing 

2005 

  6. Schaub Martin European Legal Aspects 
of E-commerce 

Europa Law 
Publishing 

2004 

  7. Stevens R. E-Commerce and 
International Private 
Law 

Kluwer 2003 

  8. Cathpole, J. The Regulation of 
Electronic Commerce, A 
Comparative Analysis of 
the Issues Surrounding 
the Principles of 
Establishment. 
International Journal of 

 2001 
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Law and Information 
Technology 9(1). 2001 

  9. Fen Lim, Y.  Cyberspace Law Oxford 2001 

  10. Lloyd, I. J. Information Technology 
law 

Oxford 
University 
Press 

2007 
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1. Наслов на наставниот предмет ЗАШТИТА НА ПОДАТОЦИ И ДИГИТАЛЕН 
ИДЕНТИТЕТ 

2. Код 50835 

3. Студиска програма Студиска програма за трет циклус на студии – 
докторски студии од полето на правните науки 
од областа на право на интелектуална 
сопственост (авторско и пронајдувачко право) 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Правен факулет „Јустинијан Први“ – Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет) Трет циклус 

6. Академска година/семестар Прва/втор-
трет 
семестар 

7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Гоце Наумовски 
Проф. д-р Драги Рашковски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Оспособување на студентите на третиот циклус на студии за стекнувања продлабочени 
знаења од областа на заштитата на податоците и дигиталниот идентитет. 

11. Содржина на предметната програма:  

Предметот ја разгледува употребата и заштитата од злоупотребата на податоците како и 
законодавната иицијатива во оваа сфера. Се разгледуваат меѓународните извори и 
националното законодавство. Посебно внимание е посветено на приватноста, надзорот, 
спектарот на заштитата на податоците, принципите, индивидуалните права и правните 
лекови, секторските аспекти и прекуграничната заштита на податоците.  
Наставните содржини кои се обработуваат во рамките на предметната програма се 
наведени како посебни тематски целини од кои секоја е конципирана на помали тематски 
целини. Теоретскиот дел од наставата кој е планиран за секој од часовите е целно 
именуван, во смисла на знаењата кои треба да се стекнат во текот на секој од часовите. 
Значаен дел на наставата се состои од практичен дел во барање правни материјали и 
интерактивни предавања на темите покриени на предавањата. 
Недела 1:  
Приватност, технологија и правото 
Приватност и надзор 
Последици од надзор над податоците 
Информациска приватност 
Недела 2: 
ЕУ Директива за заштита на податоците 
Заштита на податоците во ЕУ 
Недела 3: 
Обем на заштита на податоците 
Лични податоци 
Концепт на процесуирање на податоците 
Чинители во заштитата на податоците 
Надлежност 
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Недела 4: 
Надзор врз корисницте на податоците 
Независност и објективност на надзорот 
Професионална тајна 
Недела 5: 
Принципи за заштита на податиците 
„Fair obtaining“ 
Чување на податоците 
Правила за примена на чувањето 
Недела 6: 
Индивидуални права и правни лекови 
Прашања кои произлегуваат од пристапот до податоците 
Присилен пристап 
Право на приговор на обработка на податоците 
Недела 7: 
Секторски аспекти на заштитата на податоците 
Процесни аспекти 
Заштита на податоците во комуникацискиот сектор 
Директива за приватност на комуникациите 
Безбедност и доверливост 
Недела 8: 
Прекугранична заштита на податоците 
Конвенција на Советот на Европа 
„Safe harbor“ принципи 
Недела 9-15 
Работилници  

12. Методи на учење:   

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

14. Распределба на расположливото време 12 недели настава + 3 недели консултации со 
студенти 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – теоретска 
настава 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 

16.2 Самостојни задачи 

16.3 Домашно учење 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови/завршен испит 100 бодови (30 бодови 
преку колоквиуми и 70 
бодови преку завршен 
испит) 

17.2 Семинарска работа / проект (презентација: 
писмена и усна) 

 

17.3 Активност и учество  

18. Критериуми за оценување (бодови / 
оценка) 

до 51 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 6 (шест) (Е) 
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бода 

од 61 до 70 
бода 

7 (седум) (D) 

од 71 до 80 
бода 

8 (осум) (C) 

од 81 до 90 
бода 

9 (девет) (В) 

од 91 до 100 
бода 

10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Присуство на настава и вежби и положени 
колоквиуми 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

22. Литература 

22.
1 

Задолжителна литература 

Р. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Clarke, R. Electronic Data Interchange (EDI), 
An Introduction 

Xamax 
Consultancy 
Pty Ltd. 

1998 

 2. Baldi, S., 
Gelbstein, E., 
Kurbalija, J. 

Information Security and 
Organizations: A Non – Technical 
Guide to Players Offences and 
Effective Defences 

Diplofoundat
ion 

2003 

 3. Council of 
Europe 

Convention for the Protection of 
Individuals with regard to 
Automatic Processing of Personal 
Data 

Available 
from: 
[http://conv
entions.coe.i
nt/Treaty/en
/Treaties/Ht
ml/108.htm] 

1981 

 4. Riley, T. Data Protection Today and Some 
Trends. In: Law/Technology. 
Washington, Vol. 17, No. 1 

 1984 

 5. Westin, A.  Privacy and Freedom Atheneum 
Publishers 

1970 

 6.  Закон за податоците во 
електронски облик и 
електронски потпис. Сл. весник 
на Р Македонија” бр.34 од 
3.05.2001 год) 

  

 7. Lloyd, I. J. Information Technology law Oxford 
University 
Press 

2004 

 8. Наумовски, Г. Право на информатичка 
технологија 

 2014 

 9. Ryder, R. Defamation and the Net. Available 2001 
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Computers Today from: 
http://www.i
ndia-
today.com/c
today/20011
101/net.html 
[Accessed 20 
March 2008] 

 10. Ејвисон,Д., 
Фицџералд 

Развој на информациски системи Ад вербум 2010 

 11. Питерсен, Џ.В. Водич за апсолутни почетници за 
бази на податоци 

Датапонс 2010 

22.
2 

Дополнителна литература 

Р. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. McCue, A. Law & Policy: Courts’ Libra Project 
costs rise to £400m 

Available 
from: 
http://mana
gement.silico
n.com/gover
nment/0,390
24677,39116
560,00.htm?
r=3 
[Accessed 20 
February 
2008] 

2003 

2. McQuade, S.C. 
III. 

Understanding and Managing 
Cybercrime 

Pearson 2006 

3. Министерство 
за економија 
на Република 
Македонија 

Предлог за донесување на Закон 
за електронска трговија со 
предлог- Закон 

 2007 

  4. Ministry of 
Economic 
Affairs and 
Communication
s of Estonia 

IT in Public Administration of 
Estonia – Yearbook 2003 

Available 
from: 
http://www.
riso.ee/en/p
ub/2003it/p3
5.htm 
[Accessed 21 
February 
2008 ] 

2003 

  5. Moreau, Р. The Computer Comes of Age: The 
People, the Hardware, and the 
Software 

MIT Press 1984 

  6. Наумовски Г., 
Груевска А., 
Стефаноски Љ. 

Казнено-правните аспекти на 
интелектуалната сопственост во 
Република Македонија, Зборник 

 2007 
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во чест на Панта Марина, Правен 
факултет „Јустинијан Први“ 
Скопје 

  7. Наумовски, Г., 
Докмановиќ, 
М. 

Право и информатичка 
технологија 

 2009 

  8. Organisation for 
Economic 
Cooperation 
and 
Development. 

Guidelines for Consumer 
Protection in the Context of 
Electronic Commerce 

Available 
from: 
http://www.
oecd.org/doc
ument/51/0,
2340,fr_2649
_34267_182
4435_1_1_1
_1,00.html 

1999 

  9. Ogilvie, E. The Internet and Cyberstalking, 
paper presented at th Stalking 
Criminal Justice Response 
Conference, Australian Institute of 
Technology 

 2000 

  10. Поленак-
Аќимовска, М., 
Наумовски Г. 

Cyberaquatter-Повредувач на 
правата од интелектуална 
сопственост, Зборник на трудови: 
Руско-македонски денови на 
правото 

 2007 

  11. Поленак-
Аќимовска, М., 
Дабовиќ-
Анастасовска Ј., 
Пепељугоски 
В., Наумовски 
Г., Здравева Н., 
Гавриловиќ Н. 

Авторско право и сродни права, 
Коментар и прилози 

Правен 
факултет 
„Јустинијан 
Први“, 
Центар за 
образовани
е по 
интелектуал
на 
сопственост 

2007 

  12. Popovski, B., 
Muratovski, G., 
Manevska M. 

MARNET, Macedonian Academic & 
Research Network, ‘.mk’ ccTLD 
registrar 

Available 
from: 
http://dns.m
arnet.net.mk
/ [Accessed 
25 January 
2008] 

2008 

  13.  REGULATION (EC) No 733/2002 OF 
THE EUROPEAN PARLIAMENT AND 
OF THE COUNCIL of 22 April 2002 
on the implementation of the.eu 
Top Level Domain (Official Journal 
of the European Communities L 
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113/1) 

  14. Reimer, J. Total share: 30 years of personal 
computer market share figures 

Available 
from: 
http://www.
arstechnica.c
om/index.ars 
[Accessed 25 
January 
2008] 

2005 

  15. Ryder, R. Defamation and the Net. 
Computers Today 

Available 
from: 
http://www.i
ndia-
today.com/c
today/20011
101/net.html 
[Accessed 20 
March 2008] 

2001 

  16. Riley, T. Data Protection Today and Some 
Trends. In: Law/Technology. 
Washington, Vol. 17, No. 1 

 1984 

       

  17. Rosenberg, J.M. The Computer Prophets Macmillan 
Publishing 
Books 

1969 

  18. Shelly, L. The Nexus of International 
Criminals and Terrorism, 
International Annals of 
Criminology, 20 (1/2) 

 2002 

  19. Smith, R., 
Grabosky, P., 
Urbas, G. 

Cyber Criminals on Trial Cambridge 2004 

  20.  Summary of the WCT Available 
from:http://
www.wipo.in
t/treaties/en
/ip/wct/sum
mary_wct.ht
ml. 
[Accessed 25 
January 
2009] 

2008 

  21.  Summary of WPPT Available 
from: 
http://www.
wipo.int/trea
ties/en/ip/w
ppt/summar

2008 
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y_wppt.html 
[Accessed 25 
January 
2009]. 

  22.  Supplemental ADR Rules of the 
Arbitration Court attached to the 
Economic Chamber of the Czech 
Republic and Agricultural Chamber 
of the Czech Republic 

Available 
from: 
http://www.
adr.eu 
[Accessed 20 
February 
2009]. 

 

  23. Synovate FTC Identety Theft Survey Report  2003 

  24. Taylor, P.A. Hackers: Crime in the Digital 
Sublime 

Rutledge 1999 

  25.  The cost of movie piracy: An 
analysis prepared by LEK for the 
Motion Picture Association 

Available 
from: 
www.mpaa.o
rg [Accessed 
25 January 
2009] 

 

  26. The President's 
Working Group 
on Unlawful 
Conduct on the 
Internet 

Appendix to the Electronic 
Frontier: The Challenge of Unlawful 
Conduct Involving the Use of the 
Internet 

 2000 

  27. UK Department 
for Business, 
Enterprise and 
Regulatory 
Reform 

ISO/IEC 27002 Explained Available 
from: 
http://www.
berr.gov.uk 
[Accessed 20 
February 
2009] 

 

  28.  UNCITRAL Model Law on Electronic 
Signatures with Guide to 
Enactment 

Available 
from:http://
www.uncitra
l.org/pdf/eng
lish/texts/ele
ctcom/ml-
elecsig-e.pdf 
[Accessed 20 
March 2008]. 

2001 

  29.  UNCITRAL Model law on e-
commerce 

Available 
from 
http://www.
uncitral.org/
pdf/english/t
exts/electco
m/05-

1996 
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89450_Eboo
k.pdf. 
[Accessed 20 
March 2008]. 

  30. U.S. Information 
Infrastructue 
Task Force 

United States Report of the 
Working Group on Intellectual 
Property Rights 

 1995 

  31.  United Nations Convention on the 
Use of Electronic Communications 
in International Contracts 

Available 
from: 
http://www.
uncitral.org/
uncitral/en/u
ncitral_texts/
electronic_c
ommerce/20
05Conventio
n.html. 
[Accessed 20 
February 
2009]. 

2005 

  32. УСАИД Информатичка и комуникациска 
технологија – прирачник 

УСАИД – 
Проект за е - 
влада 

2006 

  33. Yates-Mercer, 
P., Bawden P. 

Managing the Paradox: The 
Valuation of Knowledge nd 
Knowledge Management. Journal 
of information science, 28(1):19-29 

 2001 
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  35. Wienbar, S.A. Perspective: The Spyware Inferno Available 
from: 
http://news.
cnet.com/20
10-1032-
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ml. Accessed 
on 
01.03.2009 

 

  36. Whelan, D.P. What's Hot and Not With Small and 
Mid-Size Law Firm Technology 

American 
Bar 
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Technology 
Resource 
Center 

2003 

  37. Wilson, J. Electronic Village: Information 
Technology Creates New States. In: 
Computer Law Journal, Vol. VI, No. 
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 1985 
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202 Electronic Commerce & IP) 
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Concerns, Geneva, March 27, 2008, 
PR/2008/544 

Available 
from: 
http://www.
wipo.int/pre
ssroom/en/a
rticles/2008/
article_0015.
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2008 
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1. Наслов на наставниот предмет САЈБЕР КРИМИНАЛИТЕТ И КОМПЈУТЕРСКА ФОРЕНЗИКА 

2. Код 50835 

3. Студиска програма Студиска програма за трет циклус на студии – докторски 
студии од полето на правните науки од областа на право 
на интелектуална сопственост (авторско и пронајдувачко 
право) 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Правен факулет „Јустинијан Први“ – Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет) Трет циклус 

6. Академска година/семестар Прва/втор-трет 
семестар 

7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Никола Тупанчески 
Проф. д-р Гордана Лажетиќ 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

/ 

10
. 

Цели на предметната програма (компетенции): 

Преку предметната програма студентите на третиот циклус на студии ќе се стекант со 
продлабочени  знаења од областа на сајбер криминалитетот и компјутерската форензика, 
со цел успешна примена на нормите на материјалното казнено право во сферата на сајбер-
криминалитетот, примена на занења од областа на т.н. „Сајбер криминологија и 
криминалистика“, меѓу другото и преку овозможување учество при спроведување на 
истрагите во случаите на компјутерски криминал; подобрување на постојното 
законодавство од областа на сајбер криминалитетот. 

11
. 

Содржина на предметната програма:  

Поимот „сајбер криминалитет“ ги опфаќа не само делата поврзани со мрежата на интернет, 
туку и со други компјутерски мрежи и уреди од информатичката и комуникациската 
технологија, па дури и телефонски линии и мобилни мрежи. Еволуцијата на интернетот 
значеше и појава на нови видови на казнени дела, со висок степен на диверзификација. 
Како дел од т.н. сајбер криминалитет како поширок поим, криминалитетот на интернет ги 
опфаќа сите противправни дејствија сторени на мрежата на интернет или со помош на 
интернет (World Wide Web). Сајбер криминалитетот претставува посебен предизвик за 
современото казнено право и криминолошките науки. Неговата актуелност предизвика 
лавина од истражувања но и широка законодавна дејност на меѓународен и на национален 
план. Се разработувват и прашањата од таканареченото компјутерско или информационо 
казнено право, а во областа на криминологијата се повеќе се зборува и за т.н. „Сајбер 
криминологија“.И додека првиот дел на наставната програма ги разработува одделните 
аспекти на интеракција на развојот на информатичката и на комуникациската технологија 
со казнените дела (како цел на казеното дело, како медиум за складирање на податоци 
при извршувањето на казненото дело; и како средство со кое се извршува казненото дело, 
вториот дел се фокусира на целта на компјутерската форензика во однос на таканаречените 
дигитални артефакти, односно компјутерските системи, медиумите за складирање (како 
што е хард диск или CD-ROM), електронските документи (на пример, e-mail пораките или 
JPEG сликите) или дури и низа од пакети коишто се движат низ компјутерската мрежа. 
Објаснувањето може да биде директно како „Кои информации се овде?“ или детално како 
„која е низата на настани одговорна за сегашната состојба?“. 
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12
. 

Методи на учење:  Наставата се состои од интерактивни предавања на 
темите покриени на предавањата. 

13
. 

Вкупен расположлив фонд на 
време 

15 недели 

14
. 

Распределба на 
расположливото време 

12 недели настава + 3 недели консултации со студенти 

15
. 

Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања – теоретска настава 

15.2 Вежби (лабораториски, аудиториски), семинари, 
тимска работа 

16
. 

Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 

16.2 Самостојни задачи 

16.3 Домашно учење 

17
. 

Начин на оценување 

17.
1 

Тестови/завршен испит 100 бодови (30 бодови преку 
колоквиум и практична анализа на 
случај) и 70 бодови преку завршен 
испит 

17.
2 

Семинарска работа / проект (презентација: 
писмена и усна) 

 

17.
3 

Активност и учество  

18
. 

Критериуми за оценување 
(бодови / оценка) 

до 51 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19
. 

Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Присуство на настава и вежби и положени колоквиуми 

20
. 

Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21
. 

Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Евалуација и самоевалуација 

22
. 

Литература 

22.
1 

Задолжителна литература 

Р. 
бр
. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Камбовски, В., 
Тупанчески, Н. 

Казнено право - посебен 
дел, петто изменето и 
дополнето издание 

2-ри Август - Штиш 2011 

 2. Камбовски, В. Коментар на Кривичниот 
законик на Република 
Македонија 

 2011 

 3. Тупанчески, Н.  КРИВИЧЕН ЗАКОНИК – 
Интегрален дел - 

2-ри Август - Штип 2014 
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Предговор, кратки 
објаснувања и регистар на 
поими 

 4. Тупанчески Н., 
Кипријановск
а Д. 

Основи на македонското 
информатичко казнено 
право, МРКПК, год. 15, бр. 
2-3 

 2008 

 5. Wessels, J., 
Beulke, W. 

Kривично право-општ 
дел; кривични дела 
против личните и 
заедничките вредности, 
Скопје, 2009 (превод на 
Владата на РМ; наслов на 
оригиналот: „STRAFRECHT-
ALLGEMEINER TEIL, , 
Heidelberg, München,  
Landsberg, Berlin, 2008 

 2009 

 6. Wessels, J., 
Hettinger, M. 

Казнено право – посебен 
дел 1 (превод на Владата 
на РМ), Скопје, 2009 

 2009 

 7. Lyman, D.M., 
Potter, W.G. 

Организиран криминал 
(превод на Владата на 
РМ), Скопје, 2009 

 2009 

22.
2 

Дополнителна литература 

Р. 
бр
. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Easttom, С., 
Тaylor, Ј. 

Computer Crime, 
Investigation, and the Law 

Course Technology 
PTR 

2011 

2. Donovan. P. NO WAY OF KNOWING - 
Crime, Urban Legends, and 
the Internet 

Routledge 2004 

3. Casey, E. 
 

Digital Evidence and 
Computer Crime, Forensic 
Science, Computers 
and the Internet, Third 
Edition 

Elsevier Inc. 2011 

  4. Jasmin, Ć. Kompjuterska forenzika – 
široki aspekti primjene, 
INFOTEH-JAHORINA Vol. 9, 
Ref. E-VI-9, p. 857-860, 
March 2010 

 2010 

  5. Goodman, D., 
Brenner, W. S. 

The emerging consensus on 
criminal conduct in 
cyberspace 

http://www.lawtechjo
urnal.com/home/articl
es/37/ 

 

  6. Schjolberg, S. The History of Global 
Harmonization on 
Cybercrime Legislation - 

http://www.cybercrim
elaw.net/documents/c
ybercrime_history.pdf 

2008 

http://www.lawtechjournal.com/home/articles/37/
http://www.lawtechjournal.com/home/articles/37/
http://www.lawtechjournal.com/home/articles/37/
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The Road to Geneva 

  7. Marzill, A. The Internet and Crime Infobase Publishing 2010 

  8. Katulić, T. Usporedni prikaz kaznenog 
zakonodavstva Republike 
Hrvatske i stranih izvora u 
pogledu računalnog 
kriminaliteta, Hrvatska 
akademska i istraživačka 
mreža, CCERT-DOC-2006-
03-1 
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1. Наслов на наставниот предмет ЕКОНОМСКИ АСПЕКТИ НА ПРАВАТА ОД 
ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ 

2. Код 50300 

3. Студиска програма Студиска програма за трет циклус на студии – 
докторски студии од полето на правните науки 
од областа на право на интелектуална 
сопственост (авторско и пронајдувачко право) 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Правен факулет „Јустинијан Први“ – Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет) Трет 

6. Академска година/семестар Прва/втор-
трет семестар 

7. Број на ЕКТС 
кредити 

 

8. Наставник Проф. д-р Александар Стојков 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Економика 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По совладувањето на наставната содржина, студентите ќе добијат теоретска и практична 
рамка неопходна за креативна примена на економскиот пристап во анализата на 
правата од интелектуална сопственост. Поконкретно, тие ќе можат: 
да ги идентификуваат детерминантите на иновациите на компаниско, секторско I 
национално ниво; 
да користат индикатори за мерење на опфатот и заштитатата на правата од 
интелектуална сопственост; 
да ги применуваат основните техники на вреднување на правата од интелектуална 
сопственост; 
да го вреднуваат стратегиското значење на интелектуалната сопственост и различните 
начини за нејзина заштита и 
критички да ги анализираат предлозите за модернизација на правото на интелектуална 
сопственост. 

11. Содржина на предметната програма:  

Оваа наставна дисциплина им овозможува на студентите да стекнат продлабочени 
знаења за економската анализа на правата од интелектуална сопственост. 
Релевантноста и атрактивноста на дисциплината произлегува од едноставниот факт дека 
вредноста на корпорациите и економскиот растеж, во основа, зависат од 
нематеријалните средства и управувањето со нив. Во рамки на предметот се изучуваат 
опфатот и должината на заштитатата на интелектуалната сопственост, паралелите меѓу 
интелектуалната и материјалната сопственост, техниките за вреднување на правата од 
интелектуалната сопственост, како и трошоците сврзани со дизајнирањето и примената 
на правото од интелектуална сопственост. Имајќи предвид дека иновациите имаат 
карактеристика на јавни добра, предметот ги анализира и националните политики за 
промовирање на интелектуалната сопственост. 
Содржина на предметот: 
Недела 1: Вовед во економската анализа на интелектуалната сопственост 
Недела 2: Детерминанти на иновациите и стекнувањето на права од интелектуална 
сопственост 
Недела 3: Правото на интелектуална сопственост и меѓународниот трансфер на 
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технологија 
Недела 4: Економски модели на иновации и економика на патенти 
Недела 5: Отворени иновации и лиценцирање ex ante 
Недела 6 Вреднување на правата од интелектуална сопственост 
Недела 7: Трошоци за примена на правото на интелектуална сопственост 
Недела 8: Економика на авторското право  
Недела 9: Економика на географските називи: Концептуална рамка за транзициските 
економии 
Недела 10: Национални политики за промоција на интелектуалната сопственост 
Недела 11: Студија на случај: правата од интелектуална сопственост во фармацевтската 
индустрија 
Недела 12: Правата од интелектуална сопственост и економскиот развој 

12. Методи на учење:  Домашни задачи, критичко размислување на 
зададени теми и дебата. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 седмици 

14. Распределба на расположливото 
време 

12 седмици настава + 3 седмици консултации со 
студенти 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава 

 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  

16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови/завршен испит Писмен или усмен 
испит 

17.2 Семинарска работа / проект (презентација: писмена и 
усна) 

Презентација на 
зададена тема 

17.3 Активност и учество  

18. Критериуми за оценување (бодови / 
оценка) 

до 51 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски или англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Р. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ben Depoorter, Economics of Edward Elgar 2019 
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Peter S. Menell 
 

Intellectual Property 
Law: Vol 1: Theory 
and Vol 2: Analytical 
Methods 

Publishing 

22.2 Дополнителна литература 

Р. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Lévêque, 
François, and 
Yann Ménière 

“The Economics of 
Patents and 
Copyright.” The 
Economics of 
Patents and 
Copyright, July 
2004.. 

http://services.bepress. 
com/leveque/art1 

2004 

2. Stiglitz, Joseph Economic 
Foundations of 
Intellectual Property 
Rights 

Duke Law Journal  57: 
1693-1724. 

2008 

3. Koji Domon An Economic 
Analysis of 
Intellectual Property 
Rights Infringement 

Springer International 
Publishing 

2018 
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1. Наслов на наставниот предмет КОРПОРАТИВНО УПРАВУВАЊЕ И ПРАВА 
ОД ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ 

2. Код 5082312 

3. Студиска програма Студиска програма за трет циклус на 
студии – докторски студии од полето на 
правните науки од областа на право на 
интелектуална сопственост (авторско и 
пронајдувачко право) 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Правен факулет „Јустинијан Први“ – 
Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет) Трет циклус 

6. Академска година/семестар Прва/втор-
трет семестар 

7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Горан Коевски 
Проф. д-р Дарко Спасевски 

9. Предуслови за запишување на предметот / 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Оваа наставна дисциплина им овозможува на студентите да се стекнат со продлабочени 
знаења за улогата на интелектуалниот труд во креирањето на моделот на корпоративно 
управување и создавањето на конкурентска предност на пазарот. Атрактивноста на 
дисциплината произлегува од едноставниот факт дека вредноста на корпорациите и 
економскиот растеж, во основа, зависат од нематеријалните средства и управувањето 
со нив. Во рамки на предметот се изучува концептот на корпоративното управување 
како посебна научна гранка и моделите на корпоративното управување и нивните 
карактеристики, улогата на компаниските интереси и правата на интелектуална 
сопственост. 

11. Содржина на предметната програма:  

Во рамките на предметната програма ќе бидат опфатени релевантните тематски целини 
кои се составен дел на корпоративното право и правото на интелектуална сопственост.  
Поконкретно, ќе бидат пофатени следните теми: а) поим и концепт на корпоративното 
управување како посебна научна гранка, б) модели на корпоративно управување и 
основни карактеристики на моделите, в) улогата на различните заинтересирани групи 
во креирањето на респективниот модел на корпоративното управување, г) носителите 
на интелектуалниот труд и нивната улога како една од повеќето заинтересирани групи 
(stake holder-i)во корпоративното управување, д) Врските помеѓу компаниските посебни 
интереси и правата од интелектуална сопственост, ѓ) улогата на компаниските интереси 
при изработката и концептот на ТРИПС и подолгата историја на интеракција помеѓу 
корпорациите и различните форми на права на интелектуална сопственост, е) правата 
од интелектуална сопственост како специфични нематерјални вложувања во 
компанијата (firm specific investments) кои стануваат дел од компанискиот имот и 
создаваат дополнителна вредност, и сл. 
 

12. Методи на учење:  Наставата се одвива преку 
интерактивни предавања, 
компаративни анализи, анализи на 
случаи, работилници и пишувања на 
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есеи. Ќе се обезбеди активно 
вклучување на студенти во текот на 
наставата и на вежбите преку 
подготовка на презентации, дебати и 
подготвување на практични вежби. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

14. Распределба на расположливото време 12 недели настава + 3 недели 
консултации со студенти 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – 
теоретска настава 

 

15.2 Вежби 
(лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  

16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови/завршен испит 100 бодови (30 
бодови преку 
колоквиум и 
практична 
анализа на случај) 
и 70 бодови преку 
завршен испит 

17.2 Семинарска работа / проект (презентација: писмена и усна)  

17.3 Активност и учество  

18. Критериуми за оценување (бодови / оценка) до 51 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Присуство на настава и вежби и 
положен колоквиум со решен случај 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Коевски д-р Горан Компаративно 
корпоративно 
управување 

Правен 
факултет 
„Јустинијан 
Први” 

2009 

 2. Поленак- Интелектуална Правен 2004 
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Аќимовска д-р 
Мирјана, Дабовиќ-
Анастасовска д-р 
Јадранка, 
Бучковски д-р 
Владо и 
Пепељугоски д-р 
Валентин 

споственост I – 
Индустриска 
споственост 

факултет 
„Јустинијан 
Први” – 
Скопје 

 3. Прајм Теренс Европско право на 
интелектуална 
сопственост 

Просветно 
Дело 

2010 

22.2 Дополнителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Bruce Berman Making innovation pay: 
people who turn IP into 
shareholder value 

 2006 

2. Keith Eugene 
Maskus 

Intellectual property 
rights in the global 
economy 

Edward 
Elgard 
Publishing 

2003 

3. Boris Groysberg , 
Linda-Eling Lee 

Hiring Stars and Their 
Colleagues, Exploration 
and Exploitation in 
Professional Service 
Firms, Organization 
Science, v.20 n.4, p.740-
758, July 2009 

 2009 

  4. Birgitte Andersen Intellectual property 
rights: innovation, 
governance and the 
institutional 

Edward 
Elgard 
Publishing 

2008 

  5. Rainier R. 
Kraakman, Paul 
Davies, Henry 
Hansmann, Gerard 
Hertig, Klaus J. Hopt, 
Hideki Kanda and 
Edward B. Rock 

The Anatomy of 
Corporate Law – A 
Comparative and 
Funtional Approach 

Oxford 
University 
Press 

2008 

  6. Hopt J. Klaus Board Models in 
Europe. Recent 
Developments of 
Internal Corporate 
Governance structure in 
Germany, the United 
Kingdom, France and 
Italy, ECGI ( European 
Corporate Governance 
Institute ), Low Working 
Paper No.18/2004, 

 2004 
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1. Наслов на наставниот предмет МЕЃУНАРОДНО ПРИВАТНО ПРАВО НА 
ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ 

2. Код 5080711 

3. Студиска програма Студиска програма за трет циклус на 
студии – докторски студии од полето на 
правните науки од областа на право на 
интелектуална сопственост (авторско и 
пронајдувачко право) 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Правен факулет „Јустинијан Први“ – 
Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет) Трет циклус 

6. Академска година/семестар Прва/втор-
трет семестар 

7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Тони Дескоски 

9. Предуслови за запишување на предметот / 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Правото на интелектуалната сопственост,  во последните години доживува вистински 
развој. Но, додека правото на интелектуалната сопственост ја регулира заштитата на 
индустриската сопственост и авторските и сродните права, надминувањето на односите 
кои настануваат по повод интелектуалната сопственост на границите на одделните 
држави, придонесе кон создавање на посебно меѓународно приватно право на 
интелектуалната сопственост. Токму, предметната програма меѓународно приватно 
право на интелектуална сопственост ќе им овозможи на студентите, за прв пат да се 
стекнат со знаења и вештини од специфичната област на судирот на законите и судирот 
на јурисдикциите кај интелектуалната сопственост. По успешно завршување на 
наставната програма, студентите ќе можат самите да определат кој суд ќе биде 
надлежен да ја даде потребната заштита на правата од интелектуална сопственост, како 
и кое право ќе биде меродавно за регулурање на правата од интелектуална 
сопственост. На тој начин, за прв пат во Република Македонија ќе се создаде 
исклучително високообразован кадар кој ќе може да даде одговор на предизвиците на 
современиот развој на правото на интелектуалната сопственост.  Покрај можноста од 
вкучување на пазарот на труд во Република Македонија, по успешното завршување на 
студиската програма, секој од студентите ќе може да се вклучи и на пазарот на труд на 
Европската Унија, со оглед на прилагоденоста на наставната програма со наставните 
програми на водечките универзитети од Европа. Предметната програма треба да 
обезбеди им на студентите сеопфатно запознавање со сите аспекти на меѓународното 
приватно право на интелектуалната сопственост  и тоа како од историско-правен, така и 
од позитивно-правен и компаративен аспект. На тој начин, студентите, по успешното 
завршување на предметната програма ќе можат самите теоретски да ги анализираат 
институтите и доктрините на современото меѓународното приватно право на 
интелектуалната сопственост.  Предметната програма ќе им овозможи на студентите да 
се стекнат и со академски знаења од областа на судирот на законите и судирот на 
јурисдикциите во делот на интелектуалната сопственост, а кои настануваат по повод 
заштитата и повредата на правата од интелектуална сопственост преку интернет. 

11. Содржина на предметната програма:  

Меѓународното приватно право на интелектуална сопственост, во суштина ја 
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претставува новата фаза од развојот на меѓународното приватно право. Несомнениот 
развој на правата од интелектуалната сопственост и можноста од појава на повреда на 
истите преку Интернет несомнено ја наметнува потребата од регулирање на класичните 
прашања на меѓународно приватно право, но овој пат во современите трендови – на 
заштита на правата од интелектуалната сопственост. На тој начин, под интелектуална 
сопственост се пдоразбираат две групи на права – правото на индустриска сопственост 
и авторското и сродните права. Иако правата од интелектуална сопственост уживаат 
широка меѓународно правна заштита во рамките на Светската организација за 
интелектуална сопственост (WIPO). Сепак, решавањето на судирот на законите и 
судирот на јурисдикциите останува во доменто на меѓународното приватно право. 
Можноста за појава на странски елемент кај правата од интелектуална сопственост е 
несомнено голема.  Можноста за објавување на едно дело во странство, можноста за 
повреда на правата преку социјалните мрежи, заштитата на правата во различни 
држави, според различни системи само ја потврдува поредбата од создавање на 
специфична научна дисциплина која ќе се занимава со проучување на меѓународното 
приватно право на интелектуалната сопственост. Согласно тоа, предметната програма 
меѓународно приватно право на интелектуална сопственост е составена од повеќе 
компоненти. За секоја од компонентите предвидено е изучување од историски, 
компаративен и позитивноправен аспект. При тоа, следните компоненти ќе бидат 
предмет на изучување: вовед во меѓународното приватно право на интелектуалната 
сопственост; методологија на меѓународното приватно право на интелектуалната 
сопственост; меѓународна надлежност (видови на меѓународна надлежност; проблеми 
кај меѓународната надлежност); надлежност за различни видови на повреда на правата 
од интелектуална сопственост; надлежност кај договорите за лиценца; forum shopping 
во делот на интелектуалната сопственост; привремени мерки; меѓународна надлежност 
според правото на Европската Унија за права на интелектуална сопственост заштитени 
во Европската Унија; меѓународната надлежност на судовите и другите органи за права 
од интелектуална сопственост во меѓународното приватно право на Република 
Македонија; алтернативно решавање на споровите од правото на интелектуалната 
сопственост; меродавно право за правото на интелектуална сопственост (анализирање 
на Законот за меѓународно приватно право на Република Македонија, Регулативата Рим 
I, Регулативата Рим II); определување на меродавно право за повреда на права од 
интелектуална сопственост преку интернет; признавање и извшување на странски 
одлуки (компаративна анализа на Законот за меѓународно приватно право на 
Република Македонија и Регулативата Брисел I).  

12. Методи на учење:  Предметната програма по меѓународно 
приватно право интелектуална 
сопственост во ќе се реализира преку 
интерактивни предавања, семинари, 
присуство на конференции во 
странство; посета на WIPO  центарот; 
посета на државни органи и судови, 
консултации, анализа на случаи од 
меѓународното приватно право на 
интелектуалната сопственост и студија 
на случај (mock case study). Методот на 
наставата треба да обезбеди активно 
вклучување на студентите во процесот 
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на наставата и потикнување на нивното 
размислување. Студентите ќе добиваат 
конкретни задачи на кои ќе треба да 
работат и при тоа, од страна на 
предметниот професор ќе бидат 
упатувани на соодветната литература и 
прописи кои ќе треба да ги користат. 
Посебно внимание ќе се посвети на 
оспособување на студентите 
аналитички да пристапуваат кон 
проблемите на меѓународното 
приватно право на интелектуалната 
сопственост и нивно оспособување за 
научна работа и академско пишување 
на трудови од областа на 
меѓународното приватно право на 
интелектуалната сопственост.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 (петнесет) недели 

14. Распределба на расположливото време 12 (дванаесет) недели настава + 3 (три) 
недели консултации со студенти 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – 
теоретска настава 

 

15.2 Вежби 
(лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  

16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови/завршен испит 100 поени 

17.2 Семинарска работа / проект (презентација: писмена и усна)  

17.3 Активност и учество  

18. Критериуми за оценување (бодови / оценка) до 51 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Присуство и активност на предавање, 
посета на државни органи, судови, 
учество на конференција од областа на 
меѓународното приватно право на 
интелектуалната сопственост / право на 
интелектуалната сопственост и работа 
на симулација на случаи (mock case 
study) 
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20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик / Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација од страна на студентите и 
самоевалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Тони Дескоски Меѓународно 
приватно право на 
интелектуалната 
сопственост 
(авторизирани 
предавања) 

  

 2. Alexander I. 
Poltorak, Paul J. 
Lerner  

Основи на 
лиценцирање 
интелектуална 
сопственост 

Арс Ламина 2012 

 3. James J. 
Fawcett ,Paul 
Torremans  

Intellectual Property 
and Private 
International Law  
 

Oxford 
University 
Press  

2011 

 4. Brigss Adrian Тhe Conflict of Laws, 
Third Edition 

Oxford 
University 
Press 

2013 

 5. Peter Stone EU Private International 
Law 
Second Edition 

Edward Elgar 
Publishing 

2012 

22.2 Дополнителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Frederick 
Abbott, Thomas 
Cottier, Francis 
Gurry  

International 
Intellectual Property 
Integrated World 
Economy, 2nd Edition  
 

Aspen 
Publishers 

2011 

2. Доминик Буро, 
Хорациа Муит Ват 

Меѓународно 
приватно право, Втор 
том, Посебен дел 

Арс Ламина 2011 

3. Lookofsky Jospeh & 
Ketilbjorn Hertz 

European Union Private 
International Law in 
Contract and Tort 

JurisNet, LLC 
and DJOF 
Publishing 

2009 

  4. Geert Van Calster 
 

European Private 
International Law 
 

Hart 
Publishing 

2013 

  5. Michael Bogdan; Ulf 
Maunsbach 

EU Private International 
Law: An ECJ Casebook 
 

Europa Law 
Publishing 

2012 

  6. James Michael Litigation with a Foreign 
aspect, a practical guide  

Oxford 
University 
Press 

2005 

http://www.amazon.com/Alexander-I.-Poltorak/e/B003TY5A7W/ref=ntt_athr_dp_pel_1
http://www.amazon.com/Alexander-I.-Poltorak/e/B003TY5A7W/ref=ntt_athr_dp_pel_1
http://www.amazon.com/s/ref=ntt_athr_dp_sr_2?_encoding=UTF8&field-author=Paul%20J.%20Lerner&search-alias=books&sort=relevancerank
http://www.amazon.com/s/ref=ntt_athr_dp_sr_2?_encoding=UTF8&field-author=Paul%20J.%20Lerner&search-alias=books&sort=relevancerank
http://www.amazon.com/s/ref=ntt_athr_dp_sr_1?_encoding=UTF8&field-author=James%20J.%20Fawcett&search-alias=books&sort=relevancerank
http://www.amazon.com/s/ref=ntt_athr_dp_sr_1?_encoding=UTF8&field-author=James%20J.%20Fawcett&search-alias=books&sort=relevancerank
http://www.amazon.com/s/ref=ntt_athr_dp_sr_2?_encoding=UTF8&field-author=Paul%20Torremans&search-alias=books&sort=relevancerank
http://www.amazon.com/s/ref=ntt_athr_dp_sr_2?_encoding=UTF8&field-author=Paul%20Torremans&search-alias=books&sort=relevancerank
http://www.e-elgar.com/search_results.lasso?Author_Name_grp=Peter%20Stone
http://www.amazon.com/s/ref=ntt_athr_dp_sr_1?_encoding=UTF8&field-author=Frederick%20Abbott&search-alias=books&sort=relevancerank
http://www.amazon.com/s/ref=ntt_athr_dp_sr_1?_encoding=UTF8&field-author=Frederick%20Abbott&search-alias=books&sort=relevancerank
http://www.amazon.com/s/ref=ntt_athr_dp_sr_2?_encoding=UTF8&field-author=Thomas%20Cottier&search-alias=books&sort=relevancerank
http://www.amazon.com/s/ref=ntt_athr_dp_sr_2?_encoding=UTF8&field-author=Thomas%20Cottier&search-alias=books&sort=relevancerank
http://www.amazon.com/s/ref=ntt_athr_dp_sr_3?_encoding=UTF8&field-author=Francis%20Gurry&search-alias=books&sort=relevancerank
http://www.amazon.com/s/ref=ntt_athr_dp_sr_3?_encoding=UTF8&field-author=Francis%20Gurry&search-alias=books&sort=relevancerank
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  7. Deborah E. Bou Intellectual Property: 
The Law of Trademarks, 
Copyrights, Patents, and 
Trade Secrets 
 

Cengage 
Learning 

2012 

  8. Hector Macqueen 
 

Contemporary 
Intellectual Property 
Law and Policy 2nd 
Revised edition 
 

Oxford 
University 
Press 

2010 

  9. J. G. Collier Conflict of Laws Cambridge 
University 
Press 

2001 

  10. North P.M., Fawcet 
J.J. (editors) 

Cheshire and North’s 
Private International 
Law, 14th Edition 

Oxford 
University 
Press 

2008 

 

  

http://www.amazon.com/Deborah-E.-Bouchoux/e/B001H6N4RW/ref=ntt_athr_dp_pel_1
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1. Наслов на наставниот предмет АДМИНИСТРАТИВНА И УПРАВНО-
СУДСКА ЗАШТИТА НА ПРАВАТА ОД 
ИНДУСТРИСКА СОПСТВЕНОСТ  

2. Код 50835 

3. Студиска програма Студиска програма за трет циклус на 
студии – докторски студии од полето на 
правните науки од областа на право на 
интелектуална сопственост (авторско и 
пронајдувачко право) 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Правен факулет „Јустинијан Први“ – 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет) Трет 

6. Академска година/семестар Прва/втор-
трет семестар 

7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник проф. д-р Борче Давитковски 
проф. д-р Ана Павловска-Данева 

9. Предуслови за запишување на предметот /  
Изборен предмет од насоката  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Заштитата на правата од интелектуална сопственост, а особено правата од индустриска 
сопственост, во голема мера се спроведува во рамки на управните, односно управно-
судските постапки. Всушност, кога станува збор за правата од индустриска сопственост, 
самото нивно стекнување е можно само по претходно спроведена посебна управна 
постапка пред Државниот завод за индустриска сопственост кој претставува управна 
организација со статус на самостоен орган на државната управа. Оваа посебна управна 
постапка се спроведува според одредбите на Законот за индустриската сопственост, а 
супсидиерна примена, пак, имаат одредбите од Законот за општата управна постапка. 
Државниот завод за индустриска сопственост, како дел од административниот поредок 
на Република Северна Македонија, има и клучна улога во заштитата на правата од 
индустриска сопственост.  
Во посебната управна постапка за стекнување, остварување, одржување и заштита на 
правата од индустриска сопственост, Државниот завод за индустриска сопственост 
одлучува со поединечен управен акт (решение). Против ова решение, како и против 
секој друг конечен поединечен управен акт, може да се поведе управен спор со 
поднесување на тужба до Управниот суд.  
Во таа насока, во рамки на предметот Административна и управно-судска заштита на 
правата од индустриска сопственост студентите од Потпрограмата за докторски студии 
по Административно право ќе имаат можност да се стекнат со продлабочени знаења за 
улогата на Државниот завод за индустриска сопственост и управното судство во 
спроведувањето на ефективна и ефикасна заштита на правата од индустриска 
сопственост. Тоа, пак, подразбира претходна длабинска разработка на поимот на право 
од индустриска сопственост и видовите на права од индустриска сопственост. 
Следствено, во рамки на предметната програма се очекува дека студентите ќе:  
 
ги зајакнат сопствените познавања околу поимот на права од индустриска сопственост, 
односно материјалното уредување на овие права;  
можат да ги разликуваат патентот, индустрискиот дизајн, трговската марка, ознаката за 
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потекло и географската ознака со кои се штити географскиот назив на некој производ;  
ја познаваат, во детали, посебната управна постапка за стекнување, остварување, 
одржување и заштита на правата од индустриска сопственост која се води пред 
Државниот завод за индустриска сопственост, односно ќе бидат оспособени да 
изработуваат решенија поврзани со правата на индустриска сопственост;  
бидат оспособени за подготвување на тужби за поведување на управно-судска постапка 
(управен спор) за заштита на правата од индустриска сопственост, односно за 
преземање на процесни дејствија во текот на респективната управно судска постапка. 

11. Содржина на предметната програма:  

Во рамки на предметната програма, најнапред ќе се изучува заштитата на граѓаните 
пред органите на управата, односно заштитата во рамките на управната постапка. Тука 
првенсвено се посветува внимание на Законот за општата управна постапка како lex 
generalis.  
Понатаму, како втора тема ќе се јавува заштитата на правата на граѓаните односно 
правните лица пред управното судство или, со други зборови, во рамките на управно-
судската постапка.  
Откако ќе бидат дадени воведните согледувања кои се однесуваат на управната 
постапка и управниот спор, студентите подробно ќе ги проучат правата на индустриска 
сопственост (односно патентот, индустрискиот дизајн, трговската марка и географската 
ознака). Освен тоа, студентите ќе се запознаат и со положбата односно улогата на 
Државниот завод за индустриска сопственост. Сето ова е предуслов за успешно 
совладување на административната и управно-судската заштита на правата од 
индустриска сопственост.  
По општите напомени, ќе се посвети внимание на посебните управни постапки кои се 
водат пред Државниот завод за индустриска сопственост, согласно Законот за 
индустриската сопственост како lex specialis. Притоа, детално ќе биде уредено како 
постапките се поведуваат, кои лица можат да се јават како носители на правата од 
индустриска сопственост, низ кои фази се одвиваат постапките, кои доказни средства се 
користат пред Државниот завод за индустриска сопственост, издавањето на уверенија 
за право на првенство од страна на Државниот завод за индустриска сопственост и 
други реални акти, можноста за поднесување на барање пријавите да се земаат веднаш 
во постапка, причините поради кои може да се одбие заштита на правото од 
индустриска сопственост, односно видовите на решенија кои Државниот завод за 
индустриска сопственост ги донесува и слично. Притоа, студентите ќе се запознаат со 
спецификите на управната постапка зависно од тоа за какво право на индустриска 
сопственост станува збор (патент, индустриски дизајн, трговска марка, географски назив 
и географска ознака). Кога станува збор за управните постапки, соодветно внимание ќе 
се посвети и на можноста за промена на правата од индустриска сопственост (односно 
договорното пренесување на правото на индустриска сосптвеност односно 
отстапувањето на користењето) и улогата на Државниот завод за индустриска 
сопственост во овие случаи. На крајот, во овој дел ќе стане збор и за водењето на 
регистри од страна на Државниот завод индустриска сопственост, имајќи предвид дека 
тоа подразбира материјално дејствие, односно реален акт на органите на државната 
управа според Законот за општата управна постапка.  
Во делот каде се говори за управните постапки кои се водат против Државниот завод за 
индустриска сопственост, внимание ќе биде посветено и на правните лекови против 
неговите управни дејствија.  
На крајот, предметната програма ќе биде заокружена со управно-судската заштита на 
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правата од индустриска сопственост. Во овој дел ќе се посвети внимание на поведување 
на управниот спор, стварната и месната надлежност, фазите на управниот спор и 
видовите на одлуки кои се донесуваат по повод тужбата против решение на Државниот 
завод за индустриска сопственост.  

12. Методи на учење:  Наставата ќе се изведува согласно ЕКТС 
предвиден распоред. Таа опфаќа 
интерактивни предавања со наставник, 
како и вежби. Студентите во текот на 
семестар ќе имаат активна 
партиципација вклучувајќи се во 
дискусии. Тие ќе имаат прилика да 
поставуваат прашања, а особено ќе 
бидат охрабрени да даваат свои 
коментари на прочитаната литература. 
Наставата ќе се изведува со помош на 
презентации, каде визуелно ќе бидат 
издвоени најсуштествените елементи на 
тематските единици. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

14. Распределба на расположливото време 12 недели настава + 3 недели 
консултации со студенти 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – 
теоретска настава 

 

15.2 Вежби 
(лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  

16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови/завршен испит 100 бодови преку 
завршен испит 

17.2 Семинарска работа / проект (презентација: писмена и усна)  

17.3 Активност и учество  

18. Критериуми за оценување (бодови / оценка) до 51 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Присуство на настава 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

22. Литература 
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22.1 Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Давитковски Б., 
Павловска-Данева 
А., Тупанчески Н. 
 

Административна, 
управно-судска и 
казненоправна 
заштита на правата од 
индустриска 
сопственост 

Правен 
факултет 
„Јустинијан 
Први“  

2012 

22.2 Дополнителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Давитковски Б., 
Павловска-Данева 
А. 
 

Административно 
право – прв дел 
(материјално право) 

Универзитет 
„Св. Кирил и 
Методиј“ во 
Скопје 

2019 

2. Давитковски Б., 
Павловска-Данева 
А. 
 

Административно 
право – книга втора 
(процесно право) 

Универзитет 
„Св. Кирил и 
Методиј“ во 
Скопје 

2020 

3. / 
 

Закон за општата 
управна постапка  

„Службен 
весник на 
Република 
Македонија“ 
бр. 124/2015 

 

4. / Закон за управни 
спорови 

„Службен 
весник на 
Република 
Северна 
Македонија“ 
бр. 96/2019 

 

5. / Закон за 
индустриската 
сопственост  

„Службен 
весник на 
Република 
Македонија” 
бр. 21/09, 
24/11, 12/14, 
41/14, 
152/15, 53/16 
и 83/18 и 
„Службен 
весник на 
Република 
Северна 
Македонија“ 
бр. 31/20 
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1. Наслов на наставниот 
предмет 

ГРАЃАНСКО-ПРАВНА ЗАШТИТА НА ПРАВАТА ОД 
ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ 

2. Код 508033209 

3. Студиска програма Студиска програма за трет циклус на студии – докторски 
студии од полето на правните науки од областа на право на 
интелектуална сопственост (авторско и пронајдувачко право) 

4. Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, 
оддел) 

Правен факулет „Јустинијан Први“ – Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет) трет 

6. Академска 
година/семестар 

втор 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Татјана Зороска Камиловска 
Проф. д-р Милка Ракочевиќ 

9. Предуслови за 
запишување на 
предметот 

/ 

10
. 

Цели на предметната програма (компетенции): 

Цел на предметната програма по граѓанско-правна заштита на правата од интелектуална 
сопственост е да им овозможи на студентите да се стекнат со продлабочени знаења за 
граѓанско-правната заштита на правата од интелектуална сопственост и со специфични 
вештини за примена на ова право во практиката.  
Посебни задачи на оваа програма се:  
- да ги оспособи студентите самостојно да ги идентификуваат и критички да ги 
анализираат основните институти на граѓанско-правната заштита на правата од 
интелектуална сопственост,  
- да развива вештини за примена на стекнатите знаења во практиката во врска со 
граѓанско-правната заштита на правата од интелектуална сопственост. 
За остварување на овие цели и задачи предметната програма по граѓанско-правна 
заптита на правата од интелектуална сопственост ќе ги обработи теоретските аспекти на 
овој вид на заштита на правата од интелектуална сопственост, а потоа ќе се фокусира на 
практичната примената на правните правила со кои се регулира граѓанско-правната 
заштита на правата од интелектуална сопственост.  
По завршувањето на ова предметна програма студентите:    
- ќе можат самостојно да ги истражуваат институтите на граѓанско-правната заштита на 
правата од интелектуална сопственост од теориски аспект, начините на нивно 
нормативно обликување и конкретизација и примената во практиката. 
 

11
. 

Содржина на предметната програма:  

Субјективните права од интелектуална сопственост претставуваат овластувања со кои се 
штитат интересите на нивните титулари во однос на нематеријалните творшетва. За да 
можат да се остварат интересите на титуларите на правата од интелектуална сопственост, 
неопходно е да се обезбеди соодветна заштита во случај на повреда или загрозување на 
субјективните права. Доколку правото од интелектуална сопственост е повредено или 
постои опасност истото да биде загрозено, титуларот на субјективното право стекнува 
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можност да истакне правозаштитно барање во однос на лицето кое го повредува или 
загрозува тоа право со цел таквата повреда или загрозување да се отстрани. Видот и 
содржината на правозаштитното барање зависат исклучиво од конкретната повреда на 
правото. Заштитата на субјективните права од интелектуална сопственост може да биде 
превентивна и реактивна. Граѓанско-правната заштита на правата од интелектуална 
сопственост може да се оствари по судски пат во рамките на парничната постапка и по 
вонсудски пат, преку механизмите на алтернативно решавање на споровите. 
Во рамките на предметот граѓанско-правна заштита на правата од интелектуална 
сопственост продлабочено ќе се изучуваат  правните норми со кои се регулира 
остварувањето на судска заштита на правата од интелектуална сопственост и 
алтернативните начини на решавање на споровите за правата од интелектуална 
сопственост.  
Подрачја на изучување:   
- Вовед во граѓанско-правната заштита на правата од интелектуална сопственсот 
- Можни начини на решавање на споровите кои произлегуваат од правата на 
интелектуална сопственост  
- Адјудијакативни и неадјудикативни методи на решавање на споровите за права од 
интелектуална сопственост 
- Правни извори на граѓанско-правната заштита на правата од интелектуална сопственост 
- Договор за европски патентни парници (European Patent Litigation Agreement (EPLA) – 
Нацрт договор за воспоставување на систем на европски патентни парници 
- Повреда на правата од интелектуална сопственост  
- Видови на тужби за заштита на правата од интелектуална сопственост 
- Поведување на граѓанска парница за заштита на правата од интелектуална сопственост 
- Фази на граѓанската парница во спорови за заштита на правата од интелектуална 
сопственост 
- Докажување 
- Усна расправа 
- Застапување во постапка во спорови за заштита на правата од интелектуална 
сопственост 
- Привремени мерки во постапка во спорови за заштита на правата од интелектуална 
сопственост 
- Одлуки 
- Правни лекови во постапка во спорови за заштита на правата од интелектуална 
сопственост 
- Арбитражно решавање на спорови за заштита на правата од интелектуална сопственост 
- Арбитрабилност на споровите за заштита на правата од интелектуална сопственост 
- Арбитражна спогодба 
- Избор на меродавно право 
- Арбитражна постапка 
- Арбитражна одлука 
- Поништување на арбитражна одлука 
- Признавање и извршување на странска арбитражна одлука во спорови за заштита на 
правата од интелектуална сопственост 
- Прекугранични парници во спорови за заштита на правата од интелектуална сопственост 
во Европа 

12
. 

Методи на учење:  Материјата е поделена во 12 тематски единици Во рамките на 
секоја тематска единица прашањата ќе се анализираат од 
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теоретски и од практичен аспект. Студентите ќе бидат 
поттикнувани за самостојна и тимска истражувачка работа, 
менторирана од предметните наставници, која што ќе им 
овозможи продлабочени знаења и развој на вештини. 
Студентите ќе бидат поделени во помали групи - тимови од 3-5 
студенти кои заеднички ќе подготвуваат посложени 
истражувачки проекти. 
Наставата ќе се изведува преку интерактивни предавања на 
кои преку дискусија студентите ќе се поттикнуваат сами да 
доаѓаат до заклучоци, практични вежби преку кои ќе се 
развиваат вештините на студентите, симулации и анализа на 
случаи, видеопрезентации, посета на релевантни институции, 
играње на улоги, и преку предавања на практичари од областа.   

13
. 

Вкупен расположлив 
фонд на време 

15 недели 

14
. 

Распределба на 
расположливото време 

12 недели настава + 3 недели консултации со студенти 

15
. 

Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања – теоретска настава  

15.2 Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

 

16
. 

Други форми на 
активности 

16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  

16.3 Домашно учење  

17
. 

Начин на оценување 

17.
1 

Тестови/завршен испит 100 бода 

17.
2 

Семинарска работа / проект (презентација: 
писмена и усна) 

 

17.
3 

Активност и учество  

18
. 

Критериуми за 
оценување (бодови / 
оценка) 

до 51 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19
. 

Услов за потпис и 
полагање на завршен 
испит 

/ 

20
. 

Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21
. 

Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Евалуација и самоевалуација 

22
. 

Литература 

22.
1 

Задолжителна литература 

Р. 
бр

Автор Наслов Издавач Годин
а 
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. 

1. А. 
Јаневски, 
Т.Зороска 
Камиловс
ка 
 
 

Граѓанско 
процесно 
право, 
книга прва, 
парнично 
право 

Правен факултет „Јустинијан Први“ при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ 

2012 

2. Т.Зороска 
Камиловс
ка 
 
 

Арбитражн
о право 

Правен факултет „Јустинијан Први“ при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ 

2015 

 3. T. Зороска 
Камиловс
ка 

Interim 
Measures in 
IP Litigation 
from the 
Macedonia
n 
Perspective 

Iustinianus Primus Law Review, No. 6, volume 
IV, spring 2013, 
http://review.mk/main.asp?lang=eng&izdani
e=06.  

2013 

 4.  Patent 
Litigation in 
Europe, 2nd 
Edition 

European Patent Office 2010 

 5. T. Cook, A. 
Garcia 

Internation
al 
Intellectual 
Property 
Arbitration 

Kluwer Law International 2010 

 6. J.D.M. 
Lew, L.A. 
Mistelis, 
S.Kroll 

Comparativ
e 
Internation
al 
Commercial 
Arbitration 

Kluwer Law International 2003 

22.
2 

Дополнителна литература 

Р. 
бр
. 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1.     
 

http://review.mk/main.asp?lang=eng&izdanie=06
http://review.mk/main.asp?lang=eng&izdanie=06
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Прилог бр. 6 Список на наставен кадар со 
податоци за наставниците кои изведуваат 
настава на студиската програма 
(биографски податоци) 

 

6.1 СПИСОК НА НАСТАВЕН КАДАР КОИ ИЗВЕДУВААТ НАСТАВА НА СТУДИСКАТА 

ПРОГРАМА 

 

ред. бр Наставник Предмети 

1.  Проф. д-р Борче Давитковски 1. АДМИНИСТРАТИВНА И УПРАВНО-СУДСКА ЗАШТИТА НА 
ПРАВАТА ОД ИНДУСТРИСКА СОПСТВЕНОСТ 50% 

2.  Проф. д-р Јадранка Дабовиќ 
Анастасовска 

1. ОСНОВИ НА ПРАВО НА ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ 25% 
2. ПРОМЕТ НА ПРАВАТА ОД ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ 33% 
3. АВТОРСКО ПРАВО И СРОДНИ ПРАВА 33% 
4. ПРАВО НА ИНДУСТРИСКА СОПСТВЕНОСТ 20% 

3.  Проф. д-р Владо Бучковски 1. ОСНОВИ НА ПРАВО НА ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ 25% 
2. ПРАВО НА ИНДУСТРИСКА СОПСТВЕНОСТ 20% 

4.  Проф. д-р Никола Тупанчески 1. САЈБЕР КРИМИНАЛИТЕТ И КОМПЈУТЕРСКА ФОРЕНЗИКА 50% 

5.  Проф. д-р Горан Коевски 1. КОНКУРЕНТСКО ПРАВО 50% 
2. ЕЛЕКТРОНСКА ТРГОВИЈА И ЕЛЕКТРОНСКИ ДОГОВОРИ 33 % 
3. КОРПОРАТИВНО УПРАВУВАЊЕ И ПРАВА ОД ИНТЕЛЕКТУАЛНА 
СОПСТВЕНОСТ 50% 

6.  Проф. д-р Гордана Лажетиќ 1. САЈБЕР КРИМИНАЛИТЕТ И КОМПЈУТЕРСКА ФОРЕНЗИКА 50% 

7.  Проф. д-р Ана Павловска-Данева 1. АДМИНИСТРАТИВНА И УПРАВНО-СУДСКА ЗАШТИТА НА 
ПРАВАТА ОД ИНДУСТРИСКА СОПСТВЕНОСТ 50% 

8.  Проф. д-р Тони Дескоски 1. МЕЃУНАРОДНО ПРИВАТНО ПРАВО НА ИНТЕЛЕКТУАЛНА 
СОПСТВЕНОСТ 100% 

9.  Проф. д-р Татјана Зороска 
Камиловска 

1. ГРАЃАНСКО-ПРАВНА ЗАШТИТА НА ПРАВАТА ОД ИНТЕЛЕКТУАЛНА 
СОПСТВЕНОСТ 50% 

10.  Проф. д-р Гоце Наумовски 1. ПРАВО НА ИНДУСТРИСКА СОПСТВЕНОСТ 25% 
2. ПРАВО НА ИНФОРМАТИЧКА ТЕХНОЛОГИЈА 100% 
3. ЗАШТИТА НА ПОДАТОЦИ И ДИГИТАЛЕН ИДЕНТИТЕТ 50% 

11.  Проф. д-р Александар Стојков 1. ЕКОНОМСКИ АСПЕКТИ НА ПРАВАТА ОД ИНТЕЛЕКТУАЛНА 
СОПСТВЕНОСТ 100% 

12.  Проф. д-р Ненад Гавриловиќ 1. ОСНОВИ НА ПРАВО НА ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ 25% 
2. ПРОМЕТ НА ПРАВАТА ОД ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ 33% 
3. АВТОРСКО ПРАВО И СРОДНИ ПРАВА 33% 
4. ПРАВО НА ИНДУСТРИСКА СОПСТВЕНОСТ 25% 
5. КОНКУРЕНТСКО ПРАВО 50% 

13.  Проф. д-р Неда Здравева 1. ОСНОВИ НА ПРАВО НА ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ 25% 
2. ПРОМЕТ НА ПРАВАТА ОД ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ 33% 
3. АВТОРСКО ПРАВО И СРОДНИ ПРАВА 33% 
4. ПРАВО НА ИНДУСТРИСКА СОПСТВЕНОСТ 20% 
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5. ЕЛЕКТРОНСКА ТРГОВИЈА И ЕЛЕКТРОНСКИ ДОГОВОРИ 33% 

14.  Проф. д-р Дарко Спасевски 1. ЕЛЕКТРОНСКА ТРГОВИЈА И ЕЛЕКТРОНСКИ ДОГОВОРИ 33% 
2. КОРПОРАТИВНО УПРАВУВАЊЕ И ПРАВА ОД ИНТЕЛЕКТУАЛНА 
СОПСТВЕНОСТ 50% 

15.  Проф. д-р Милка Ракочевиќ 1. ГРАЃАНСКО-ПРАВНА ЗАШТИТА НА ПРАВАТА ОД ИНТЕЛЕКТУАЛНА 
СОПСТВЕНОСТ 50% 

16.  Проф. д-р Драги Рашковски 1. ЗАШТИТА НА ПОДАТОЦИ И ДИГИТАЛЕН ИДЕНТИТЕТ 50% 
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6.2 СПИСОК НА МЕНТОРИ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА (СО РЕШЕНИЈА ЗА АКРЕДИТАЦИЈА 

ЗА МЕНТОРИ) 

 

1. Проф. д-р Мирјана Поленак-Аќимовска 
2. Проф. д-р Арсен Јаневски 
3. Проф. д-р Борче Давитковски 
4. Проф. д-р Јадранка Дабовиќ Анастасовска 
5. Проф. д-р Владо Бучковски 
6. Проф. д-р Ана Павловска-Данева 
7. Проф. д-р Тони Дескоски 
8. Проф. д-р Гоце Наумовски 
9. Проф. д-р Ненад Гавриловиќ 
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6.3 ПОДАТОЦИ ЗА НАСТАВНИЦИ КОИ ИЗВЕДУВААТ НАСТАВА (БИОГРАФИИ) 

 

Прилог бр. 6 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, втор и 
трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Борче Давитковски 

2. Дата на раѓање 03.02.1955 година 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на правни науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

PhD 1992 година Правен факултет – 
Скопје  

MSc 1987 година Правен факултет – 
Скопје  

BSc 1977 година Правен факултет – 
Скопје  

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни науки Управно право 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни науки Управно право 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е избран 
и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Правен факултет „Јустинијан 
Први“ при Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје 

Редовен професор на 
научната област 
административно право и 
јавна администрација  

9. 

     
 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Административно право Правни студии/Правен факултет 
„Јустинијан Први“ - Скопје 

2. Јавна администрација Политички студии, политички студии 
на англиски јазик, студии по 
новинарство, односи со јавност / 
Правен факултет „Јустинијан Први“ - 
Скопје 

3. Заштита на лични податоци Студии по новинарство, односи со 
јавност / Правен факултет „Јустинијан 
Први“ - Скопје 

4. Односи со јавноста и НВО Студии по новинарство, односи со 
јавноста / Правен факултет 
„Јустинијан Први“ - Скопје 

5. Односи со јавноста во јавната 
администрација 

Студии по односи со јавноста / 
Правен факултет „Јустинијан Први“ - 
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Скопје 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Управно процесно право Административно право и јавна 
администрација-студии од втор 
циклус / Правен факултет „Јустинијан 
Први“  

2. Управно судство Административно право и јавна 
администрација-студии од втор 
циклус / Правен факултет „Јустинијан 
Први“  

3. Службенички систем Административно право и јавна 
администрација-студии од втор 
циклус / Правен факултет „Јустинијан 
Први“  

4. Компаративна управа Административно право и јавна 
администрација-студии од втор 
циклус / Правен факултет „Јустинијан 
Први“  

5. Административно право-применета 
програма 

Административно право и јавна 
администрација-студии од втор 
циклус / Правен факултет „Јустинијан 
Први“  

6. Антикорупциско право Административно право и јавна 
администрација-студии од втор 
циклус / Правен факултет „Јустинијан 
Први“  

7. Одговорност на јавната администрација Административно право и јавна 
администрација-студии од втор 
циклус / Правен факултет „Јустинијан 
Први“  

8. Теорија на организација (Теорија на 
управувачки системи) 

Административно право и јавна 
администрација-студии од втор 
циклус / Правен факултет „Јустинијан 
Први“  

9. Право на заштита на личните податоци Административно право и јавна 
администрација-студии од втор 
циклус / Правен факултет „Јустинијан 
Први“  

10. Еколошко право Административно право и јавна 
администрација-студии од втор 
циклус / Правен факултет „Јустинијан 
Први“  

11. Етика и јавна управа Административно право и јавна 
администрација-студии од втор 
циклус / Правен факултет „Јустинијан 
Први“  
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12. Административни процедури Административно право и јавна 
администрација-студии од втор 
циклус / Правен факултет „Јустинијан 
Први“  

13. Право и јавно здравство Административно право и јавна 
администрација-студии од втор 
циклус / Правен факултет „Јустинијан 
Први“  

14. Право на невладини организации Административно право и јавна 
администрација-студии од втор 
циклус / Правен факултет „Јустинијан 
Први“  

15. Спортско право Административно право и јавна 
администрација-студии од втор 
циклус / Правен факултет „Јустинијан 
Први“  

16. Јавни корпорации Корпоративно право-студии од втор 
циклус/Правен факултет „Јустинијан 
Први“ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Административно право  Административно право-докторски 
студии од областа на правните 
науки/Правен факултет „Јустинијан 
Први“  

2. Управно-процесно право Административно право-докторски 
студии од областа на правните 
науки/Правен факултет „Јустинијан 
Први“ 

3. Управно судство Административно право-докторски 
студии од областа на правните 
науки/Правен факултет „Јустинијан 
Први“ 

4. Теорија на организација (Теории на 
управувачки системи) 

Административно право-докторски 
студии од областа на правните 
науки/Правен факултет „Јустинијан 
Први“ 
 
Докторски студии по политички 
науки-модул Јавна 
администрација/Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 

5. Службенички систем Административно право-докторски 
студии од областа на правните 
науки/Правен факултет „Јустинијан 
Први“ 
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Докторски студии по политички 
науки-модул Јавна 
администрација/Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 

6. Компаративна урава  Административно право-докторски 
студии од областа на правните 
науки/Правен факултет „Јустинијан 
Први“ 
 
Докторски студии по политички 
науки-модул Јавна 
администрација/Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 

7. Одговорност на јавната администрација Административно право-докторски 
студии од областа на правните 
науки/Правен факултет „Јустинијан 
Први“ 
 
Докторски студии по политички 
науки-модул Јавна 
администрација/Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 

8. Управни договори Административно право-докторски 
студии од областа на правните 
науки/Правен факултет „Јустинијан 
Први“ 

9. Етика и јавна администрација Административно право-докторски 
студии од областа на правните 
науки/Правен факултет „Јустинијан 
Први“ 
 
Докторски студии по политички 
науки-модул Јавна 
администрација/Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 

10. Заштита на податоци и дигитален 
идентитет 

Право и информатичка технологија-
докторски студии од областа на 
правните науки/Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 

11. Јавна администрација Докторски студии по политички 
науки-модул Јавна 
администрација/Правен факултет 
„Јустинијан Први“  

12. Право на невладини организации Докторски студии по политички 
науки-модул Јавна 
администрација/Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 
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сектор науки-модул Јавна 
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„Јустинијан Први“ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
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број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Davitkovski B. 
Pavlovska 
Daneva A, 
Bitrakov K. 

Novelties in the Macedonian 
Administrative Dispute Regime – Critical 
Observations  

МАНУ (Зборник Liber 
Amicorum во чест на 
70 години од 
раѓањето на акад. 
Владо 
Камбовски)/2019, 
стр. 321-340 

2. Давитковски Б. Осврт врз новиот закон за управни 
спорови 

МАНУ (Зборник на 
трудови од 
тркалезната маса 
„Владеење на 
правото, доброто 
управување и 
квалитетот на 
институциите)/2019, 
стр.107-116 

3. Davitkovski B., 
Pavlovska 
Daneva A., 
Bitrakov K. 

Overview of the new regulatory violations 
legal framework of the Republic of North 
Macedonia  

Udruženje pravnika 
Srbije (Pravni život, 
časopis za pravnu 
teoriju i praksu br. 10, 
tom II)/2019, стр. 219-
233 

4. Davitkovski B, 
Pavlovska 
Daneva A., 
Bitrakov K. 

Overview of the new law on administrative 
disputes of the Republic of Macedonia  

Udruženje pravnika 
Srbije (Pravni život, 
časopis za pravnu 
teoriju i praksu br. 10, 
tom II)/2018, стр. 283-
301 

5. Давитковски Б. Независното управно судство – гарант за 
оценка на законитоста на управните акти 

МАНУ (Зборник на 
трудови „Societas et 
Siencia“)/2018, стр. 
79-96 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Давитковски Б. 
(и др.) 

Експерт во истражувачкиот проект 
„Подобрување на ефикасноста и 
ефективноста на административната 
правда во Република Македонија“ 

Центар за правни 
истражувања и 
анализи/2019 

2. Давитковски Б. 
(и др.)  

Експерт во проектот „Justice Observers“ Центар за правни 
истражувања и 
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анализи/2019 

3. Давитковски Б. 
(и др.) 

Носител и учесник во проектот „Искуства 
од примената на законите за општа 
управна постапка во земјите од 
регионот“ 

Правен факултет 
„Јустинијан Први“ – 
Скопје, поддржан од 
УКИМ/2016 и 2017 

4. Давитковски Б.  Истражувач во истражувачки проект 
„Increased political competition and 
accountability in Macedonia“ 

International 
Foundation for 
Electoral Systems, 
Branch Office in 
Republic of Macedonia 
(IFES) / 2016 

5. Давитковски Б., 
Павловска-
Данева А., 
Шумановска-
Спасовска И., 
Давитковска Е., 
Гоцевски Д. 

Истражувач во научно-истражувачки 
проект „Градење на капацитетите на 
административното судство во 
Република Македонија во пресрет на 
предизвиците за постигнување на 
европските стандарди“ 

Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 
Скопје, подржан од 
УКИМ/2015 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Давитковски Б., 
Павловска-
Данева А. 

Административно право – прв дел 
(материјално право) 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ во 
Скопје/2019 
(http://www.ukim.edu
.mk/e-
izdanija/PRF/Administ
rativno_pravo_I.pdf).  

2. Давитковски Б., 
Павловска-
Данева А. 

Административно право – книга втора 
(процесно право) 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ во 
Скопје/2020 
(http://ukim.edu.mk/e
-
izdanija/PRF/Administ
rativno_pravo_II.pdf).  

3. Давитковски Б., 
Павловска-
Данева А., 
Шумановска 
Спасовска И., 
Давитковска Е., 
Гоцевски Д. 

Градење на капацитетите на 
административното судство во 
Република Македонија во пресрет на 
предизвиците за постигнување на 
европските стандарди 

Правен факултет 
„Јустинијан Први“ – 
Скопје, со поддршка 
на Универзитетот 
„Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје / 
2015 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Давитковски Б. Самостојните органи (регулаторни тела, 
агенции) во функција на доброто 
упраување или негово разводнување и 

МАНУ (Зборник на 
трудови „Societas et 
Siencia“)/2019, стр. 

http://www.ukim.edu.mk/e-izdanija/PRF/Administrativno_pravo_I.pdf
http://www.ukim.edu.mk/e-izdanija/PRF/Administrativno_pravo_I.pdf
http://www.ukim.edu.mk/e-izdanija/PRF/Administrativno_pravo_I.pdf
http://www.ukim.edu.mk/e-izdanija/PRF/Administrativno_pravo_I.pdf
http://ukim.edu.mk/e-izdanija/PRF/Administrativno_pravo_II.pdf
http://ukim.edu.mk/e-izdanija/PRF/Administrativno_pravo_II.pdf
http://ukim.edu.mk/e-izdanija/PRF/Administrativno_pravo_II.pdf
http://ukim.edu.mk/e-izdanija/PRF/Administrativno_pravo_II.pdf
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бирократизирање 53-72 

2. Давитковски Б., 
Шумановска 
Спасовска И., 
Битраков К. 

Независните тела како модел на 
организација на јавната управа  

Јуридика Прима 
(Зборник на трудови 
од Меѓународна 
научна конференција 
„Охридска школа на 
правото 2018“/2018, 
стр. 11-38 

3. Давитковски Б., 
Павловска-
Данева А., 
Давитковска Е. 

Спецификите на Законот за општа 
управна постапка од 2015 година 
прикажани низ одредби кои 
претставуваат новина за македонското 
управно право 

Здружение на 
правници (Деловно 
право, издание за 
теорија и практика на 
правото, год. XVII, бр. 
34)/2016, стр. 605-
630 

4. Давитковски Б., 
Павловска-
Данева А. 

Прекршочната постапка пред органите 
на управата – зголемена ефикасност или 
намалена правна сигурност? 

Здружение за 
кривично право и 
криминологија 
(Македонска ревија 
за казнено право и 
криминологија ISSN 
1409-5327)/2016, стр. 
25-41 

  5. Давитковски Б., 
Павловска-
Данева А., 
Давитковска Е. 

Досегашната практика од примената на 
законот за вработените во јавниот 
сектор и Законот за административни 
службеници наспроти Законот за јавните 
претпријатија  

Здружение на 
правници (Деловно 
право, издание за 
теорија и практиката 
на правото, год. XVI, 
бр. 33)/2015, стр. 39-
58 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи 45 

11.3. Докторски дисертации 11 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Davitkovski B, Pavlovska 
Daneva A., Bitrakov K. 

Overview of the new law on 
administrative disputes of the 
Republic of Macedonia  

Udruženje pravnika 
Srbije (Pravni život, 
časopis za pravnu 
teoriju i praksu br. 10, 
tom II)/2018, стр. 283-
301 

2. Давитковски Б., 
Павловска-Данева А. 

Значењето на законите за 
општа управна постапка во 
европско-континенталниот 

Правен факултет 
„Јустинијан Први“ – 
Скопје (Зборник на 
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правен систем и во регионов 
како дел от тој систем 

трудови од 
Меѓународната 
конференција 
„Искуства од 
примената на новите 
закони за општа 
управна постапка во 
земјите од 
регионот“)/2017 
 
 
 

3. Davitkovski B., Pavlovska 
Daneva A. Shumanovska 
Spasovska I. 

Consistent Application of Article 
6 of the European Convention 
on Human Rights in 
Administrative Judicial 
Procedure in the Republic of 
Macedonia – Reality or Fiction? 

Правен факултет 
„Јустинијан Први“ – 
Скопје (Iustinianus 
Primus Law Review, 
vol. 7)/2016 

4. Давитковски Б., 
Павловска-Данева А., 
Давитковска Е., 
Шумановска-Спасовска И. 
 

Заштита људских права и 
слобода загарантованих 
уставом у управно-судском 
процесу у Републици 
Македонији 

Правни факултет 
Универзитета у 
Приштини са 
привременим 
седиштем у 
Косовској Митровици 
(Зборник радова са 
научног скупа са 
међународним 
учешћем „Људска 
права између идеала 
и изазова 
садашњости“)/2016 

5. Davitkovski B., Pavlovska 
Daneva A., Davitkovska E., 
Gocevski D. 

The decisions of the 
Administrative Court of the 
Republic of Macedonia and 
their latest application by the 
Administrative Authorities 

Udruženje pravnika 
Srbije (Pravni život, 
časopis za pravnu 
teoriju i praksu br. 10, 
tom II)/2015, стр. 237-
252 

6. Davitkovski B., Pavlovska 
Daneva A., Davitkovska E. 
Gocevski D.  

Adekvatna i pravična 
zastupljenost kao osnovna 
načela zapošljavanja u 
administraciji Republike 
Makedonije 
 

Pravni fakultet za 
privredu i pravosuđe, 
Univerzitet Privredna 
akademija Novi Sad 
(Zbornik radova 
„Prilagođavanje 
pravne regulative 
aktuelnim trendovima 
u regionu, Ur. 
Bejatović M.,“)/2015, 
стр. 489-514. 
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12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Davitkovski B., Davitkovska 
E., Shumanovska Spasovska 
I., Bitrakov K.  

The principle of ethics in public 
administration  

Нов български 
университет 
(Годишник на 
департамент 
“Администрация и 
управление", год. 
3/2018, издание 
1)/2018, стр. 466-484 

2. Давитковски Б., 
Павловска Данева А. 

Прекршочната постапка пред 
органите на управата – 
зголемена ефикасност или 
намалена правна сигурност? 

Здружение за 
кривично право и 
криминологија 
(Македонска ревија 
за казнено право и 
криминологија ISSN 
1409-5327)/2016, стр. 
25-41 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. Davitkovski B., 
Pavlovska Daneva 
A., Bitrakov K. 

Overview of the new 
regulatory violations legal 
framework of the 
Republic of North 
Macedonia  

32 susret Kopaoničke 
Škole Prirodnog prava 
„Pravo i snaga umnosti“ 
– Slobodan Perović 

2019 

2. Davitkovski B, 
Pavlovska Daneva 
A., Bitrakov K. 

Overview of the new law 
on administrative 
disputes of the Republic 
of Macedonia  

31 susret Kopaoničke 
Škole Prirodnog prava  
„Pravo i zapovest 
razuma“ – Slobodan 
Perović 

2018 

3. Davitkovski B., N. 
Badjakova V. 

 “The Legal Position of 
the Healthcare Workers 
in the Republic of 
Macedonia” at the 
International Scientific-
Expert Conference 
“Towards Life of Higher 
Quality” 
 

International Scientific-
Expert Conference 
“Towards Life of Higher 
Quality”. Faculty for 
Applied Management 
Economy and Finance 
Serbija and partners: 
Moscow International 
Higher School of 
Bussiness, Ledra College 
Nicosia, National Health 
Workers Associacion of 
Serbia, Belgrade; 

2016 

 

https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=2274
https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=2274
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број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Договорно право Граѓанско материјално и процесно 
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право Правен Факултет „Јустинијан 
Први“УКИМ 
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Ред. 
број 
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Анастасовска 

Договорите на автономната трговска 
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финансирање на мали и средни 
претпријатија 

Juridica: Journal of 
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2015; 
 

2. Јадранка 
Дабовиќ 
Анастасовска 

Системот на заштита на правата на 
интелектуална сопственост како еден од 
факторите за развој на креативните 
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Креативна Европа 2014-2020 

Европско право, бр. 
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Дабовиќ 
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Моника 
ковачевска 
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Анастасовска 
Катерина 
Анчевска 
Неткова 

Ethical and Regulatory Aspects of 
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заедницата-Развивање на иновативни 
модели за мобилизирање на 
финансиските ресурси (CSO4B-DIM) 

Европска Унија 
2018/2019 

4. Јадранка 
Дабовиќ 
Анастасовска 

Меѓународна група на експерти за права 
на индустриска сопственост-(фирми, 
трговски марки географски називи) 
формирана согласно чл.3 (1)(3) од 
Спогодбата од Преспа (МГЕ) – Дел од 
групата што ја претставува Република 
Северна Македонија 
 

Влада на Република 
Северна Македонија 
2019/2020 

5. Јадранка 
Дабовиќ 
Анастасовска 

Експерт за обука за право на 
интелектуална сопственост за апликанти 
пред Фондот за иновации и технолошки 
развој 

Република Северна 
Македонија 
2019/2020 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Јадранка 
Дабовиќ 
Анастасовска 
Валентин 
Пепељугоски 

Авторско право и сродни права- 
универзитетски учебник 

Правен Факултет 
„Јустинијан 
Први“УКИМ 2015 

2. Јадранка 
Дабовиќ 
Анастасовска 
Неда Здравева  
Ненад 
Гавриловиќ 

Aвторско право и сродни права за 
електронски медиуми 
Второ дополнето и изменето издание 

Центар за развој на 
медиуми Скопје 2015 

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Јадранка 
Дабовиќ 
Анастасовска 

Водич за потрошувачи- Нечесни 
договорни одредби 

Министерство за 
економија 2016 
година 

2. Јадранка 
Дабовиќ 
Анастасовска 

Водич за потрошувачи – Пакет 
туристички аранжмани 

Министерство за 
економија 2016 

3. Јадранка Алтернативно решавање на Министерство за 
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Дабовиќ 
Анастасовска 

потрошувачки спорови  економија 2020 

4. Јадранка 
Дабовиќ 
Анастасовска 

Брзи потрошувачки кредити  ЗИП списание на 
ОЗПМ ноември 2020 

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи 54 

11.3. Докторски дисертации 2 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Јадранка Дабовиќ 
Анастасовска  
Ненад Гавриловиќ 

„Понуда за закључење 
уговора у пројекту грађанске 
кодификације Републике 
Македоније“ 

Право и привреда, 
vol. 55, бр. 7-9, 
Београд, 2017; 
 

2. Јадранка Дабовиќ 
Анастасовска  
Ненад Гавриловиќ 

„Neke dileme oko reformisanja 
posebnih oblika ugovora o 
prodaji u radnoj verziji 
Građanskog zakonika Republike 
Makedonije“ 

Aktualnosti 
građanskog i 
trgovačkog 
zakonodavstva i 
pravne prakse: zbornik 
radova, XV, Pravni 
fakultet Sveučilišta u 
Mostaru, Mostar, 
2017; 
 

3. Јадранка Дабовиќ 
Анастасовска  
Ненад Гавриловиќ 

„Одговорност даваоца услуга 
у европском уговорном праву 
и у правним системима 
земаља региона“ 

Зборник реферата са 
Међународног 
научног скупа 
одржаног 19. маја 
2017. године, Правни 
факултет 
Универзитета у 
Крагујевцу, 
Крагујевац, 2017; 
 

4. Јадранка Дабовиќ 
Анастасовска  
Неда Здравева 

„Consumer Law Course 
amendment in light of the 
development of EU Consumer 
Acquis„ 

Faculty of law UoM 
Подгорица 
2019 

5. Јадранка Дабовиќ 
Анастасовска  
Ненад Гавриловиќ 

„Neke dileme oko reformisanja 
ugovora o prodaji u radnoj 
verziji Građanskog zakonika 
Republike Makedonije“ 

Aktualnosti 
građanskog i 
trgovačkog 
zakonodavstva i 
pravne prakse: zbornik 
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radova, XIV, Pravni 
fakultet Sveučilišta u 
Mostaru, Mostar, 
2016; 

6. Јадранка Дабовиќ 
Анастасовска  
Ненад Гавриловиќ 

Дужност предуговорног 
информисања код уговора о 
услугама у европском 
уговорном праву: циљеви и 
правне санкције 

Зборник реферата са 
Међународног 
научног скупа 
одржаног 13. маја 
2016. године, Правни 
факултет 
Универзитета у 
Крагујевцу, 
Крагујевац, 2016 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. Јадранка Дабовиќ 
Анастасовска 

„Introduction to 
Consumer Policy and 
Consumer Acquis in the 
EU and North 
Macedonia“ 
 

TAIEX 
Workshop on European 
Consumer Law 

2019 

2. Јадранка Дабовиќ 
Анастасовска 

„Unfair Commercial 
Practice (Directive 
2005/29/EC of the 
European Parliament and 
of the Council) and its 
transposition into the 
Law on Consumer 
Protection“ 
 

Teacher training 
Podgorica-CABUFAL 

2018 

3. Јадранка Дабовиќ 
Анастасовска 
Ненад Гавриловиќ 

Раскид уговора услед 
неиспуњења преко 
увођења концепта 
битне повреде уговора у 
македонском праву 

XXV СУСРЕТ  
ПРАВНИКА У ПРИВРЕД
И СРБИЈЕ   ТЕМА: 
ПРАВО И ПРИВРЕДНО 
ПОСЛОВАЊЕ 

2016 
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Прилог бр. 6 Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, втор и 
трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Владо Бучковски  

2. Дата на раѓање 02.12.1962 

3. Степен на образование Доктор на правни науки  

4. Наслов на научниот степен Докторат на науки  

5.  Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

1998 
 

Правен 
факултет 
Универзитет 
„Св. Кирил и 
Методиј“ во 
Скопје 

Скопје 

 

6.  Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

1992 
Граѓанско 
право 

Правен 
факултет 
Универзитет 
„Св. Кирил и 
Методиј“ во 
Скопје 

Скопје 

   

7.  Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Правни науки 
Граѓаснко 
право/Римско 
право  

Правен 
факултет 
Универзитет 
„Св. Кирил и 
Методиј“ во 
Скопје 

Скопје  

8.  Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран 
и во која област 

Редовен професор    Правен факултет „Јустинијан Први“ 

9.  Список на предмети кои наставникот ги води одделно на првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бр. Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Римско право Правни студии, Правен факултет „Јустинијан Први“  

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред.Бр. Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Римско кривично право Правни студии, Правен факултет „Јустинијан Први“ 

2.  Заложно право 
(историски и современи 
аспекти) 

Правни студии, Правен факултет „Јустинијан Први“ 

 
3. Големи правни системи и 

кодификации 
Правни студии, Правен факултет „Јустинијан Први“ 
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4. Византиско право Правни студии, Правен факултет „Јустинијан Први“ 

 
5. /  

 
6. /  

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. Бр. Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Егзегеза на изворите на 
римското право 

Правни науки  
Правен факултет 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

  

2. Римско и компаративно 
приватно право 

Правни науки  
Правен факултет Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје 

  
3. Визнатиско право  Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

  
4. Латинска правна 

терминологија и 
епиграфија 

 

  
5. Реторика и правна 

аргументација 
 

  
6 Законодавството на 

Јустинијан 
 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

 

9. Поленак Аќимовска, М., 
Бучковски В., Наумовски 
Г. 

Универзалноста 
на римското 
право 

Зборник на трудови „Антиката и 
европската наука и култура“, 
Филозофски факултет Скопје, 
2009. 

 

10. Polenak-Akimovska M. , 
Buckovski, V., Naumovski, 
G.  

Значењето на 
географските 
називи во 
правото на 
Република 
Македонија  

Втора конференција на 
споредебеното француско-
македонско право, Скопје, 2013.  

 

 Бучковски В.,Наумовски 
Г.,Гавриловиќ Н.,Вучен 
Ф.  

Geographical 
Indications 
Protection In The 
Republic Of 
Macedonia With 
Reference To 
Wines  

Интелектуална собственост, 
иновации  и научна дейност в 
глобална среда, УНИБИТ, 2017 

 

 Поленак Аќимовска, 
М..,Бучковски 
В.,Наумовски 
Г.,Гавриловиќ Н.  

Някои Паралели 
Между Правата 
На 
Интелектуална 
Собственост в 

Ius Romanum, 2/2016. 
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Римското и в 
Съвременното 
Право, и по-
Специално 
Относно 
Авторското 
Право И Правото 
На Търговска 
Марка 

     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Polenak-Akimovska M.  
(coordinator) 
 

Tempus Project 
144582: Regional 
Joint Degree 
Master of IP Law 

2008-2013 

 Новкиришка Стојанова 
Малина et al.  
 

„Римското право 
и 
романистичката 
традиција во 
правното 
образование на 
ΧΧΙ век“  
 

Софиски универзитет „Св. 
Климент Охридски“ 
2016-current 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Пухан,И. , Поленак-
Аќимовска, М., 
Бучковски, В., 
Наумовски, Г.  

Римко право  
Правен факултет  
„Јустинијан  Први“ 
Скопје, 2014.  

 Бучковски, В.Климовски 
А.Наумовски Г.Чапканов 
Д  

Финансирањето 
на спортот преку 
игри на среќа 
(Правни аспекти)
  

Софија, Богданци 2020 

 Поленак Аќимовска 
М.,Бучковски 
В.,Наумовски Г.,Апасиев 
Д.,Андоновски Ј.  

Реторика: 
Историски и 
современи 
аспеки  

Арс Ламина 2019 

 Поленак Аќимовска Избор текстови Правен факултет „Јустинијан 
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М.,Бучковски 
В.,Наумовски Г.,Кранли 
Бајрам Е.  
 

од римското 
право   

Први“ 2020 

 Пухан, И.Поленак 
Аќимовска 
М.,Бучковски 
В.,Наумовски Г.,   
 

Римско право  Правен факултет „Јустинијан 
Први“ 2019 

    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

 Ред.бр.  Автори Наслов Издавач/година 

        1. Polenak Akimovska, M., 
Buckovski, V., Naumovski, 
G., Kranli Bajram, E.  
  
 

Le rôle du droit 
romain dans 
l’éducation 
juridique 
de la République 
de Macédoine.   
 

Ius Romanum, Studia Iuris Romani, 
II-2016. 

2. Polenak Akimovska, 
M.,Buckovski 
V.,Naumovski G.  

Le Contrat De 
Dépôt Dans Le 
Droit 
Contemporain 
Macédonien: Les 
Relations Avec Le 
Droit Romain   

Roma Hukuku ve Güncellik, 
Özyegin University, 2017. 

3. M. Polenak Akimovska, V. 
Buckovski, G. Naumovski, 
E. Kranli Bajram 
  
 

Roman divortium 
and its influence 
on the divorce in 
Macedonia  
  

Associazione Balcanica per il 
diritto romano e tradizione 
romanistica - Convegno 2017. Nis, 
Serbia 

4. V.Buckovski, E.Kranli 
Bajram 

Apertura 
testamenti and 
the Legal 
Consequences 
thereof in the 
Roman Law, 

http://iusromanum.eu/ 

5. Владо Бучковски, Гоце 
Наумовски, Кранли 
Бајрам  

Римското 
политичко 
говорништво низ 
примерот на 
Marcus Portius 

Годишник на правниот факултет 
„ Јустинијан Први“ во Скопје 
2018г 
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Cato (Катон 
Стариот),  

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски 
работи 

/ 

11.2. Магистерски 
работи 

24 

11.3. Докторски 
дисертации 

2 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1. Доказ за печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Поленак Аќимовска, М., Бучковски В., Наумовски Г.Универзалноста на римското право
 Зборник на трудови „Антиката и европската наука и култура“, Филозофски 
факултет Скопје, 2009. 
Buckovski, V., Gabovik, Anastasovska, J.: Industrial Design, Tempus Project 144582. 
Naumovski, G. Buckovski, V: Cas speciaux de depot en droit macedonien des obligations: 
reaffirmation d’un concept de droit romain, 65 session de la societe Fernan de Vischer, 
Septembre 2011, Liege. 
Grizold, A., Mitrovska, M., St-JohnA., Buckovski, V., Tsar, Conflict Prevention and Conflict 
Management in the New Security Context, Faculty of Social Sciences, Ljubljana 2012. 
Polenak-Akimovska M. , Buckovski, V., Naumovski, G. ,Значењето на географските називи во 
правото на Република Македонија, Втора конференција на споредебеното француско-
македонско право, Скопје, 2013. 
Naumovski, G., Buckovski, V., Simonovska, M: The Affirmation of the Concept of the Roman 
Deposit Contract in the Contemporary of Macedonia. Zbornik radova Pravnog fakulteta u Nisu. 
Buckovski, V., Naumovski G.: Legal Response to Cybercrime, Iustinianus Primus Law Review, 
Skopje, 2013. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.бр. Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/конференција 

Година 

2. Polenak-Akimovska M. , 
Buckovski, V., Naumovski, 
G. , 

Значењето на 
географските 
називи во 
правото на 
Република 
Македонија 

Втора конференција 
на споредебеното 
француско-
македонско право, 
Скопје. 

2013 

 Buckovski, V., Naumovski, 
G. , 

Cas speciaux de 
depot en droit 
macedonien des 
obligations: 
reaffirmation 
d’un concept de 

65 session de la 
societe Fernan de 
Vischer 
Septembre Liege. 

2011 
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droit romain 

3. Поленак Аќимовска, М. 
 

Правна рамка на 
географските 
имиња и 
нивниот 
географски 
аспект 

Конференција за економските 
аспекти на интелектуалната 
сопственост, Правен факултет 
„Јустинијан Први“, 2013.  

  

 Бучковски В.,Наумовски 
Г.,Гавриловиќ Н.,Вучен 
Ф.  

Geographical 
Indications 
Protection In The 
Republic Of 
Macedonia With 
Reference To 
Wines  

Интелектуална собственост, 
иновации  и научна дейност в 
глобална среда, УНИБИТ 
 2017 

  

 Бучковски В,Чапканов 
Д.,Наумовски Г.  

Електронно 
управление на 
авторското 
право и 
сродните му 
права от гледна 
точка на 
македонското 
законодателство
   

Knowledge Society and 21st 
Century Humanism, SULSIT 
University.  2020 

  

 Buckovski, V., 
Naumovski G  .   

Analiza određenih 
aspekata 
koncepta ostave 
(depositum) u 
periodu klasičnog 
rimskog prava  

Modern Challenges of Marine 
Navigation, Split,2016 

  

 M. Polenak Akimovska, V. 
Buckovski, G. Naumovski, 
E. Kranli Bajram 
 

Roman divortium 
and its influence 
on the divorce in 
Macedonia  
 

Associazione Balcanica per il 
diritto romano e tradizione 
romanistica - Convegno 2017. Nis, 
Serbia 
 

  

 Vlado Buckovski, Esin 
Kranli Bajram 

Apertura 
testament and 
the Legal 
Consequences 
thereof in the 
Roman Law 

Third international scientific 
conference, Balkan association of 
roman law and roman legal 
tradition,” Ius et Humanitas”, 
Skopje, 25-27 october,2018 

  

 Vlado Buckovski, Esin 
Kranli Bajram 

The Servitutes as 
Res Incorporales 
in roman Property 
Law 

Fourth international scientific 
conference, Balkan association of 
roman law and roman legal 
tradition “Res publica et res 
private” Kragujevac, 7-9 november 
2019 

   Vlado Buckovski, Esin THE Fourth International conference of 
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Kranli Bajram COMPULSORY 
SUCCESSION IN 
ROMAN LAW 
AND ITS 
INFLUENCE ON 
THE MODERN 
SUCCESSION 
LAWS 

Balkan Association of Roman Law 
and Roman legal tradition 
„TRADITIO IURIS ROMANI“ Sofia 
University “St. Kliment Ohridski”, 
28 October 2020, Sofia, Bulgaria 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, втор и трет циклус 
на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Проф. д-р Никола Тупанчески 

2. Дата на раѓање 19.12.1961 година 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот 
степен 

Доктор на правни науки 

5.  Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 
степен 

 1988  

Правни науки Правен факултет 
“Јустинијан Први“ 
во Скопје 

 

6.  Подрачје, поле и област 
на научниот степен 
магистер 

Правни науки Правен факултет 
“Јустинијан Први“ 
во Скопје 

 

 1995  

7.  Подрачје, поле и област 
на научниот степен 
доктор 

Правни науки Универзитет 
„Ломоносов“, 
Москва, Русија, 

 

 20.02.2002  

    

8.  Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во кое 
е избран и во која област 

Правен факултет 
„Јустинијан Први“ во 
Скопје 

Редовен професор на научната област 
казнено право  

  

9.  Список на предмети кои наставникот ги води одделно на првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бр. Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Казнено право  Правни студии 

 
2. Основи на јавно и 

приватно право 
Студии по новинарство 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред.Бр. Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Казнено право – 
посебен дел 

Правни студии 

2. Меѓународно казнено 
право 

Правни студии 

 
3. Малолетничко 

казнено право 
Правни студии 

 
4. Медицинско казнено 

право 
Правни студии 

 
5. Економско казнено 

право 
Правни студии 

 6. Криминална политика Правни студии 

 7. Организиран Правни студии 
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криминал 

    9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. Бр. Наслов на предметот Студиска програма/институција 

      10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Никола 
Тупанчески 

“Some novelties in 
regard to the Law on 
Pardon in Macedonian 
Legal System”  

Iuridica Prima, Institute for Legal - 
Economic Research and Education, 
Proceedings from the International 
Scientific Conference - Ohrid School 
of Law “New Challenges in 
regulation of the Legal relations in 
the Sense of the European Values, 
2017 

2. Никола 
Тупанчески 

Казненоправната 
заштита на правата од 
интелектуална 
сопственост 

Годишник на Правниот факултет 
„Јустинијан Први“, 2017 

3. Никола 
Тупанчески 

Прекршочната  vis-à-
vis казненоправната 
одговорност на 
правните лица во РМ 

Македонска ревија за казнено 
право и криминологија, бр. 1, год. 
21, 2016 

4. Tupanceski, 
Nikola, 
Deanoska – 
Trendafilova, 
Aleksandra 

The Urban Security 
through the Prism of 
the Criminal Policy and 
the Crime Statistics in 
Macedonia,  

Security Dialogues, No.1-2, Faculty 
of Philosophy, Skopje 2019, стр.171-
188 

6. Tupanceski, 
Nikola, 
Deanoska – 
Trendafilova, 
Aleksandra 

The Criminal Law 
Response to the 
Migrant and Refugee 
Crisis,  

Security Dialogues, Vol.8, No.1-2, 
Faculty of Philosophy, Skopje 2017, 
стр. 189-202 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Никола 
Тупанчески 

2016,  
Анализа на 
практичната примена 
на Законот за 
одредување на видот 
и одмерување на 
казната, ОБСЕ 
 

2016 

2. Никола 
Тупанчески 

Национална 
конвенција за ЕУ во 
РМ, поглвје 23, 

2019-2020 
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експерт 

3. Никола 
Тупанчески 

Project for 
microenterprise access 
to public procurement 

USAID & Центар за граѓански 
комуникации, 2016 

4. Никола 
Тупанчески 

“Strengthening NGO 
capacity and promoting 
public health and 
human rights oriented 
drug policy in South 
Eastern Europe” 

Diogenis, Drug Policy Dialogue in 
South East Europe, 2014-2016 

      10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.бр.  Автори Наслов Издавач/година 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски 
работи 

 

11.2. Магистерски 
работи 

Повеќе од 200 

11.3. Докторски 
дисертации 

10 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1. Доказ за печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Тупанчески, 
Никола, 
Деаноска – 
Трендафилова, 
Александра 

Една година од 
примената на Законот 
за одредување на 
видот и одмерување 
на висината на казната 
– проблеми и 
предизвици, 
Македонска ревија за 
казнено право и 
криминологија, ISSN 
1409-5327, год.24, 
бр.1,  
 

Здружение за кривично право и 
криминологија, 2 Август С Штип, 
Скопје, 2017, стр. 71-86 

2. Тупанчески, 
Никола, 
Деаноска – 
Трендафилова, 
Александра 

Појавни облици на 
родово-заснованиот 
криминал според 
Истанбулската 
конвенција,  
 

Зборник на трудови од 
Меѓународната научна 
конференција „Злоупотребата на 
правото наспроти владеење на 
правото“ (Iuridica Prima), Охрид, 9-
12.5.2019, стр. 453-470 

3. Nikola 
Tupanceski 

“Position and 
Treatment of Mentally 

International Conference “Forensic 
Psychiatry and Prison psychiatry 
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Ill Offenders - 
Comparative Overview” 

between Medicine and Law”, World 
Psychiatric Association Co-
Sponsored International Conference 
on Forensic Psychiatry, 2016 

4. Nikola 
Tupanceski 

Mandatory Sentencing 
Guidelines: The Case Of 
Macedonia 

European Scientific Journal (ESJ),  
VOL 12, NO 22 (2016) 
 

5. Тупанчески, 
Никола, 
Деаноска – 
Трендафилова, 
Александра 

За потребата од 
инкриминирање на 
демнењето како 
облик на кривичното 
дело загрозување на 
сигурноста  
 

Зборник од 4-тата меѓународна 
научна конференција на 
Охридската школа на правото, 
2018 година, Институт за правно-
економски истражувања и 
едукација, Јуридика Прима, Стоби 
Трејд, 2018, стр. 103-116 

    ПЕЧАТЕНИ ИЗДАНИЈА  

 Тупанчески, 
Никола 

Кривичен законик – 
интегрален текст - 
законипредговор, 
кратки објаснувања и 
регистар на поими  

4 изданија (2014, 2015,2017,2020) 

    

    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.бр. Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/конференција 

Година 

1. Никола 
Тупанчески 

За неконзистентноста 
на инкриминациите за 
економските казнени 
дела 

3-тата меѓународна 
научна конференција 
на Охридската школа 
на правото, 2017 
година, Институт за 
правно-економски 
истражувања и 
едукација, Јуридика 
Прима 

2017 

2. Никола 
Тупанчески 

Појавни облици на 
родово-заснованиот 
криминал според 
Истанбулската 
конвенција 

Меѓународната 
научна конференција 
„Злоупотребата на 
правото наспроти 
владеење на 
правото“ (Iuridica 
Prima), Охрид, 9-
12.5.2019 

2019 

3. Никола За потребата од меѓународна научна 2018 
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Тупанчески инкриминирање на 
демнењето како 
облик на кривичното 
дело загрозување на 
сигурноста 

конференција на 
Охридската школа на 
правото, 2018 година, 
Институт за правно-
економски 
истражувања и 
едукација, Јуридика 
Прима,  
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Прилог бр. 6 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, втор и 
трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Проф. д-р. Горан Коевски 

2. Дата на раѓање 28.4.1965 

3. Степен на образование Докторат (VIII степен) 

4. Наслов на научниот степен Доктор на правни науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Ph.D. (доктор на 
правни науки) 

Мај 2000 Универзитет во Нови 
Сад, Правен 
факултет, Република 
Србија 

M.Sc. (магистер по 
правни науки) 

Февруари 
1996 

Универзитет во Нови 
Сад, Правен 
факултет, Република 
Србија 

B.Sc. (дипломиран 
правник) 

Декември 
1998 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, 
Правен факултет 
„Јустинијан Први” – 
Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни науки Деловно право 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни науки Деловно право 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е избран 
и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“, Правен факултет 
„Јустинијан Први” – Скопје 

Редовен професор на научна 
област трговско право 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Трговско право Правни студии/ Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, Правен факултет 
„Јустинијан Први” – Скопје 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Стечај и стечајна постапка Мастер студии по деловно право/ 
Правни студии/ Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј“, Правен факултет 
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„Јустинијан Први” – Скопје 

2. Трговско право – применета програма Мастер студии по деловно право/ 
Правни студии/ Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј“, Правен факултет 
„Јустинијан Први” – Скопје 

3. Меѓународно трговско право Мастер студии по деловно право/ 
Правни студии/ Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј“, Правен факултет 
„Јустинијан Први” – Скопје 

4. Competition & Antitrust 
 

LL.M in Intellectual Property Law, offered 
by the Ss. Cyril and Methodius University 
(Iustinianus Primus Law Faculty) and the 
University of Strasbourg (Centre for 
International Intellectual Property 
Studies) 

 5. Корпоративно управување Втор циклус студии по Корпоративен 
финансиски менаџмент, Економскиот 
факултет при УКИМ - Скопје 

 5. Основи на договорно и на потрошувачко 
право 

Мастер студии РЕЕКС,  Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“,  Факултет за 
електротехника и информациски 
технологии ФЕИТ – Скопје 

 6.  Европско право на претпријатијата Мастер студии „Јазици, бизнис и 
меѓународна 
трговија“LACI,Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“, Филолошки факултет „Блаже 
Конески“ и Универзитет во Орлеан, 
Франција (заедничка диплома) 

 7. Право на електронска трговија Мастер студии по деловно право/ 
Правни студии/ Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј“, Правен факултет 
„Јустинијан Први” – Скопје 

 8. Транспортно и сообраќајно право Мастер студии по деловно право/ 
Правни студии/ Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј“, Правен факултет 
„Јустинијан Први” – Скопје 

 9. Корпоративна инсолвенстност Мастер студии по корпоративно прав/ 
Правни студии/ Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј“, Правен факултет 
„Јустинијан Први” – Скопје 

 10. Компаративно корпоративно 
управување 

Мастер студии по корпоративно право/ 
Правни студии/ Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј“, Правен факултет 
„Јустинијан Први” – Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Договорите на прометот на стоки, права и Потпрограма за докторски студии по 
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услуги деловно право/Правни студии/ 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Правен факултет „Јустинијан Први” – 
Скопје 

2. Инсолвентско право 
 

Потпрограма за докторски студии по 
деловно право/Правни студии/ 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Правен факултет „Јустинијан Први” – 
Скопје 

3. Конкурентско право 
 

Потпрограма за докторски студии по 
деловно право/Правни студии/ 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Правен факултет „Јустинијан Први” – 
Скопје 

  4. Европско право на трговските дрштва 
(Компаниско право на ЕУ) 

Потпрограма за докторски студии по 
деловно право/Правни студии/ 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Правен факултет „Јустинијан Први” – 
Скопје 

  5. Корпоративно управување 
 

Потпрограма за докторски студии по 
деловно право/Правни студии/ 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Правен факултет „Јустинијан Први” – 
Скопје 

  6. Право на хартии од вредност 
 

Потпрограма за докторски студии по 
деловно право/Правни студии/ 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Правен факултет „Јустинијан Први” – 
Скопје 

  7. Банки, берзи и инвестициски фондови 
 

Потпрограма за докторски студии по 
деловно право/Правни студии/ 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Правен факултет „Јустинијан Први” – 
Скопје 

  8. Право на меѓународна трговска продажба 
 

Потпрограма за докторски студии по 
деловно право/Правни студии/ 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Правен факултет „Јустинијан Први” – 
Скопје 

  9. Право на договорите за транспорт и 
шедиција 
 

Потпрограма за докторски студии по 
деловно право/Правни студии/ 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Правен факултет „Јустинијан Први” – 
Скопје 

  10. Инвестиционо право 
 

Потпрограма за докторски студии по 
деловно право/Правни студии/ 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Правен факултет „Јустинијан Први” – 
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Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Коевски д-р 
Горан (коавтор) 

Trends in Respect of Specialization of 
Commercial Disputes Judiciary 

Revija kopaoničke 
škole prirodnog prava, 
Beograd, no. 1/2019   
 

2. Коевски д-р 
Горан 

Формирање на специјализирано 
трговско судство како алтернатива за 
редефинирање на судството во 
Република Северна Македонија 

Шеста меѓународна 
научна конференција 
“Општествените 
промени  промени 
во  глобалниот свет”, 
05-06.09.2019, Штип 

3. Коевски д-р 
Горан  
(коавтор) 

“Трговец поединец и неговиот статус во 
стечајна постапка” 

Годишник на 
Правниот Факултет 
“Јустинијан Први”, 
број 58, 2018 
 

4. Коевски д-р 
Горан (коавтор) 

Парадигма во односите помеѓу органите 
на надзор и на управување во 
акционерските друштва – германски и 
македонски искуства 

Европско право, IRZ, 
Stability Pact for South 
Eastern Europe, 
Магор, меѓународен 
уредувачки одбор, 
бр. 2/2017, година 6, 
том 10, декември 
2017 

5. Коевски д-р 
Горан 

Зделките со заинтересирана страна во 
споредбеното и во македонското 
корпоративно право 

„Деловно право“ 
(Business Law) – 
Списание за теорија 
и практика на 
правото (ISSN 1409-
8377) бр. 37/2017 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Prof. d-r Goran 
Koevski 

Stakeholder’s Protection in Corporate 
Restructurings in Macedonia, paper 
presented within the IMPULSE project 
“Stakeholder Protection in Restructuring – 
Selected Company and Labour Law Issues” 
 

Vienna University of 
Economics and 
Business (WU), 2016-
2018, 

2.  Коевски д-р 
Горан (коавтор) 

„Евроинтеграција на општествениот, 
политичкиот и економскиот систем“,  
 

Правен факултет 
“Јустинијан Први” 
Скопје, во тек 

3.    

4.    
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5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Коевски д-р 
Горан (коавтор) 

199 Обрасци на договори од трговското 
работење и од имотното право 

Академик, 2016 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Коевски д-р 
Горан (коавтор) 

Правилото на Пресумпција на Деловни 
Одлуки (Business Judgment Rule) низ 
призмата на современото македонско 
компаниско право – ППДО 

„Деловно право“ 
(Business Law) – 
Списание за теорија 
и практика на 
правото, бр. 41/2019, 
стр. 89-117 

 Коевски д-р 
Горан (коавтор) 

Придобивките на Република Македонија 
од успешно спроведените евроатлански 
интеграции (економско-правни аспекти), 

Македонска 
Академија на 
Науките и 
Уметностите, Центар 
за стратегиски 
истражувања, научна 
расправа на тема 
„Спогодбата од 
Преспа: меѓународно 
значење и 
импликации врз 
евроатланските 
интеграции на 
Република 
Македонија“ 
(одржана на 11 
септември 2018 
година 

2. Коевски д-р 
Горан (коватор) 

Правната уреденост на деловната тајна 
во споредбеното и во домашното право 

„Правник “ (стручно 
списание) ISSN 1409-
5238 , бр. 297 и 
298/2017 
 
 

3. Коевски д-р 
Горан (коавтор) 

Компаниските реструктурирања низ 
призмата на македонскиот модел на 
корпоративно управување 

„Реструктурирање на 
друштвата и нивните 
последици во однос 
на работниците: 
Состојби, дилеми и 
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предизвици во 
правaта на ЕУ, 
Австрија, Македонија 
и Србија“, 6 ноември, 
2017, Правен 
Факултет „Јустинијан 
Први”, УКИМ, Скопје 

4. Коевски д-р 
Горан (коавтор) 

Parallel pharmaceutical trade in Macedonia 
– pros and cons 

Macedonian 
pharmaceutical 
bulletin, ISSN 1409 – 
8695, UDC: 
615.2:339.562(497.7), 
Short communication, 
(меѓународен 
уредувачки одбор), 
62 (suppl) 57 - 58 
(2016) 
 

5. Коевски д-р 
Горан (коавтор) 

Осигурување од одговорност на 
членовите на органот на управување кај 
акционерските друштва 

Општествените 
помени во 
глобалниот свет, 
трета меѓународна 
научна 
конференција, 
Универзитет „Гоце 
Делчев“-Штип, 
Правен факултет, 
Центар за правно 
политички 
истражувања, Штип, 
Македонија, 2016 
 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи 73 

11.3. Докторски дисертации 8 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Коевски д-р Горан 
(коавтор) 

Trends in Respect of 
Specialization of Commercial 
Disputes Judiciary 

Revija kopaoničke 
škole prirodnog prava, 
Beograd, no. 1/2019   
 

2. Коевски д-р Горан Формирање на 
специјализирано трговско 
судство како алтернатива за 

Шеста меѓународна 
научна конференција 
“Општествените 
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редефинирање на судството 
во Република Северна 
Македонија 

промени  промени 
во  глобалниот свет”, 
05-06.09.2019, Штип 

3. Коевски д-р Горан  
(коавтор) 

“Трговец поединец и неговиот 
статус во стечајна постапка” 

Годишник на 
Правниот Факултет 
“Јустинијан Први”, 
број 58, 2018 
 

4. Коевски д-р Горан 
(коавтор) 

Парадигма во односите 
помеѓу органите на надзор и 
на управување во 
акционерските друштва – 
германски и македонски 
искуства 

Европско право, IRZ, 
Stability Pact for South 
Eastern Europe, 
Магор, меѓународен 
уредувачки одбор, 
бр. 2/2017, година 6, 
том 10, декември 
2017 

5. Коевски д-р Горан 
(коавтор) 

Parallel pharmaceutical trade in 
Macedonia – pros and cons 

Macedonian 
pharmaceutical 
bulletin, ISSN 1409 – 
8695, UDC: 
615.2:339.562(497.7), 
Short communication, 
(меѓународен 
уредувачки одбор), 
62 (suppl) 57 - 58 
(2016) 
 

6. Коевски д-р Горан 
(коавтор) 

Осигурување од одговорност 
на членовите на органот на 
управување кај акционерските 
друштва 

Општествените 
помени во 
глобалниот свет, 
трета меѓународна 
научна 
конференција, 
Универзитет „Гоце 
Делчев“-Штип, 
Правен факултет, 
Центар за правно 
политички 
истражувања, Штип, 
Македонија, 2016 
 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Коевски д-р Горан 
(коавтор) 

Is Social Entrepreneurship 
Achievable in Macedonia? An 
Analysis of the Historical 

Revija za socijalnu 
politiku, godina 23, 
broj 2, Zagreb 2016 
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Background, Potentials and 
Perspectives for Concept 
Development 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б
рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. Коевски д-р Горан 
(коавтор) 

Application of the 
Concept of Respect of 
Human Rights as a part of 
Corporate Social 
Responsibility in North 
Macedonia 

 Annual International 
Conference, Iustinianus 
Primus Law Faculty in 
Skopje 

Ноември, 
2020 

2. Prof. d-r Goran 
Koevski 

Restrictions Limiting the 
Establishment of New 
Companies under 
Northern Macedonian 
Company Law  

paper presented at the 
conference 
Developments in 
Company Law in 
Armenia, Georgia, 
South-East European 
Countries and the 
European Model 
Company Act (EMCA), 
organized by the 
Université de 
Luxemburg and Vienna 
University of Economics 
and Business (WU) 

January 
2020 

3. Коевски д-р Горан 
(коавтор) 

Tax Treatment of 
Company’s Debt Relief 
under Reorganization 
Plan According to the 
Legal Framework of 
North Macedonia 

Annual International 
Conference, Iustinianus 
Primus Law Faculty in 
Skopje 

Ноември, 
2019 

4. Коевски д-р Горан 
(коавтор) 

Формирање на 
специјализирано 
трговско судство како 
алтернатива за 
редефинирање на 
судството во Република 
Северна Македонија 

Шеста меѓународна 
научна конференција 
“Општествените 
промени  промени во  
глобалниот свет”, 

Септемвр
и, 2019 

  5. Prof. d-r Goran 
Koevski 

The State Aid and The 
Foreign Direct Investment 

Paper presented on the 
Conference “First Belt 
and Road Initiative 
International Forum: 
Foreign Direct 
Investments in CEE and 
SEE”, co-organized by Ss 
Cyril and Methodius 

April, 
2018 
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Skopje, Republic of 
Macedonia and 
Southwestern 
University of Finance 
and Economics, in 
Chengdu, Sichuan 
province, People’s 
Republic of China 
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Прилог бр. 6 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, втор и 
трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Гордана Лажетиќ 

2. Дата на раѓање 22.06.1971 

3. Степен на образование VII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на правни науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

PhD 2001 Правен факултет „Јустинијан 
Први“ - Скопје 

MSc 1998 Правен факултет „Јустинијан 
Први“ - Скопје 

BSc 1993 Правен факултет „Јустинијан 
Први“ - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени 
науки 

Правни науки Казнено процесно право 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени 
науки 

Правни науки Казнено процесно право 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран 
и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Правен факултет „Јустинијан Први“ – 
Скопје 

Редовен професор (со 
реизбор)  
Казнено процесно право 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Казнено процесно право Правни студии - Правен факултет 
„Јустинијан Први“ - Скопје 

2. Основи на кривична постапка Студии по новинарство - Правен 
факултет „Јустинијан Први“ - Скопје 

3. Криминологија и пенологија Студии по новинарство - Правен 
факултет „Јустинијан Први“ - Скопје 

4. Медиумите и правата на децата Студии по новинарство и Студии по 
односи со јавност - Правен факултет 
„Јустинијан Први“ - Скопје 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Малолетничко казнено пораво Казнено право - Правен факултет 
„Јустинијан Први“ - Скопје 

2. Криминологија Казнено право - Правен факултет 
„Јустинијан Први“ - Скопје 

3. Пенологија Казнено право - Правен факултет 
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„Јустинијан Први“ - Скопје 

4. Компаративно казнено процесно право Казнено право - Правен факултет 
„Јустинијан Први“ - Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Казнено процесно право Правни студии - Правен факултет 
„Јустинијан Први“ - Скопје 

2. Кримонологија Правни студии - Правен факултет 
„Јустинијан Први“ - Скопје 

3. Малолетничко казнено право Правни студии - Правен факултет 
„Јустинијан Први“ - Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. G.Lažetić Krivično zakonodavstvo 
Severne Makedonije i žrtva 
krivičnoga dela (norma, praksa 
i mere unapređenja),  

Zbornik radova Regionalne 
konferencije: Žrtva krivičnoga 
dela i krivičnopravn 
instrumenti zaštite 
(Međunarodni pravni 
standardi, regionalna krivična 
zakonodavstva, primena i mere 
unapređenja zaštite), Srpsko 
udruženje za krivičnopravnu 
teoriju i praksu sa podrškom 
OEBS Serbia, (ur. Prof. S. 
Bejatović), Beograd 2020, стр. 
227-250 

2. G.Lažetić A Short Overview of Some 
Challenging Issues Regarding 
the Successful Functioning of 
the EPPO 

Hrvatski ljetopis za kaznene 
znanosti i praksu, 27 (1), 187-
208, Zagreb, 2020, 

3. G.Lažetić 
G.Kalajdziev 

Legal Remedies in Criminal 
Procedural Law in the 
Republic of Macedonia  
 

Ceza Hukuku ve Kriminoloji 
Dergisi-Journal of Penal Law 
and Criminology 2018, 6(1):27-
53 ISSN: 2148-6646 / E-ISSN: 
2602-3911, 
http://jplc.istanbul.edu.tr 

4. G. Lažetić Mere bezbednosti 
medicinskog karaktera u 
Makedonskom krivičnom 
zakonodavstvu (zakon, praksa 
i mere unapređenja),  
 

Zbornik radova Regionalna 
konferencija „Mere 
bezbednosti u krivičnom pravu 
– norme, sudska praksa i 
izvršenje“, OEBS Srbija 
02.06.2017, Beograd 

5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. Наслов  Податоци за проектот / година 

http://jplc.istanbul.edu.tr/
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број 

 
 
 
1. 

 
 
 
Assessment of the asset recovery legal 
framework 

  
 

National consultant,  Combating Illicit 
Financial Flows in the Western 
Balkans, Global Programme in the GIZ 
Section Governance, Human Rights, 
GIZ -Deutsche Gesellschaft für 
Internationale Zusammenarbeit (GIZ) 
GmbH, The Norwegian Ministry of 
Foreign Affairs & German Federal 
Ministry for Economic Cooperation 
and Development (BMZ), July – 
December 2020 
 

 
 
2. 

Research on judicial practice/ 
position/treatment of human trafficking 
victims in criminal judicial proceedings 
and civil proceedings for compensation 
 

 EU/CoE Horizontal Facility II Action on 
Preventing and Combating Trafficking 
in Human Beings in North Macedonia, 
PMM 2196 “Preventing and 
Combating Trafficking in Human 
Beings in North Macedonia” BH 4682 
 

 
 
3. 

Strengthening the process of 
rehabilitation and reintegration of 
children in the system of justice for 
children 
 

 Expert, Council for Prevention of 
Juvenile Delinquency – SPPMD, 
UNICEF, Skopje, July-December 2020 

 
4. 

Franet National contribution to the 
Fundamental Rights Report 2021, 
Chapter 6. Rights of the child 
 

 FRA – EU Agency for fundamental 
rights, EPI Skopje, 2020 

 
 
5. 

 
Capacity Building for Protection of 
Children’s Rights in the Digital World 

 OSCE (2600965) “Support North 
Macedonia in advancing Rule of Law 
and Human Rights”, Council for 
Prevention Against Juvenile 
Delinquency (SPPMD), August - 
November 2020 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Г.Лажетиќ 
Г.Калајџиев 
Б.Мисоски 
Д.Илиќ 

Казнено процесно право  
 

Правен факултет „Јустинијан 
Први“ – Скопје, 2015 

2. Г.Лажетиќ 
Л.Нанев  
О. Кошевалиска 

Постапување со деца во 
ризик и деца во судир со 
законот 
 

СППМД, Кавадарци, 2015 

3. Акад.В.Камбовски 
Г.Лажетиќ 

Коментар на Законот за 
правда за децата 

УНИЦЕФ и СППМД, 2018 
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Л.Нанев  
О. Кошевалиска и 
др. 

4.  
Г.Калајџиев и др. 

Коментар на Законот за 
кривичната постапка 

ОБСЕ, Скопје, 2018 

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Г.Лажетиќ 
А.М.Салимовска 

Состојбата на ромите во 
правосудниот систем, 
(правно - теоретска и 
емпириска анализа) 

Центар за правни 
истражувања и анализи, 2017 

2. Г.Лажетиќ и др. Анализа на состојбата во 
установите за сместување 
деца во ризик и деца во 
судир со законот во 
Република Македонија 
 

Македонско пенолошко 
друштво, Скопје, 2018 

3. Акад. Владо 
Камбовски,  
Г.Лажетиќ 

Насоки за имплементација 
на начелото за неказнување 
на жртвата на трговија со 
луѓе и трговија со дете,  
 

Мисија на ОБСЕ во Скопје 
Септември, 2019 

4. Г.Лажетиќ и др., Функционална анализа на 
јавнообвинителскиот систем 
во Република Северна 
Македонија,. 

PwC Македонија и Центар за 
правни истражувања и 
анализи – ЦПИА, ноември 
2019 

5. Г.Лажетиќ, А.Гоџо,  
Ж.Алексов, 
Л.С.Зафировска 

Прв национален извештај од 
Матрицата за мониторинг на 
перформансите на јавното 
обвинителство во Република 
Северна Македонија 
 

ЦПИА и PwC Македонија, 
јануари 2020 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи 35 

11.3. Докторски дисертации 5 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. G.Lažetić 
O.Кosevaliska 
L.Nanev 

Phenomenology of child 
delinquency in Macedonia in the 
period from 2006 to 2016,  
 

Iustinianus Primus Law Review, 
2018 

2. G.Lažetić The state of art in victimology in Iustinianus Primus Law Review, 
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А. Gruevska 
Drakulevski 

the Republic of Macedonia 
 

2018. 

3. Г.Лажетиќ 
А.Груевска – 
Дракулевски 

Виктимологијата во Република 
Северна Македонија 
 

МРКК, бр. 1-2/2019 

4. Г.Лажетиќ 
Л.Нанев 
О.Кошевалиска 
Н.Петровска 

Меморандумот од Нушател: 
Добри практики за правда за 
децата во антитерористички 
контекст,  
 

МРКК, бр. 1-2/2019 

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. G.Lažetić 
N.Tupanceski 
E.Mujoska 

Mandatory Sentencing Guidelines: 
The Case of Macedonia 
 

European Scientific Journal, 
August 2016 edition, Vol.12, 
No.22 ISSN: 1857 – 7881 
(Print) e - ISSN 1857- 7431, 
URL:http://dx.doi.org/10.1904
4/ esj.2016.v12n22p87 

2. G.Lažetić et al. Risk Factors for Recidivism in 
Juvenile Criminal Offenders 
 

European Journal of Social 
Sciences, Education and 
Research, Vol. 10, No 2, May 
August 2017, 
http://journals.euser.org/ 
index.php/ejser/article/view/2
424;  

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. G.Lažetić The main principles of the 
Neuchatel Memorandum on 
Juvenile Justice Offender in 
the context of the fight 
against terrorism  
 

Practitioners’ Note – 
Focus Group Meeting, 
The international 
institute for justice and 
the rule of law 

25-27 
March, 
2019; 

2. G.Lažetić Integration of the EPPO in the 
national criminal justice 
systems: institutional, 
procedural and cooperative 
challenges 
 

Hrvatsko udruženje za 
kaznene znanosti i praksu 
i OLAF 

Zagreb, 
Croatia, 11-
12.04.2019 

3. G.Lažetić Deontological aspects of 
judges' freedom of expression,  
 

Practical & Ethical 
Guidelines for Judges’ 
use of Social Media: To 
post or not post? CEELI 

 Virtual 
Event, 15 
June 2020 

http://dx.doi.org/10.19044/
http://dx.doi.org/10.19044/
file:///C:/Users/Asus/Desktop/Акредитација%20докторски%202020/Елаборати/Интелектуална%20сопственост/Vol.%2010,%20No%202,%20May%20August%202017,%20http:/journals.euser.org/%20index.php/ejser/article/view/2424;
file:///C:/Users/Asus/Desktop/Акредитација%20докторски%202020/Елаборати/Интелектуална%20сопственост/Vol.%2010,%20No%202,%20May%20August%202017,%20http:/journals.euser.org/%20index.php/ejser/article/view/2424;
file:///C:/Users/Asus/Desktop/Акредитација%20докторски%202020/Елаборати/Интелектуална%20сопственост/Vol.%2010,%20No%202,%20May%20August%202017,%20http:/journals.euser.org/%20index.php/ejser/article/view/2424;
file:///C:/Users/Asus/Desktop/Акредитација%20докторски%202020/Елаборати/Интелектуална%20сопственост/Vol.%2010,%20No%202,%20May%20August%202017,%20http:/journals.euser.org/%20index.php/ejser/article/view/2424;
file:///C:/Users/Asus/Desktop/Акредитација%20докторски%202020/Елаборати/Интелектуална%20сопственост/Vol.%2010,%20No%202,%20May%20August%202017,%20http:/journals.euser.org/%20index.php/ejser/article/view/2424;
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Institute Prague, US 
Embassy Skopje, 
Academy for judges and 
prosecutors “Pavel 
Shatev”, Macedonian 
Association for criminal 
law and criminology 
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Прилог бр. 6 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, втор и 
трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Ана Павловска-Данева 

2. Дата на раѓање 22.02.1973 година 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на правни науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

PhD 2004 година Правен факултет – 
Скопје  

MSc 1998 година Правен факултет – 
Скопје  

BSc 1993 година Правен факултет – 
Скопје  

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни науки Управно право 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни науки Управно право 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е избран 
и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Правен факултет „Јустинијан 
Први“ при Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје 

Редовен професор на 
научната област 
административно право и 
јавна администрација  

9. 

     
 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Административно право Правни студии/Правен факултет 
„Јустинијан Први“ - Скопје 

2. Јавна администрација Политички студии, политички студии 
на англиски јазик, студии по 
новинарство, односи со јавност / 
Правен факултет „Јустинијан Први“ - 
Скопје 

3. Заштита на лични податоци Студии по новинарство, односи со 
јавност / Правен факултет „Јустинијан 
Први“ - Скопје 

4. Односи со јавноста и НВО Студии по новинарство, односи со 
јавноста / Правен факултет 
„Јустинијан Први“ - Скопје 

5. Односи со јавноста во јавната 
администрација 

Студии по односи со јавноста / 
Правен факултет „Јустинијан Први“ - 
Скопје 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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број 

1. Управно процесно право Административно право и јавна 
администрација-студии од втор 
циклус / Правен факултет „Јустинијан 
Први“  

2. Управо судство Административно право и јавна 
администрација-студии од втор 
циклус / Правен факултет „Јустинијан 
Први“  

3. Службенички систем Административно право и јавна 
администрација-студии од втор 
циклус / Правен факултет „Јустинијан 
Први“  

4. Компаративна управа Административно право и јавна 
администрација-студии од втор 
циклус / Правен факултет „Јустинијан 
Први“  

5. Административно право-применета 
програма 

Административно право и јавна 
администрација-студии од втор 
циклус / Правен факултет „Јустинијан 
Први“  

6. Антикорупциско право Административно право и јавна 
администрација-студии од втор 
циклус / Правен факултет „Јустинијан 
Први“  

7. Одговорност на јавната администрација Административно право и јавна 
администрација-студии од втор 
циклус / Правен факултет „Јустинијан 
Први“  

8. Управни договори Административно право и јавна 
администрација-студии од втор 
циклус / Правен факултет „Јустинијан 
Први“ 

9. Теории за организација (Теорија на 
управувачки системи) 

Административно право и јавна 
администрација-студии од втор 
циклус / Правен факултет „Јустинијан 
Први“ 

10. Право на слободен пристап до 
информации од јавен карактер 

Административно право и јавна 
администрација-студии од втор 
циклус / Правен факултет „Јустинијан 
Први“ 

11. Право на заштита на лични податоци Административно право и јавна 
администрација-студии од втор 
циклус / Правен факултет „Јустинијан 
Први“  

12. Еколошко право Административно право и јавна 
администрација-студии од втор 
циклус / Правен факултет „Јустинијан 
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Први“  

13. Етика и јавна администрација Административно право и јавна 
администрација-студии од втор 
циклус / Правен факултет „Јустинијан 
Први“  

14. Административни процедури Административно право и јавна 
администрација-студии од втор 
циклус / Правен факултет „Јустинијан 
Први“  

15. Право и јавно здравство Административно право и јавна 
администрација-студии од втор 
циклус / Правен факултет „Јустинијан 
Први“  

16. Јавни корорации Корпоративно право-студии од втор 
циклус/Правен факултет „Јустинијан 
Први“ 

17. Теории на управувачки системи Корпоративно право-студии од втор 
циклус/Правен факултет „Јустинијан 
Први“ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Административно право  Административно право-докторски 
студии од областа на правните 
науки/Правен факултет „Јустинијан 
Први“  

2. Управно-процесно право Административно право-докторски 
студии од областа на правните 
науки/Правен факултет „Јустинијан 
Први“ 

3. Управно судство Административно право-докторски 
студии од областа на правните 
науки/Правен факултет „Јустинијан 
Први“ 

4. Теорија на организација (Теории на 
управувачки системи) 

Административно право-докторски 
студии од областа на правните 
науки/Правен факултет „Јустинијан 
Први“ 
 
Докторски студии по политички 
науки-модул Јавна 
администрација/Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 

5. Службенички систем Административно право-докторски 
студии од областа на правните 
науки/Правен факултет „Јустинијан 
Први“ 
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Докторски студии по политички 
науки-модул Јавна 
администрација/Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 

6. Компаративна урава  Административно право-докторски 
студии од областа на правните 
науки/Правен факултет „Јустинијан 
Први“ 
 
Докторски студии по политички 
науки-модул Јавна 
администрација/Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 

7. Одговорност на јавната администрација Административно право-докторски 
студии од областа на правните 
науки/Правен факултет „Јустинијан 
Први“ 
 
Докторски студии по политички 
науки-модул Јавна 
администрација/Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 

8. Управни договори Административно право-докторски 
студии од областа на правните 
науки/Правен факултет „Јустинијан 
Први“ 

9. Етика и јавна администрација Административно право-докторски 
студии од областа на правните 
науки/Правен факултет „Јустинијан 
Први“ 
 
Докторски студии по политички 
науки-модул Јавна 
администрација/Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 

11. Јавна администрација Докторски студии по политички 
науки-модул Јавна 
администрација/Правен факултет 
„Јустинијан Први“  

12. Право на невладини организации Докторски студии по политички 
науки-модул Јавна 
администрација/Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 

13. Менаџмент на човекови ресурси во јавен 
сектор 

Докторски студии по политички 
науки-модул Јавна 
администрација/Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
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10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Davitkovski B. 
Pavlovska 
Daneva A, 
Bitrakov K. 

Novelties in the Macedonian 
Administrative Dispute Regime – Critical 
Observations  

МАНУ (Зборник Liber 
Amicorum во чест на 
70 години од 
раѓањето на акад. 
Владо 
Камбовски)/2019, 
стр. 321-340 

2. Павловска-
Данева А., 
Битраков К. 

Улогата на Државната комисија за 
спречување на корупцијата во борбата 
против корупцијата  

МАНУ (Зборник на 
трудови од 
тркалезната маса 
„Владеење на 
правото, доброто 
управување и 
квалитетот на 
институциите)/2019, 
стр.117-136 

3. Davitkovski B., 
Pavlovska 
Daneva A., 
Bitrakov K. 

Overview of the new regulatory violations 
legal framework of the Republic of North 
Macedonia  

Udruženje pravnika 
Srbije (Pravni život, 
časopis za pravnu 
teoriju i praksu br. 10, 
tom II)/2019, стр. 219-
233 

4. Davitkovski B, 
Pavlovska 
Daneva A., 
Bitrakov K. 

Overview of the new law on administrative 
disputes of the Republic of Macedonia  

Udruženje pravnika 
Srbije (Pravni život, 
časopis za pravnu 
teoriju i praksu br. 10, 
tom II)/2018, стр. 283-
301 

5. Павловска-
Данева А., 
Битраков К. 

Македонски експеримент во 
прекршочното право: Државните 
комисии – супститут на судовите  

МАНУ (Зборник на 
трудови „Societas et 
Siencia“)/2018, стр. 
97-114 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Павловска-
Данева А. (и 
др.) 

Експерт во истражувачкиот проект 
„Подобрување на ефикасноста и 
ефективноста на административната 
правда во Република Македонија“ 

Центар за правни 
истражувања и 
анализи/2019 

2. Павловска-
Данева А. (и 
др.)  

Експерт во проектот „Justice Observers“ Центар за правни 
истражувања и 
анализи/2019 

3. Павловска-
Данева А. (и 
др.) 

Носител и учесник во проектот „Искуства 
од примената на законите за општа 
управна постапка во земјите од 

Правен факултет 
„Јустинијан Први“ – 
Скопје, поддржан од 
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регионот“ УКИМ/2016 и 2017 

4. Павловска-
Данева А. 

Истражувач во истражувачки проект 
„Administrative Misdemeanors as a 
Specific Academic Course” 

Проект поддржан од 
Фондацијата 
отворено општество, 
Civil Society Scholar 
Awards / 2015 

5. Давитковски Б., 
Павловска-
Данева А., 
Шумановска-
Спасовска И., 
Давитковска Е., 
Гоцевски Д. 

Истражувач во научно-истражувачки 
проект „Градење на капацитетите на 
административното судство во 
Република Македонија во пресрет на 
предизвиците за постигнување на 
европските стандарди“ 

Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 
Скопје, подржан од 
УКИМ/2015 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Давитковски Б., 
Павловска-
Данева А. 

Административно право – прв дел 
(материјално право) 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ во 
Скопје/2019 
(http://www.ukim.edu
.mk/e-
izdanija/PRF/Administ
rativno_pravo_I.pdf).  

2. Давитковски Б., 
Павловска-
Данева А. 

Административно право – книга втора 
(процесно право) 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ во 
Скопје/2020 
(http://ukim.edu.mk/e
-
izdanija/PRF/Administ
rativno_pravo_II.pdf).  

3. Давитковски Б., 
Павловска-
Данева А., 
Шумановска 
Спасовска И., 
Давитковска Е., 
Гоцевски Д. 

Градење на капацитетите на 
административното судство во 
Република Македонија во пресрет на 
предизвиците за постигнување на 
европските стандарди 

Правен факултет 
„Јустинијан Први“ – 
Скопје, со поддршка 
на Универзитетот 
„Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје / 
2015 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Pavlovska 
Daneva A., 
Bitrakov K. 

The “new” State Commission for 
Prevention of Corruption and its Potential 
for Effective Prevention of Corruption 

Здружение за 
кривично право и 
криминологија 
(Македонска ревија 
на казнено право и 
криминологија ISSN 
1409-5327)/2019 

2. Pavlovska The State Commission for Prevention of Rule of Law and Anti-

http://www.ukim.edu.mk/e-izdanija/PRF/Administrativno_pravo_I.pdf
http://www.ukim.edu.mk/e-izdanija/PRF/Administrativno_pravo_I.pdf
http://www.ukim.edu.mk/e-izdanija/PRF/Administrativno_pravo_I.pdf
http://www.ukim.edu.mk/e-izdanija/PRF/Administrativno_pravo_I.pdf
http://ukim.edu.mk/e-izdanija/PRF/Administrativno_pravo_II.pdf
http://ukim.edu.mk/e-izdanija/PRF/Administrativno_pravo_II.pdf
http://ukim.edu.mk/e-izdanija/PRF/Administrativno_pravo_II.pdf
http://ukim.edu.mk/e-izdanija/PRF/Administrativno_pravo_II.pdf


212 
 
 

 

Daneva A., 
Bitrakov K. 

Corruption as a preventive anti-corruption 
agency in Macedonia – Critical Analysis  

Corruption Center 
Journal (vol. 2018, 
issue 2)/2018 

3. Павловска-
Данева А., 
Давитковска Е. 

Осврт на Нацрт-Стратегијата за реформа 
на правосудниот сектор 2017-2021 

Здружение на 
правници (Деловно 
право, издание за 
теорија и практика на 
правото, год. XVIII, 
бр. 37)/2017, стр. 
105-116 

4. Давитковски Б., 
Павловска-
Данева А., 
Давитковска Е. 

Спецификите на Законот за општа 
управна постапка од 2015 година 
прикажани низ одредби кои 
претставуваат новина за македонското 
управно право 

Здружение на 
правници (Деловно 
право, издание за 
теорија и практика на 
правото, год. XVII, бр. 
34)/2016, стр. 605-
630 

45. Давитковски Б., 
Павловска-
Данева А. 

Прекршочната постапка пред органите 
на управата – зголемена ефикасност или 
намалена правна сигурност? 

Здружение за 
кривично право и 
криминологија 
(Македонска ревија 
за казнено право и 
криминологија ISSN 
1409-5327)/2016, стр. 
25-41 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи 30 

11.3. Докторски дисертации 7 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Davitkovski B, Pavlovska 
Daneva A., Bitrakov K. 

Overview of the new law on 
administrative disputes of the 
Republic of Macedonia  

Udruženje pravnika 
Srbije (Pravni život, 
časopis za pravnu 
teoriju i praksu br. 10, 
tom II)/2018, стр. 283-
301 

2. Давитковски Б., 
Павловска-Данева А. 

Значењето на законите за 
општа управна постапка во 
европско-континенталниот 
правен систем и во регионов 
како дел от тој систем 

Правен факултет 
„Јустинијан Први“ – 
Скопје (Зборник на 
трудови од 
Меѓународната 
конференција 
„Искуства од 
примената на новите 
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закони за општа 
управна постапка во 
земјите од 
регионот“)/2017 
 
 
 

3. Davitkovski B., Pavlovska 
Daneva A. Shumanovska 
Spasovska I. 

Consistent Application of Article 
6 of the European Convention 
on Human Rights in 
Administrative Judicial 
Procedure in the Republic of 
Macedonia – Reality or Fiction? 

Правен факултет 
„Јустинијан Први“ – 
Скопје (Iustinianus 
Primus Law Review, 
vol. 7)/2016 

4. Давитковски Б., 
Павловска-Данева А., 
Давитковска Е., 
Шумановска-Спасовска И. 
 

Заштита људских права и 
слобода загарантованих 
уставом у управно-судском 
процесу у Републици 
Македонији 

Правни факултет 
Универзитета у 
Приштини са 
привременим 
седиштем у 
Косовској Митровици 
(Зборник радова са 
научног скупа са 
међународним 
учешћем „Људска 
права између идеала 
и изазова 
садашњости“)/2016 

5. Davitkovski B., Pavlovska 
Daneva A., Davitkovska E., 
Gocevski D. 

The decisions of the 
Administrative Court of the 
Republic of Macedonia and 
their latest application by the 
Administrative Authorities 

Udruženje pravnika 
Srbije (Pravni život, 
časopis za pravnu 
teoriju i praksu br. 10, 
tom II)/2015, стр. 237-
252 

6. Davitkovski B., Pavlovska 
Daneva A., Davitkovska E. 
Gocevski D.  

Adekvatna i pravična 
zastupljenost kao osnovna 
načela zapošljavanja u 
administraciji Republike 
Makedonije 
 

Pravni fakultet za 
privredu i pravosuđe, 
Univerzitet Privredna 
akademija Novi Sad 
(Zbornik radova 
„Prilagođavanje 
pravne regulative 
aktuelnim trendovima 
u regionu, Ur. 
Bejatović M.,“)/2015, 
стр. 489-514. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Pavlovska Daneva A., The “new” State Commission Здружение за 
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Bitrakov K. for Prevention of Corruption 
and its Potential for Effective 
Prevention of Corruption 

кривично право и 
криминологија 
(Македонска ревија 
на казнено право и 
криминологија ISSN 
1409-5327)/2019 

2. Давитковски Б., 
Павловска Данева А. 

Прекршочната постапка пред 
органите на управата – 
зголемена ефикасност или 
намалена правна сигурност? 

Здружение за 
кривично право и 
криминологија 
(Македонска ревија 
за казнено право и 
криминологија ISSN 
1409-5327)/2016, стр. 
25-41 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. Davitkovski B., 
Pavlovska Daneva 
A., Bitrakov K. 

Overview of the new 
regulatory violations legal 
framework of the 
Republic of North 
Macedonia  

32 susret Kopaoničke 
Škole Prirodnog prava 
„Pravo i snaga umnosti“ 
– Slobodan Perović 

2019 

2. Davitkovski B, 
Pavlovska Daneva 
A., Bitrakov K. 

Overview of the new law 
on administrative 
disputes of the Republic 
of Macedonia  

31 susret Kopaoničke 
Škole Prirodnog prava  
„Pravo i zapovest 
razuma“ – Slobodan 
Perović 

2018 

3. Павловска-Данева 
А. (и др.) 

Значењето на законите 
за општа управна 
постапка во европско-
континенталниот 
правен систем и во 
регионов како дел от тој 
систем 

Меѓународна 
конференција 
„Искуства од 
промената на новите 
Закони за општа 
управна постапка во 
земјите од регионот“ 

2017 
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Прилог бр. 6 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, втор и 
трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Тони Дескоски 

2. Дата на раѓање 16.5.1971 година 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на правни науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

PhD 2005 година Правен факултет 
„Јустинијан Први“ во 
Скопје 

MSc 1999 година Правен факултет 
„Јустинијан Први“ во 
Скопје 

BSc 1994 година Правен факултет 
„Јустинијан Први“ во 
Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни науки Меѓународно 
приватно право 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни науки Меѓунродно 
приватно право 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е избран 
и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

УКИМ, Правен факултет 
„Јустинијан Први“ во Скопје 

Редовен професор на научна 
област меѓународно 
приватно право  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународно приватно право Правни студии / Правен факултет 
„Јустинијан Први“ во Скопје 

2.   

3.   

4.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународно арбитражно право Меѓународно право и односи и Право 
на Европска Унија / Правен факултет 
„Јустинијан Први“ во Скопје 

2. Меѓународно приватно право – 
применета програма 

Меѓународно право и односи и Право 
на Европска Унија / Правен факултет 
„Јустинијан Први“ во Скопје 
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3. Судир на законите Меѓународно право и односи и Право 
на Европска Унија / Правен факултет 
„Јустинијан Први“ во Скопје 

4. Меѓународно приватно процесно право Меѓународно право и односи и Право 
на Европска Унија / Правен факултет 
„Јустинијан Први“ во Скопје 

 5. Признавање и извршување на странски 
судски одлуки 

Меѓународно право и односи и Право 
на Европска Унија / Правен факултет 
„Јустинијан Први“ во Скопје 

 6. Инвестиционо право Меѓународно право и односи и Право 
на Европска Унија / Правен факултет 
„Јустинијан Први“ во Скопје 

 7. Меѓународно право Политички студии / Правен факултет 
„Јустинијан Први“ во Скопје 

 8. International Law Политички студии / Правен факултет 
„Јустинијан Први“ во Скопје 

 9. Private International Law Право на Интелектуална сопственост 
/ Правен факултет „Јустинијан Први“ 
во Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународно приватно право Меѓународно право / Правен 
факултет „Јустинијан Први“ во Скопје 

2. Меѓународно арбитражно право Меѓународно право / Правен 
факултет „Јустинијан Први“ во Скопје 

3. Меѓународно приватно право на 
интелектуална сопственост 

Меѓународно право / Правен 
факултет „Јустинијан Први“ во Скопје 

  4. Меѓународно приватно право на 
интелектуална сопственост 

Право на интелектуална сопственост 
(авторско и пронајдувачко право) / 
Правен факултет „Јустинијан Први“ во 
Скопје 

  5. Инвестиционо право Деловно право / Правен факултет 
„Јустинијан Први“ во Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Дескоски Тони Причини за прифаќање на автономијата 
на волјата во меѓународното приватно 
право 

Годишник на 
Правниот факултет 
„Јустинијан Први“ во 
Скопје, во чест на 
проф. д-р Мидораг 
Мицајков, Том 58, 
2019 година, стр. 
277-297 

2. Deskoski Toni,  Lex contractus for specific contracts under 
the Rome I Regulation 

Iustinianus Prilus Law 
Review, vol. 10, Issue 
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1, 2019 

3. Дескоски Тони Граници на арбитрабилноста во правото 
на Република Македонија – анализа на 
споровите за надомест на штета 
предизвикана со клевета и навреда 

Годишник на 
Правниот факултет 
„Јустинијан Први“ по 
повод 40 години од 
основањето на 
студиите по 
новинарство, Том 57, 
2018  година, стр. 63-
81 

4. Deskoski Toni  Republic of Macedonia - National report in 
Encyclopedia of Private International Law 

Edward Elgar 
Publishing / 2017 

5. Deskoski Toni, 
Dokovski Vangel 

Whose Family Name upon Birth and 
Marriage? Macedonian and European PIL 
Perspectives 

4th Balkan 
Conference, 
Conference 
Proceedings: Personal 
Name in Internal Law 
and Private 
International Law, 
2016 година, pp. 33-
46 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.   Investors State Dispute Resolution GIZ Germany, 
2017/2018 

2.  Mobilen Balkan-Sommeruniversität  
in Mazedonien, Kosovo und Albanien  
„Der Balkan auf dem Weg nach Europa“ 

Universite Paris Ouest-
Nanterre-La Defense, 
Universität Münster, 
Franco-German 
University, University 
Ss. Cyril and 
Methodius in Skopje / 
2014 – во тек 

3.  Анализа на степенот на усогласеност на 
националното законодавство со 
законодавството на Европската Унија од 
областа на судската соработка во 
граѓанската и кривичната материја 

Министерство за 
правда на Република 
Македонија / 2013 
година 

4.  Gender oriented implementation of ADR 
instruments Western Balkans 

GIZ Germany, 
2013/2014 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Дескоски Тони Меѓународно арбитражно право Правен факултет 
„Јустинијан Први“ во 
Скопје, 2016 година 
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2. Дескоски Тони, 
Доковски 
Вангрл 

Практикум по меѓународно приватно 
право (четврто изменето и дополнето 
издание) 

Правен факултет 
„Јустинијан Први“ во 
Скопје, 2019 година 

3. Дескоски Тони, 
Доковски 
Вангел 

Практикум по меѓународно приватно 
право (трето изменето и дополнето 
издание) 

Правен факултет 
„Јустинијан Први“ во 
Скопје, 2015 година 

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Дескоски Тони 
/ Доковски 
Вангел 

Поимно определување на 
вондоговорната одговорност во 
меѓународното приватно право на 
Европската Унија 

Европско право, 
година 5, том 8, бр. 
2/2016, стр. 139-150 / 
2016 година 

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 0 

11.2. Магистерски работи 60 

11.3. Докторски дисертации 6 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Deskoski Toni, Dokovski 
Vangel, Kocev Ljuben 

The Birth and Rise of the 
International Commercial 
Courts in Paris – Boosting the 
Litigation or Alternative to 
Arbitration 

 Iustinianus Prilus Law 
Review, vol. 10, Issue 
2 (2019) 

2. Дескоски Тони, Доковски 
Вангел 

Причини за прифаќање на 
автономијата на волјата во 
меѓународното приватно 
право 

Годишник на 
Правниот факултет 
„Јустинијан Први“ во 
Скопје, во чест на 
проф. д-р Мидораг 
Мицајков, Том 58, 
2019 година, стр. 
277-297 

3. Deskoski Toni, Dokovski 
Vangel 

Lex contractus for specific 
contracts under the Rome I 
Regulation 

Iustinianus Prilus Law 
Review, vol. 10, Issue 
1 (2019) 

4. Дескоски Тони / Доковски 
Вангел 

Традиционални точки на 
врзувањето кај 
вондоговорната одговорност 
за штета 

Годишник на 
Правниот факултет 
„Јустинијан Први“ во 
Скопје, во чест на 
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проф. д-р Петар 
Манговски, Том 55, 
2016  година, стр. 
157-172 

5. Дескоски Тони / Доковски 
Вангел 

Теоретски аспекти на точките 
на врзувањето кај семејните 
односи со странски елемент 

Годишник на 
Правниот факултет 
„Јустинијан Први“ во 
Скопје, во чест на 
проф. д-р Јане 
Миљовски, Том 54, 
2016 година, стр. 
125-139 

6. Дескоски Тони / Доковски 
Вангел 

Општа меѓународна 
надлежност според 
Регулативата бр. 44/2001 (ЕЗ) 
од 22 декември 2000 година 
за надлежноста и 
признавањето и 
извршувањето на судските 
одлуки во граѓанските и 
трговските работи (Брисел I) 

 Годишник на 
Правниот факултет 
„Јустинијан Први“ во 
Скопје, во чест на 
проф. д-р Славко 
Милосавлевски, Том 
53, 2015 година, стр. 
229-245 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач /година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б
рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. Deskoski Toni, 
Dokovski Vangel 

The Interplay of the 
Hague Convention on the 
Recognition and 
Enforcement of Foreign 
Judgments in Civil or 
Commercial Matters and 
The Principles on Choice 
of Law in International 
Commercial Contracts - 
unification v. soft 
harmonization 

Шеснаесетатта 
регионална 
конференција за 
меѓународно приватно 
право, Тирана, 
Албанија 

2019 
година 

2. Deskoski 
Toni/Dokovski 
Vangel 

(Re)Shaping the Principle 
of Party Autonomy under 
the Hague Principles on 
Choice of Law in 
International Contracts 

Осмата конференција 
на Journal of Private 
International Law, 
Минхен, Германија, 
12-14. IX 2019 година 

2019 
година 

3. Deskoski Overriding mandatory Contractual issues in 2018 
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Toni/Dokovski 
Vangel 

rules and public policy 
(ordre public) as 
restriction of party 
autonomy in the Hague 
Principles on Choice of 
Law in International 
Contracts 

Private International 
Law, Marmara 
University 

година 
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Прилог бр. 6 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, 
втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Татјана Зороска - Камиловска 

2. Дата на раѓање 6.11.1971 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот 
степен 

Доктор на правни науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

PhD 2006 Универзитет 
“Св Кирил и 
Методиј”, 
Правен 
факултет 
“Јустинијан 
Први”, Скопје 

MSc 2002 Универзитет 
“Св Кирил и 
Методиј”, 
Правен 
факултет 
“Јустинијан 
Први”, Скопје 

BSc 1994 Универзитет 
“Св Кирил и 
Методиј”, 
Правен 
факултет 
“Јустинијан 
Први”, Скопје 

6. Подрачје, поле и област 
на научниот степен 
магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Правни науки  Граѓанско  
процесно 
право 

7. Подрачје, поле и област 
на научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни науки Граѓанско 
процесно 
право 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран 
и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Универзитет “Св Кирил и Методиј”, 
Правен факултет “Јустинијан 
Први”, Скопје 

Редовен професор на 
наставно-научна област 
граѓанско процесно 
право 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 
на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
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Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Граѓанско процесно право Правни студии, Правен факултет 
“Јустинијан Први”, Скопје 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Парнично право Втор циклус студии по граѓанско 
материјално и граѓанско процесно 
право, Правен факултет “Јустинијан 
Први”, Скопје 

2. Вонпарнично и извршно право Втор циклус студии по граѓанско 
материјално и граѓанско процесно 
право, Правен факултет “Јустинијан 
Први”, Скопје 

3. Арбитражно право Втор циклус студии по граѓанско 
материјално и граѓанско процесно 
право и втор циклус студии по 
деловно право Правен 
факултет“Јустинијан Први”, Скопје  

4. Граѓанско процесно право на ЕУ Втор циклус студии по граѓанско 
материјално и граѓанско процесно 
право, Правен факултет “Јустинијан 
Први”, Скопје 

 5.  Алтернативно решавање на спорови Втор циклус студии по граѓанско 
материјално и граѓанско процесно 
право, Правен факултет “Јустинијан 
Први”, Скопје 

 6.  Нотарско право Втор циклус студии по граѓанско 
материјално и граѓанско процесно 
право, Правен факултет “Јустинијан 
Први”, Скопје 

 7.  Стечајна постапка Втор циклус студии по граѓанско 
материјално и граѓанско процесно 
право, Правен факултет “Јустинијан 
Први”, Скопје 

 8. Право на осигурување и обезбедување 
трансакции 

Втор циклус студии по граѓанско 
материјално и граѓанско процесно 
право, Правен факултет “Јустинијан 
Први”, Скопје 

 9.  Граѓанско право –применета програма  Втор циклус студии по граѓанско 
материјално и граѓанско процесно 
право, Правен факултет “Јустинијан 
Први”, Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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1. Граѓанско процесно право Докторски студии по граѓанско 
право, Правен факултет “Јустинијан 
Први”, Скопје 

2.  Компаративно граѓанско процесно 
право 

Докторски студии по граѓанско 
право, Правен факултет “Јустинијан 
Први”, Скопје 

3. Арбитражно право Докторски студии по граѓанско 
право, Правен факултет “Јустинијан 
Први”, Скопје 

4. Граѓанско процесно право на ЕУ Докторски студии по граѓанско 
право, Правен факултет “Јустинијан 
Први”, Скопје 

  5.  Алтернативно решавање на спорови Докторски студии по граѓанско 
право, Правен факултет “Јустинијан 
Први”, Скопје 

  6.  Нотарско право Докторски студии по граѓанско 
право, Правен факултет “Јустинијан 
Први”, Скопје 

  7.  Стечајна постапка Докторски студии по граѓанско 
право, Правен факултет “Јустинијан 
Први”, Скопје 

  8.  Постапка за признавање и извршување 
на странски судски и арбитражни 
одлуки 

Докторски студии по граѓанско 
право, Правен факултет “Јустинијан 
Први”, Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  
година 

1.  Tatjana 
Zoroska-
Kamilovska 

‘Privatization of Civil Justice: Is it Undermining or 
Promoting the Rule of Law?’ (2020) 1(6) Access 
to Justice in Eastern Europe, p. 34-45. 

Access to 
Justice in 
Eastern Europe 
(AJEE). Web of 
science, 2020  

2. Tatjana 
Zoroska-
Kamilovska 

“Challenges Facing Macedonian Lawmakers in 
the Future Implementation of Brussels I Recast 
Regarding Enforcement – An Attampt at 
Assessment”, in: Vesna Rijavec, Katja Drnovšek 
and C.H.(Remco) van Rhee, Cross- Border 
Enforcement in Europe: National and 
International Perspective, 2020, p. 233-253.  

Intersentia, 
Cambridge-
Antwerp-
Portland, 2020  

3. Tatjana 
Zoroska-
Kamilovska, 
Milka 
Rakočević 

“Prigovor o nezakonitostima u postupku ovrhe”, 
Zbornik radova s VI Međunarodnog savjetovanja 
„Aktualnosti građanskog procesnog prava – 
nacionalna i usporedna pravnoteorijska i 
praktična dostignuća“, 1. i 2. listopada, 2020. 
godine, str. 39-55. 

Sveučilište u 
Splitu, Pravni 
Fakultet, 2020 

4.  Tatjana 
Zoroska-

“Obtaining an Enforcable Title for Uncontested 
Monetary Claims: Parallels between Macedonian 

University of 
Salamanca, 
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Kamilovska, 
Milka 
Rakocevic 

and Spanish Law”, Book of 23rd Annual Meeting 
of Nanterre Network. Legal and Interdisciplinary 
Challenges in Contemporary Society, Faculty of 
Law, University of Salamanca, IBEROJUR, 
Salamanca, 2019, p.77- 90.    

IBEROJUR, 
Spain, 2019 

5. Tatjana 
Zoroska-
Kamilovska 

“Discolusure of documents in Macedonian Civil 
Procedure: how far-reaching are the new rules?, 
Book of IV International Conference „Actiality of 
Civil Procedural Law- National and Comparative 
Legal Theoretical and Practical Achievements”, 
25-26 October 2018, Split, Croatia, p. 59-78. 

Sveučilište u 
Splitu, Pravni 
Fakultet,, 2018 

6.  Tатјана 
Зороска-
Камиловска 

„Одземање и враќање на деловната 
способност: усогласеност на македонското 
законодавство со меѓународните стандарди”, 
Годишник на Правниот факултет Јустинијан 
Први во Скопје, во чест на проф.д-р Марјан 
Марјановски, том 56, Скопје 2017, стр. 93-111. 

Правен 
факултет 
“Јустинијан 
Први” во 
Скопје, 2017. 

7. Tatjana 
Zoroska-
Kamilovska, 
Milka 
Rakocevic 

“Default in arbitration proceedings: meeting the 
objectives of due process, efficiency and truth“, 
Revista Română de Arbitraj (Romanian 
Arbitration Journal), Anul 11/ Nr.3, julie-
septembrie 2017, Volumul 43, p. 11-19.  
 

Chamber of 
commerce and 
industry of 
Romania, 
Camera De 
Comerţ Şi 
Industrie a 
României,  
Revistă 
evaluată, 
clasificată, şhi 
aflată in 
evidenţa 
C.N.C.S,I.S, 
Cod. 138, nr. 
de înregistrare 
9059-
5.11.2008, 
2017 

8. Татјана 
Зороска-
Камиловска, 
Милка 
Ракочевиќ 

„A General Overview of Enforcement in Civil and 
Commercial Matters in Macedonia“, 
LeXonomica, Vol. 8. No.1, pp.29-49. 

University of 
Maribor, 
Faculty of Law 
(Slovenia) and 
Institute for 
Economic 
Analysis of Law 
at the 
University of 
Maribor, 
Faculty of Law 
(Slovenia), 
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2016. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / 
година 

1.  Татјана 
Зороска – 
Камиловска,  
учесник во 
меѓународен 
проект 

Меѓународен научен проект “Diversity of 
Enforcement Titles in cross-border Debt 
Collection in EU” 

JUST-AG-
2018/JUST-
JCOO-AG-2018 
Funded by 
Justice 
Programme of 
the European 
Union, 
01.06.2019-
31.05.2021 

2.  Татјана 
Зороска – 
Камиловска,  
учесник во 
меѓународен 
проект 

Меѓународен научен проект "Rule of law: 
Arbitration as an opportunity for peaceful 
dispute settlement" 

Europa-
Institut, 
Saarland 
University – 
SEELS – DAAD, 
2020  

3.  Татјана 
Зороска – 
Камиловска,  
учесник во 
меѓународен 
проект 

Меѓународен научен проект 
"Access2Justice4All: Clinical Legal Education –
Supporting the Access to Justice in South East 
Europe". 
 

Europa-
Institut, 
Saarland 
University – 
SEELS – DAAD, 
2018-2019 

4. Татјана 
Зороска – 
Камиловска,  
учесник во 
меѓународен 
проект 

Меѓународен научен проект „Remedies 
concerning Enforcement of Foreign Titles 
according to Brussels I Recast” . 

Justice 
program of the 
European 
Union  
(1 February 
2016 -1 
February 2018) 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / 
година 

1.  Татјана 
Зороска- 
Камиловска, 
Милка 
Ракочевиќ 

Практикум по парнично право  Правен 
факултет 
“Јустинијан 
Први”, Скопје, 
2019 

2.  Татјана 
Зороска- 
Камиловска 

Арбитражно право Правен 
факултет 
“Јустинијан 
Први”, Скопје, 
2015, 387 стр. 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
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Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / 
година 

1. Татјана 
Зороска-
Камиловска, 
Татјана 
Штерјова 

„Приступ права Европске Уније у регулисању 
поступака за колективну заштиту права“, 
Зборник радова Национално и меѓународно 
право – Актуелна питања и теме, Том I, 
Косовска Митровица, 2017, стр. 159-177. 
 

Pravni fakultet 
Univerziteta u 
Prištini, 2017. 

2. Арсен 
Јаневски,  
Татјана 
Зороска – 
Камиловска, 
Милка 
Ракочевиќ 

„Новините во Законот за извршување од 2016 
година”, Деловно право, Издание за теорија и 
практика на правото, Година XVII, Бр. 35, 
Скопје, 2016, стр.7-64 . 

Здружение на 
правници на 
Република 
Македонија, 
2016. 

    

3. Татјана 
Зороска-
Камиловска, 
Татјана 
Штерјова 

„Why do businesses in Macedonia decide (not) 
to use arbitration?“ Slovenska arbitražna praksa, 
Letnik V, Številka 2 (junij 2016), pp. 6-11. 

Stalna 
arbitraža pri 
Gospodarski 
zbornici 
Slovenije,2016. 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи 41 

11.3. Докторски дисертации 2 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет 
години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / 
година 

1. Tatjana Zoroska-
Kamilovska 

‘Privatization of Civil Justice: Is it 
Undermining or Promoting the Rule of 
Law?’ (2020) 1(6) Access to Justice in 
Eastern Europe, p. 34-45. 

Access to 
Justice in 
Eastern Europe 
(AJEE). Web of 
science, 2020. 

2. Tatjana Zoroska-
Kamilovska  
 

“Challenges Facing Macedonian Lawmakers 
in the Future Implementation of Brussels I 
Recast Regarding Enforcement – An 
Attampt at Assessment”, in: Vesna Rijavec, 
Katja Drnovšek and C.H.(Remco) van Rhee 
(eds.), Cross- Border Enforcement in 
Europe: National and International 
Perspective, p. 233-253. 

Intersentia, 
Cambridge-
Antwerp-
Portland, 2020 

3.  Tatjana Zoroska-
Kamilovska, Milka 
Rakočević 

“Prigovor o nezakonitostima u postupku 
ovrhe”, Zbornik radova s VI Međunarodnog 
savjetovanja „Aktualnosti građanskog 
procesnog prava – nacionalna i usporedna 

Sveučilište u 
Splitu, Pravni 
Fakultet, 2020 
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pravnoteorijska i praktična dostignuća“, 1. i 
2. listopada, 2020. godine, str. 39-55. 

4. Tatjana Zoroska-
Kamilovska, 
Milka Rakocevic 

“Obtaining an Enforcable Title for 
Uncontested Monetary Claims: Parallels 
between Macedonian and Spanish Law”, 
Book of 23rd Annual Meeting of Nanterre 
Network. Legal and Interdisciplinary 
Challenges in Contemporary Society, 
Faculty of Law, University of Salamanca, 
IBEROJUR, Salamanca, 2019, p.77- 90.    

University of 
Salamanca, 
IBEROJUR, 
Spain, 2019 

5. Tатјана Zoroska-
Kamilovska 

“Discolusure of documents in Macedonian 
Civil Procedure: how far-reaching are the 
new rules?, Book of IV International 
Conference „Actiality of Civil Procedural 
Law- National and Comparative Legal 
Theoretical and Practical Achievements”, 
25-26 October 2018, Split, Croatia, p. 59-
78. 
 

Sveučilište u 
Splitu, Pravni 
Fakultet, 2018 

6. Tatjana Zoroska-
Kamilovska, Milka 
Rakocevic 

„Default in arbitration proceedings: 
meeting the objectives of due process, 
efficiency and truth”, Anul 11, Nr.3, julie-
septembrie 2017, Volumul 43, p. 11-19. 

Chamber of 
commerce and 
industry of 
Romania, 
Camera De 
Comerţ Şi 
Industrie a 
României,  
Revistă 
evaluată, 
clasificată, şhi 
aflată in 
evidenţa 
C.N.C.S,I.S, 
Cod. 138, nr. 
de înregistrare 
9059-
5.11.2008; 
2017. 

7. Татјана Зороска 
Камиловска  

„Одземање и враќање на деловната 
способност: усогласеност на 
македонското законодавство со 
меѓународните стандарди”, Годишник на 
Правниот факултет Јустинијан Први во 
Скопје, во чест на проф.д-р Марјан 
Марјановски, том 56, Скопје 2017, стр. 
93-111. 

Правен 
факултет 
“Јустинијан 
Први” во 
Скопје, 2017. 

 8.  Tatjana Zoroska-
Kamilovska, Milka 

„A General Overview of Enforcement in 
Civil and Commercial Matters in 

University of 
Maribor, 
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Rakočević Macedonia“, LeXonomica, Vol. 8. No.1, 
pp.29-49. 

Faculty of Law 
(Slovenia) and 
Institute for 
Economic 
Analysis of Law 
at the 
University of 
Maribor, 
Faculty of Law 
(Slovenia), 
2016. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / 
година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1.  Tatjana 
Zoroska-
Kamilovska, 
Milka 
Rakočević 

“Prigovor o nezakonitostima 
u postupku ovrhe” 

VI Međunarodno 
savjetovanje 
„Aktualnosti građanskog 
procesnog prava – 
nacionalna i usporedna 
pravnoteorijska i 
praktična dostignuća“, 1. 
i 2. listopada, 2020. 

2020 

2. Tatjana 
Zoroska-
Kamilovska 

‘Privatization of Civil Justice: 
Is it Undermining or 
Promoting the Rule of Law?’ 

European Day of Justice, 
Bringing Justice Closer to 
European Citizens, 25-
26th October 2019, 
Facultz of Law and 
Administration,  Gdansk 
Universitz, Poland 
 

2019 

3. Tatjana 
Zoroska-
Kamilovska 

“Discolusure of documents 
in Macedonian Civil 
Procedure: how far-
reaching are the new rules? 

IV Međunarodno 
savjetovanje 
„Aktualnosti građanskog 
procesnog prava – 
nacionalna i usporedna 
pravnoteorijska i 
praktična dostignuća“, 
25-25 listopada, 2018. 

2018 

4. Tatjana 
Zoroska-
Kamilovska, 
Milka 

“Obtaining an Enforceable 
Title for Uncontested 
Monetary Claims: Parallels 
between Macedonian and 

23rd Annual Meeting of 
Nanterre Network – 
Legal and 
Interdisciplinary 

2018 
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Rakočević Spanish Law”; 
 

Challenges of 
Contemporary Society, 
9-11 July, 2018, 
Salamanca, Spain 
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Прилог бр. 6 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, втор и 
трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Гоце Наумовски 

2. Дата на раѓање 04.05.1977 

3. Степен на образование Докторат на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на правни науки 

5. Каде и кога го завршил образованието 
односно се стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

PhD 2007 УКИМ 

PhD 2018 Универзитет во 
Стразбур 

MSc 2004 УКИМ 

BSc 2000 УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на научниот 
степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени 
науки 

Правни науки Граѓанско 
право/Римско парво 

7. Подрачје, поле и област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 

1. 
Општествени 
науки 

Правни науки Римско право 

  2. 
Општествени 
науки 

Правни науки Приватно 
право/Интелектуална 
сопственост 

8. Доколку е во работен однос да се наведе 
институцијата каде работи и звањето во 
кое е избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 

Редовен професор, 
Римско право  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Римско право Правни студии 

2. Право и информатичка технологија Правни студии 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Право на трговски марки и географски 
називи 

Право на интелектуална сопственост 

2. Патентно право Право на интелектуална сопственост 

3. Спортско право Право на интелектуална сопственост 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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1. Право на индустриска сопственост Право на интелектуална сопственост  

2. Право на информатичка технологија Право на интелектуална сопственост 

3. Заштита на податоци и дигитален 
идентитет 

Право на интелектуална сопственост 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Бучковски В., 
Наумовски Г., 
Гавриловиќ Н., 
Вучен Ф. 

Geographical Indications 
Protection In The Republic Of 
Macedonia With Reference To 
Wines 

Интелектуална 
собственост, 
иновации  и научна 
дейност в глобална 
среда, УНИБИТ, 2017 

2. Поленак Аќимовска, М.., 
Бучковски В., 
Наумовски Г., 
Гавриловиќ Н. 

Някои Паралели Между 
Правата На Интелектуална 
Собственост в Римското и в 
Съвременното Право, и по-
Специално Относно 
Авторското Право И Правото 
На Търговска Марка 

Ius Romanum, 2/2016. 

3. Наумовски, Г., 
Рафајловски Ѓ, 
Стефаноски Љ. 

Contribution Of Teaching 
Methods On Cognitive 
Consumer Behavior In 
Intellectual Property Courses 
Curricula For The Development 
Of Effective Marketing 
Strategies. 

International 
Technology, Education 
and Development 
Conference, 2016 

4. Чапканов, Д., 
Наумовски, Г., 
Климовски А., 
Манчевски Ѓ. 

Analysis of The System of 
Electronic Evidence for 
Broadcasted Copyrighted 
Works and Objects of Related 
Rights in Macedonia. 

Socioeconomica, 
5(9):13-22 

5. Наумовски, Г. 
Чапканов, Д. 

Empirical Analysis of Trademark 
Perception of Students Enrolled 
at Legal and Economic Studies 
in The Republic of Macedonia. 

International 
Conference of 
Education, Research, 
and Innovation,2016.  

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Naumovski G. Curriculum 
Development in Intellectual 
Property Law and 
Entertainment Law 
(U.S. and European 
Perspectives). 

Columbia University, 
N.Y. 
2009  

2. Новкиришка Стојанова 
Малина et al. 

„Римското право и 
романистичката традиција во 
правното образование на ΧΧΙ 

Софиски универзитет 
„Св. Климент 
Охридски“ 
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век“ 2016-current 

3. Поленак Аќимовска М. Регионални последипломски 
студии по право на 
интелектуална сопственост“ 
Темпус Проект 

Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 
 2008-2012 

4. Поленак Аќимовска М. 
et al. 

ЕУ-право на 
индустриска сопственост-
градење институции Темпус 
проект 

Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 
2002-2006 

5. Дабовиќ Анастасовска Ј. 
et al. 

Кон ЕУ- стандарди во 
авторското и сродните права” 
Темпус проект 

Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 
2004-2009 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Бучковски, В. 
Климовски А. 
Наумовски Г. 
Чапканов Д 

Финансирањето на спортот 
преку игри на среќа (Правни 
аспекти) 

Софија, Богданци 
2020 

2. Поленак Аќимовска М., 
Бучковски В., 
Наумовски Г., 
Апасиев Д., 
Андоновски Ј. 

Реторика: Историски и 
современи аспеки 

Арс Ламина 2019 

3. Пухан, И. 
Поленак Аќимовска М., 
Бучковски В., 
Наумовски Г.,  

Римско право Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 
2019 
 

4. Поленак Аќимовска М., 
Бучковски В., 
Наумовски Г., 
Кранли Бајрам Е. 

Избор текстови од римското 
право  

Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 
2020 
 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи 40 

11.3. Докторски дисертации 2 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

 Naumovski, G. 
Klimovski, A.,  
Chapkanov D.,  
Mucunski T.  

Historical And Contemporary 
Aspects Of The Law Of Games 
Of Chance In Sport Context 
With Reference To Macedonian 
Law 

RIK (2017) Vol.45, 
No.1 
(60-65) 

2. Polenak Akimovska, M., Le rôle du droit romain dans   
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Buckovski, V., Naumovski, 
G., Kranli 
Bajram, E.  
 

l’éducation juridique 
de la République de Macédoine. 

Ius Romanum, Studia 
Iuris Romani, 
II-2016. 

3. Naumovski, G., 
Prodanov N.  

Istorijski razvoj delikta protiv 
države u starom Rimu 

Zbornik radova 
Pravnog fakulteta Nis 
58(83):93-103 

4. Polenak Akimovska, M., 
Buckovski V., 
Naumovski G. 

Le Contrat De Dépôt Dans Le 
Droit Contemporain 
Macédonien: Les Relations Avec 
Le Droit Romain 

 Roma Hukuku ve 
Güncellik, Özyegin 
University, 2017. 

5.  Naumovski G.  
 

   Actio Pro Socio and Actio De 
Communi Dividundo In Roman 
and Contemporary Law 

 Ius Romanun, I-2016 

6. Akimovska Maletic, I. 
Naumovski G., 
Chapkanov D. 

Analysis of The Regulation of 
Sport as Activity of Public 
Interest In The European Union 
And In The Macedonian 
Legislation 

RIK (2017) Vol.45, 
No.1 
(72-77) 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Raskovski D, Naumovski V., 
Naumovski G. 

Cybercrime Tendencies and 
Legislation in the Republic of 
Macedonia 

 European Journal on 
Criminal Policy and 
Research volume 22, 
(2016), 127–151.  

2. Naumovski, G., Chapkanov, 
D. 

Convergence of Trademark 
Law and E-Commerce:Overview 
of US, EU and China Regulations 
on 
Trademarks and Domain 
Names. 

Mizan Law Review, 
8(2), 
Published 27.05.2015  

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. Бучковски В., 
Наумовски Г., 
Гавриловиќ Н., 
Вучен Ф. 

Geographical Indications 
Protection In The 
Republic Of Macedonia 
With Reference To Wines 

Интелектуална 
собственост, иновации  
и научна дейност в 
глобална среда, 
УНИБИТ  

2017 

2. Поленак 
Аќимовска М. 
Наумовски Г. 

The Influence of Roman 
Law Donatio Over the 
Concept Of 
Gift in Contemporary 
Macedonian Law 

Fifth International 
Scientific Conference 
„Traditio Iuris Romani”. 

2020 

3. Бучковски В, 
Чапканов Д., 

Електронно управление 
на авторското право и 

 Knowledge Society and 
21st Century Humanism, 

2020 
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Наумовски Г. сродните му права от 
гледна точка на 
македонското 
законодателство 

SULSIT University.  

  4. Buckovski, V., 
Naumovski G  

Analiza određenih 
aspekata koncepta ostave 
(depositum) u periodu 
klasičnog rimskog prava 

Modern Challenges of 
Marine Navigation, 
Split.  

2016 
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Прилог бр. 6 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Проф. д-р Александар Стојков 

2. Дата на раѓање 22.06.1976 година 

3. Степен на образование Доктор на науки (трет циклус студии) 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

PhD 2009 Економски факултет, 
Универзитет 
Стафордшир во 
Велика Британија 

MSc 2004 Економски институт - 
Скопје, Универзитет 
„Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје 

BSc 1999 Економски факултет 
во Скопје, 
Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ во 
Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

5. Општествени 
науки 

503 
Економски 
науки 

50309 Меѓународна 
економија 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

5. Општествени 
науки 

503 
Економски 
наук 

Doctor of Philosophy 
(британски систем на 
докторски титули) 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е избран 
и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Правен факултет 
„Јустинијан 
Први“,Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ во 
Скопје 

Редовен професор, 
економски науки 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 
на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. економика правни студии / Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 

2. основи на менаџмент односи со јавност / Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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број 

1. Деловни финансии правни студии (финансово право), 
Правен факултет „Јустинијан Први“ 

2. Меѓународни финансии правни студии (финансово право), 
Правен факултет „Јустинијан Први“ 

3. Економски аспекти на 
интелектуалната сопственост 

правни студии (право на 
интелектуална сопственост), Правен 
факултет „Јустинијан Први“ 

4. Менаџмент на човечки ресурси Опционен предмет на сите насоки 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународни финансии Финансово право (трет циклус студии) 

2. Управување со јавниот долг Финансово право (трет циклус студии) 

3. Економски аспекти на 
интелектуалната сопственост 

Право на интелектуална сопственост 
(трет циклус студии) 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Jordan 
Kjosevski, Mihail 
Petkovski and 
Aleksandar 
Stojkov 

The impact of macroeconomic and 
financial factors on shadow 
banking in the new EU member 
states 

Proceedings of Rijeka 
School of Economics, 
2020, 38 (2) 2020. 

2. Stojkov, 
Aleksandar and 
Thierry Warin 

Navigating through the Mundellian 
Trilemma: A dataset of four 
decades 

Data in Brief, Volume 
27, December 2019, 
104677. 
https://doi.org/10.101
6/j.dib.2019.104677 

3. Aleksandra 
Maksimovska 
and Aleksandar 
Stojkov 

Composite Indicator of Social 
Responsiveness of Local 
Governments: An Empirical 
Assessment of the Networked 
Community Paradigm 

Social Indicators 
Research, January 
2019, pp. 1-38. 

4. Stojkov, 
Aleksandar and 
Thierry Warin 

EU Membership and FDI: Is There 
an Endogenous Credibility Effect? 

Journal of East-West 
Business, 2018, pp. 1-
26. 

5. Stojkov, 
Aleksandar and 
Thierry Warin 

Drivers of European Transition 
Countries’ External Current 
Accounts: An LSDVC Approach 

Eastern European 
Economics, 2016, Vol. 
54, No. 5, pp. 405-436. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Blagica Petreski, 
Marjan Petreski, 
Aleksandar 
Stojkov, Ana 

Bridging measures to alleviate 
Covid-19 consequences: Design 
proposal, costs, and key effects 

UNDP 2020 
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Tomovska – 
Misoska, Maja 
Parnardzieva 
and Vlatko 
Dimkovski  

2. Aleksandar 
Stojkov and 
Fatmir Besimi 

Socio-Economic Impact 
Assessment to support COVID-19 
Response in the Republic of North 
Macedonia 

UNDP 2020 

3. Fatmir Besimi 
and Aleksandar 
Stojkov 

The European Pathway of the 
Republic of North Macedonia: 
Achieving Faster, More Inclusive 
and Sustainable Growth 

UNDP 2019 

4. Aleksandra 
Maksimovska, 
Michal Radvan, 
Aleksandar 
Stojkov and 
Tereza Rogic-
Lugaric 

Composite Index of Local Fiscal 
Stability, Efficiency, Sustainability 
and Livability: Central Eastern Vs. 
South Eastern European Countries 

Lincoln Institute 
(Boston, United States 
of America) 

5. Aleksandra 
Maksimovska, 
Aleksandar 
Stojkov, 
Jadranka 
Dabovic-
Anastasovska 
and Nenad 
Gavrilovic 

Financing Instruments for Small 
and Medium-Sized Enterprises: 
Analysis and New Solutions 

Yes+ Foundation, 
Foundation for 
Management and 
Industrial Research, 
and Rural 
Development 
Association “Javor” 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Владимир 
Кандикјан, 
Александар 
Стојков и 
Катерина 
Шапкова 
Коцевска 

Економика (Прв дел: 
Микроекономика) 

Правен факултет 
„Јустинијан Први“ во 
Скопје / 2019 

2. Владимир 
Кандикјан, 
Александар 
Стојков и 
Катерина 
Шапкова 
Коцевска 

Економика (Втор дел: 
Макроекономика) 

Правен факултет 
„Јустинијан Први“ во 
Скопје / 2019 

10.4. Печатени стручни (научни) трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. Автори Наслов Издавач / година 
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број 

1. Blagica Petreski, 
Marjan Petreski, 
Aleksandar 
Stojkov, Ana 
Tomovska – 
Misoska, Maja 
Parnardzieva 
and Vlatko 
Dimkovski 

Bridging measures to alleviate 
Covid-19 consequences: Design 
proposal, costs, and key effects 

2020 

2. Aleksandar 
Stojkov and 
Fatmir Besimi 

“Rule of Law and Regulatory 
Quality in Central, Eastern and 
Southeastern Europe during the 
Transition”, Paper presented at the 
International Conference 
“Transitions of Legal Systems: 30 
Years after the Fall of the Berlin 
Wall” 

Iustinianus Primus Law 
Faculty in Skopje, 
November 8-9th 2019, 
published in: 
Iustinianus Primus Law 
Review 2020 

3. Fatmir Besimi 
and Aleksandar 
Stojkov 

Economic Developments, 
Structural Reforms and European 
Prospects of North Macedonia 

Monograph for 100 
years of the life of 
Academician K. 
Bogoev. Macedonian 
Academy of Science 
and Arts, Skopje, 11 / 
2019. 

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи 12 годишно 

11.3. Докторски дисертации 1 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  
пет години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Jordan Kjosevski, Mihail 
Petkovski and Aleksandar 
Stojkov 

The impact of 
macroeconomic and 
financial factors on 
shadow banking in the 
new EU member states 

Proceedings of Rijeka 
School of Economics, 
2020, 38 (2) 2020. 

2. Stojkov, Aleksandar and 
Thierry Warin 

Navigating through the 
Mundellian Trilemma: A 
dataset of four decades 

Data in Brief, Volume 
27, December 2019, 
104677. 
https://doi.org/10.101
6/j.dib.2019.104677 

3. Aleksandra Maksimovska Composite Indicator of Social Indicators 
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and Aleksandar Stojkov Social Responsiveness 
of Local Governments: 
An Empirical 
Assessment of the 
Networked Community 
Paradigm 

Research, January 
2019, pp. 1-38. 

4. Stojkov, Aleksandar and 
Thierry Warin 

EU Membership and 
FDI: Is There an 
Endogenous Credibility 
Effect? 

Journal of East-West 
Business, 2018, Vol. 
24, No. 3, pp. 1-26. 

5. Igor Velickovski, 
Aleksandar Stojkov, and 
Ivana Rajkovic 

DIS Union of the Core 
and the Periphery 

International Journal 
of Economics and 
Financial Issues, 2017, 
7 (4): 159-174. 

 6. Stojkov, Aleksandar and 
Thierry Warin 

Drivers of European 
Transition Countries’ 
External Current 
Accounts: An LSDVC 
Approach 

Eastern European 
Economics, 2016, Vol. 
54, No. 5, pp. 405-436. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Jordan Kjosevski, Mihail 
Petkovski and Aleksandar 
Stojkov 

The impact of 
macroeconomic and 
financial factors on 
shadow banking in the 
new EU member states 

Proceedings of Rijeka 
School of Economics, 
2020, 38 (2) 2020. 

2. Stojkov, Aleksandar and 
Thierry Warin 

Navigating through the 
Mundellian Trilemma: A 
dataset of four decades 

Data in Brief, Volume 
27, December 2019, 
104677. 
https://doi.org/10.101
6/j.dib.2019.104677 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. Aleksandar Stojkov 
and Thierry Warin 

A Natural 
Language 
Processing 
Perspective on 
the Refugee Crisis 
in Europe: The 
(Weak) 
Connection 
Between Political 
Media and 
Twitter Activity 

Annual Conference of 
the American Economic 
Association (ASSU) 

2021 

2. Aleksandar Stojkov When is The The 29th International May 29th 
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Mundellian 
Trilemma 
Binding? Corner 
Solutions vs. 
Middle-Ground 
Policies 

Conference of 
International Trade & 
Finance Association, 
Livorno (Italy). 

– June 1st, 
2019. 

3. Aleksandar Stojkov 
and Thierry Warin 

FDI Flows in 
Europe: 
Endogeneity and 
Credibility 

Annual Conference of 
the American Economic 
Association (ASSU), 
Philadelphia, United 
States of America 

January 
5th, 2018 

  4. Aleksandar Stojkov “Economic 
Freedom, 
Competitiveness, 
and Growth in 
Greece” 
 

Austrian Economics 
Center, Free Market 
2019: Reinventing 
Freedom 30 Years After 
the Wall. International 
Convention Center, 
Thessaloniki (Greece). 

May 6th 
2019. 

  5. Aleksandar Stojkov Fostering a More 
Dynamic and 
Competitive 
Private Sector 
 

Free Market Road Show 
2019: Reinventing 
Freedom 30 Years After 
the Wall. Iustinianus 
Primus Law Faculty in 
Skopje (Macedonia), 

April 4th 
2019. 

  6. Aleksandar Stojkov Macroeconomic 
Developments in 
Macedonia 

18th Bank of 
International 
Settlements Working 
Party on Monetary 
Policy in Central and 
Eastern Europe, Riga 
(Latvia). 

21-22 
February 
2019. 
 

  7. Thierry Warin and 
Aleksandar Stojkov 

Foreign Direct 
Investment 
Within Europe: 
The Global 
Financial Cycle 
Against the 
European 
Integration? 

28th International 
Conference of 
International Trade & 
Finance Association, 
Beijing, China. 

May 22-
25, 2018. 
 

  8. Aleksandar Stojkov 
and Thierry Warin 

“EU Membership 
and FDI: Is There 
an Endogenous 
Credibility 
Effect?” 

7th Annual Research 
Conference, National 
Central Bank of 
Macedonia, Ohrid, 
Macedonia.  

April 12-
13, 2018. 

  9. Aleksandar Stojkov 
and Thierry Warin 

FDI in Europe: Is 
There a Euro 
Effect? 

27th International 
Conference of the 
International Trade & 
Finance Association, 

May 31 – 
June 3rd 
2017. 
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Poznan, Poland.  
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Прилог бр. 6 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, втор и 
трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Ненад Гавриловиќ 

2. Дата на раѓање 28.07.1982 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на правни науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

PhD 2011 Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 

MSc 2008 Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 

BSc 2005 Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни науки Граѓанско право 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни науки Граѓанско право 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е избран 
и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Правен факултет „Јустинијан 
Први“ 

Вонреден професор на 
научната област граѓанско 
материјално право 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Облигационо право Правни студии/Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 

2.   

3.   

4.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Договорно право Мастер студии по граѓанско 
право/Правен факултет „Јустинијан 
Први 

2. Отштетно право Мастер студии по граѓанско 
право/Правен факултет „Јустинијан 
Први 

3. Конкурентско право Мастер студии по граѓанско 
право/Правен факултет „Јустинијан 
Први 

4. Право на интелектуална сопственост Мастер студии по граѓанско 
право/Правен факултет „Јустинијан 



243 
 
 

 

Први 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

3.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Ненад 
Гавриловиќ 

Жигови гаранције: европска и 
регионална регулациона искуства, 
Изазови права интелектуалне својине у 
21. веку: Зборник реферата по позиву са 
научног скупа у част проф. др Божина 
Влашковића одржаног 23. новембра 
2019. година на Правном факултету у 
Крагујевцу 

Правни факултет 
Универзитета у 
Крагујевцу, 2019 

2. Ненад 
Гавриловиќ 

Одговорност за штета предизвикана од 
животни: секторски режим за јавните 
патишта, Годишник на Правниот 
факултет „Јустинијан Први“ по повод 40 
години од основањето на студиите по 
новинарство, том 57 

Правен факултет 
„Јустинијан Први“, 
2018 

3. Јадранка 
Дабовиќ 
Анастасовска, 
Ненад 
Гавриловиќ 

Авторскоправна заштита на филмските 
дела: со посебен осврт на договорот за 
филмско дело, Годишник на Правниот 
факултет „Јустинијан Први“ во чест на 
Марјан Марјановски, том 56 

Правен факултет 
„Јустинијан Први“, 
2017 

4. Ненад 
Гавриловиќ 

Одржувањето на јавните патишта и 
штетите предизвикани од животни: 
критика на секторските правила (автор), 
3-та Меѓународна научна конференција 
Охридска школа на правото 2017 - 
Ефективната заштита на човековите 
права и слободи: реалност или идеал 

2017 

5. Јадранка 
Дабовиќ 
Анастасовска, 
Ненад 
Гавриловиќ 

Понуда за закључење уговора у пројекту 
грађанске кодификације Републике 
Македоније, Право и привреда, vol. 55, 
бр. 7-9 

Удружење правника 
у привреди, 2017 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    
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4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  Модалитети на правната заштита на 
потрошувачите од нечесните договорни 
клаузули (коавтор), Правник, бр. 294 

Здружение на 
правици, 2016 

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи 42 

11.3. Докторски дисертации / 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ненад Гавриловиќ Одговорност за штета 
предизвикана од животни: 
секторски режим за јавните 
патишта, Годишник на 
Правниот факултет 
„Јустинијан Први“ по повод 40 
години од основањето на 
студиите по новинарство, том 
57 

Правен факултет 
„Јустинијан Први“, 
2018 

2. Јадранка Дабовиќ 
Анастасовска, Ненад 
Гавриловиќ 

Авторскоправна заштита на 
филмските дела: со посебен 
осврт на договорот за 
филмско дело, Годишник на 
Правниот факултет 
„Јустинијан Први“ во чест на 
Марјан Марјановски, том 56 

Правен факултет 
„Јустинијан Први“, 
2017 

3. Јадранка Дабовиќ 
Анастасовска, Ненад 

Понуда за закључење уговора 
у пројекту грађанске 

Удружење правника 
у привреди, 2017 
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Гавриловиќ кодификације Републике 
Македоније, Право и 
привреда, vol. 55, бр. 7-9 

4. Јадранка Дабовиќ 
Анастасовска, Ненад 
Гавриловиќ 

Neke dileme oko reformisanja 
posebnih oblika ugovora o 
prodaji u radnoj verziji 
Građanskog zakonika Republike 
Makedonije, Aktualnosti 
građanskog i trgovačkog 
zakonodavstva i pravne prakse: 
zbornik radova, XV 

Pravni fakultet 
Sveučilišta u Mostaru, 
2017 

5. Јадранка Дабовиќ 
Анастасовска, Ненад 
Гавриловиќ 

Одговорност даваоца услуга у 
европском уговорном праву и 
у правним системима земаља 
региона: општи режим 
(коавтор), Услуге и 
одговорност: Зборник 
реферата са Међународног 
научног скупа одржаног 19. 
маја 2017. године 

Правни факултет 
Универзитета у 
Крагујевцу, 2017 

6. Ненад Гавриловиќ Одговорност за штета 
предизвикана од животни: 
општ режим (автор), 
Годишник на Правниот 
факултет „Јустинијан Први“ во 
чест на Јане Миљовски, том 54 

Правен факултет 
„Јустинијан Први“, 
2016 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр. 6 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Неда Здравева 

2. Дата на раѓање 10.11.1976 

3. Степен на образование Доктор на науки  

4. Наслов на научниот степен Вонреден професор  

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

PhD 2012 Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 
– Скопје  

MSc 2008 Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 
– Скопје 

BSc 2000 Правен факултет 
„Јустинијан Први“ 
– Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени 
науки  

Правни 
науки  

Граѓанско право  

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени 
науки  

Правни 
науки  

Граѓанско право  

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј “, Правен 
факултет „Јустинијан 
Први“ – Скопје 

Вонреден професор 
Граѓанско материјално 
право 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 
циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / 
институција 

1. Облигационо право  Правни студии, Правен факултет 
„Јустинијан Први“ – Скопје 

2. Основи а право на индустриска 
сопственост  

Машински факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“  

3.   

4.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / 
институција 

1. Договорно право  Мастер студии по Граѓанско 
материјално и граѓанско 
процесно право, Правен 
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факултет „Јустинијан Први“ – 
Скопје 

2. Отштетно право  Мастер студии по Граѓанско 
материјално и граѓанско 
процесно право, Правен 
факултет „Јустинијан Први“ – 
Скопје 

3. Право на интелектуална сопственост  Мастер студии по Граѓанско 
материјално и граѓанско 
процесно право, Правен 
факултет „Јустинијан Први“ – 
Скопје 

4. Авторско право  Мастер студии по Право на 
интелектуална сопственост ( 
двојна диплома), Правен 
факултет „Јустинијан Први“ – 
Скопје 

  Интернет право  Изборен предмет за сите насоки 
на мастер студии, Правен 
факултет „Јустинијан Први“ – 
Скопје 

  Право на интелектуална сопственост  Втор циклус студии по 
новинарство, Правен факултет 
„Јустинијан Први“ – Скопје 

  Основи на договорно и потрошувачко 
право 

Регулатива во енергетика, 
електронски комуникации и 
сообраќај, Факултет за 
електротехника и 
информациски технологии 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / 
институција 

1. Облигационо право Граѓанско право/Правен 
факултет „Јустинијан Први“ – 
Скопје, Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј“ во Скопје 

2. Право на интелектуална сопственост Граѓанско право/Правен 
факултет „Јустинијан Први“ – 
Скопје, Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј“ во Скопје 

3. Основи на право на интелектуална 
сопственост 

Право на интелектуална 
сопственост (авторско и 
пронајдувачко право)/Правен 
факултет „Јустинијан Први“ – 
Скопје, Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј“ во Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
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Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

 Неда Здравева  Предизвиците на новиот пристап 
во уредувањето на трговските 
марки во Eвропската Унија: 
Зборник реферата по позиву са 
научног скупа у част проф. др 
Божина Влашковића одржаног 
23. новембра 2019. година на 
Правном факултету у Крагујевцу 

Правни факултет 
Универзитета у 
Крагујевцу, 2019 

 Neda Zdraveva Tobacco Production and Trade in 
Macedonia – The Legal Framework 
and Policy in Light of Access to the 
EU and the Global Markets; in 
Popovic D. (ed), Legal Implications 
of Trade Liberalization Under SAAs 
and CEFTA  

University of 
Belgrade, Faculty of 
Law, 2018  

 Неда Здравева  „Углед и чест“ или „навереда и 
клевета“ – одговорноста 
наспорти законското уредување 

Годишник на 
Правниот 
факултет 
„Јустинијан Први“ 
во Скопје во чест 
на Миодраг 
Мицајков, Скопје, 
2018 

 Jadranka Dabovic 
Anastasovska, 
Neda Zdraveva 

Duty of Information Disclosure in 
the Conclusion of Consumer 
Contracts - Implementation of the 
EU Law Standards in the Republic of 
Macedonia 

Iustinainus Primus 
Law Review, 2017 

 Neda Zdraveva  Liability for Construction Works 
under the Macedonian Law in Inal 
E., Baysal B. (ed.), İnşaat Hukuku ve 
Uygulaması  

Onikilevha, 
Istanbul, 2017  

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Правен факултет 
„Јустинијан 
Први“, Скопје 

Евроинтеграција на 
општествениот, правниот и 
политичкиот систем 

2000- тековен  

2. Правен факулет, 
Универзтет на 
Црна Гора  

TEMPUS project “Regional Joint 
Degree Master in Intellectual 
Property Law (144582-TEMPUS-
2008-MK-JPCR) ” TEMPUS JEP 
19076-2004 

2009-2012 

3. Правен факултет 
„Јустинијан 
Први“, Скопје 

TEMPUS project “Regional Joint 
Degree Master in Intellectual 
Property Law (144582-TEMPUS-

2009-2012 
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2008-MK-JPCR) ” TEMPUS JEP 
19076-2004 

4. Deutsche 
Gesellschaft fuer 
Internationale 
Zusammenarbeit 
(GIZ) GmbH 

Civil Law Forum for South East 
Europe, GIZ-South East European 
Law School 

2011 - 2013 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 8 

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 
последните  пет години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    
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12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 
години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр. 6 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, втор и 
трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Проф. д-р. Дарко Спасевски 

2. Дата на раѓање 23.09.1983 година 

3. Степен на образование Докторат (VIII степен) 

4. Наслов на научниот степен Доктор на правни науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Ph.D. (доктор на 
правни науки) 

2012 година  Правен факултет 
„Јустинијан Први”, 
Скопје, Универзитет 
„Св. Кирил и 
Методиј”, Скопје  

M.Sc. (магистер по 
правни науки) 

2009 година Правен факултет 
„Јустинијан Први”, 
Скопје, Универзитет 
„Св. Кирил и 
Методиј”, Скопје 

B.Sc. (дипломиран 
правник) 

2006 година Правен факултет 
„Јустинијан Први”, 
Скопје, Универзитет 
„Св. Кирил и 
Методиј”, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни науки Деловно право 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни науки Деловно право 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е избран 
и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“, Правен факултет 
„Јустинијан Први” – Скопје 

Вонреден професор на 
научна област трговско 
право 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Трговско право Правни студии/ Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, Правен факултет 
„Јустинијан Први” – Скопје 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Стечај и стечајна постапка Мастер студии по деловно право/ 
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Правни студии/ Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, Правен факултет 
„Јустинијан Први” – Скопје 

2. Трговско право – применета програма Мастер студии по деловно право/ 
Правни студии/ Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, Правен факултет 
„Јустинијан Први” – Скопје 

3. Меѓународно трговско право Мастер студии по деловно право/ 
Правни студии/ Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, Правен факултет 
„Јустинијан Први” – Скопје 

4. Право на електронска трговија Мастер студии по деловно право/ 
Правни студии/ Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, Правен факултет 
„Јустинијан Први” – Скопје 

5. Транспортно и сообраќајно право Мастер студии по деловно право/ 
Правни студии/ Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, Правен факултет 
„Јустинијан Први” – Скопје 

 

 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Договорите на прометот на стоки, права и 
услуги 

Потпрограма за докторски студии по 
деловно право/Правни студии/ 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Правен факултет „Јустинијан Први” – 
Скопје 

2. Инсолвентско право 
 

Потпрограма за докторски студии по 
деловно право/Правни студии/ 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Правен факултет „Јустинијан Први” – 
Скопје 

3. Конкурентско право 
 

Потпрограма за докторски студии по 
деловно право/Правни студии/ 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Правен факултет „Јустинијан Први” – 
Скопје 

  4. Европско право на трговските дрштва 
(Компаниско право на ЕУ) 

Потпрограма за докторски студии по 
деловно право/Правни студии/ 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Правен факултет „Јустинијан Први” – 
Скопје 

  5. Корпоративно управување 
 

Потпрограма за докторски студии по 
деловно право/Правни студии/ 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
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Правен факултет „Јустинијан Први” – 
Скопје 

  6. Право на хартии од вредност 
 

Потпрограма за докторски студии по 
деловно право/Правни студии/ 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Правен факултет „Јустинијан Први” – 
Скопје 

  7. Банки, берзи и инвестициски фондови 
 

Потпрограма за докторски студии по 
деловно право/Правни студии/ 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Правен факултет „Јустинијан Први” – 
Скопје 

  8. Право на меѓународна трговска продажба 
 

Потпрограма за докторски студии по 
деловно право/Правни студии/ 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Правен факултет „Јустинијан Први” – 
Скопје 

  9. Право на договорите за транспорт и 
шедиција 
 

Потпрограма за докторски студии по 
деловно право/Правни студии/ 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Правен факултет „Јустинијан Први” – 
Скопје 

  10. Инвестиционо право 
 

Потпрограма за докторски студии по 
деловно право/Правни студии/ 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Правен факултет „Јустинијан Први” – 
Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Спасевски д-р 
Дарко 
(коавтор) 

Trends in Respect of Specialization of 
Commercial Disputes Judiciary 

Revija kopaoničke 
škole prirodnog prava, 
Beograd, no. 1/2019   
 

2. Спасевски д-р 
Дарко 

Правилото на Пресумпција на Деловни 
Одлуки (Business Judgment Rule) низ 
призмата на современото македонско 
компаниско право – ППДО 

„Деловно право“ 
(Business Law) – 
Списание за теорија 
и практика на 
правото, бр. 41/2019, 
стр. 89-117 
 

3. Спасевски д-р 
Дарко 
(коавтор) 

“Трговец поединец и неговиот статус во 
стечајна постапка” 

Годишник на 
Правниот Факултет 
“Јустинијан Први”, 
број 58, 2018 
 

4. Спасевски д-р Парадигма во односите помеѓу органите Европско право, IRZ, 
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Дарко 
(коавтор) 

на надзор и на управување во 
акционерските друштва – германски и 
македонски искуства 

Stability Pact for South 
Eastern Europe, 
Магор, меѓународен 
уредувачки одбор, 
бр. 2/2017, година 6, 
том 10, декември 
2017 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Спасевски д-р 
Дарко 
(коавтор) 

„Евроинтеграција на општествениот, 
политичкиот и економскиот систем“,  
 

Правен факултет 
“Јустинијан Први” 
Скопје, во тек 

2. Спасевски д-р 
Дарко 
(коавтор) 

Предизвици во организирањето на 
практична настава кај општествените 
науки: случајот на правните студии на 
Правниот факултет „Јустинијан Први“ – 
Скопје,  
 

Универзитет “Свети 
Кирил и Методиј”, 
Скопје, 2019 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Спасевски д-р 
Дарко 
(коавтор) 

199 Обрасци на договори од трговското 
работење и од имотното право 

Академик, 2016 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Спасевски д-р 
Дарко 
(коавтор) 

Формирање на специјализирано 
трговско судство како алтернатива за 
редефинирање на судството во 
Република Северна Македонија 

Шеста меѓународна 
научна конференција 
“Општествените 
промени  промени 
во  глобалниот свет”, 
05-06.09.2019, Штип 

 Спасевски д-р 
Дарко 
(коавтор) 

Придобивките на Република Македонија 
од успешно спроведените евроатлански 
интеграции (економско-правни аспекти), 

Македонска 
Академија на 
Науките и 
Уметностите, Центар 
за стратегиски 
истражувања, научна 
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расправа на тема 
„Спогодбата од 
Преспа: меѓународно 
значење и 
импликации врз 
евроатланските 
интеграции на 
Република 
Македонија“ 
(одржана на 11 
септември 2018 
година) 

2. Спасевски д-р 
Дарко 
(коватор) 

Правната уреденост на деловната тајна 
во споредбеното и во домашното право 

„Правник “ (стручно 
списание) ISSN 1409-
5238 , бр. 297 и 
298/2017 
 
 

3. Спасевски д-р 
Дарко 
(коавтор) 

Компаниските реструктурирања низ 
призмата на македонскиот модел на 
корпоративно управување 

„Реструктурирање на 
друштвата и нивните 
последици во однос 
на работниците: 
Состојби, дилеми и 
предизвици во 
правaта на ЕУ, 
Австрија, Македонија 
и Србија“, 6 ноември, 
2017, Правен 
Факултет „Јустинијан 
Први”, УКИМ, Скопје 

4. Спасевски д-р 
Дарко 
(коавтор) 

Осигурување од одговорност на 
членовите на органот на управување кај 
акционерските друштва 

Општествените 
помени во 
глобалниот свет, 
трета меѓународна 
научна 
конференција, 
Универзитет „Гоце 
Делчев“-Штип, 
Правен факултет, 
Центар за правно 
политички 
истражувања, Штип, 
Македонија, 2016 
 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи 39 
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11.3. Докторски дисертации / 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Спасевски д-р Дарко 
(коавтор) 

Trends in Respect of 
Specialization of Commercial 
Disputes Judiciary 

Revija kopaoničke 
škole prirodnog prava, 
Beograd, no. 1/2019   
 

2. Спасевски д-р Дарко 
(коавтор) 

Формирање на 
специјализирано трговско 
судство како алтернатива за 
редефинирање на судството 
во Република Северна 
Македонија 

Шеста меѓународна 
научна конференција 
“Општествените 
промени  промени 
во  глобалниот свет”, 
05-06.09.2019, Штип 

3. Спасевски д-р Дарко 
(коавтор) 

“Трговец поединец и неговиот 
статус во стечајна постапка” 

Годишник на 
Правниот Факултет 
“Јустинијан Први”, 
број 58, 2018 
 

4. Спасевски д-р Дарко 
(коавтор) 

Придобивките на Република 
Македонија од успешно 
спроведените евроатлански 
интеграции (економско-
правни аспекти), 

Македонска 
Академија на 
Науките и 
Уметностите, Центар 
за стратегиски 
истражувања, научна 
расправа на тема 
„Спогодбата од 
Преспа: меѓународно 
значење и 
импликации врз 
евроатланските 
интеграции на 
Република 
Македонија“ 
(одржана на 11 
септември 2018 
година) 

5. Спасевски д-р Дарко 
(коавтор) 

Компаниските 
реструктурирања низ 
призмата на македонскиот 
модел на корпоративно 
управување 

„Реструктурирање на 
друштвата и нивните 
последици во однос 
на работниците: 
Состојби, дилеми и 
предизвици во 
правaта на ЕУ, 
Австрија, Македонија 
и Србија“, 6 ноември, 
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2017, Правен 
Факултет „Јустинијан 
Први”, УКИМ, Скопје 

6. Спасевски д-р Дарко 
(коавтор) 

Осигурување од одговорност 
на членовите на органот на 
управување кај акционерските 
друштва 

Општествените 
помени во 
глобалниот свет, 
трета меѓународна 
научна 
конференција, 
Универзитет „Гоце 
Делчев“-Штип, 
Правен факултет, 
Центар за правно 
политички 
истражувања, Штип, 
Македонија, 2016 
 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Спасевски д-р Дарко 
(коавтор) 

Is Social Entrepreneurship 
Achievable in Macedonia? An 
Analysis of the Historical 
Background, Potentials and 
Perspectives for Concept 
Development 

Revija za socijalnu 
politiku, godina 23, 
broj 2, Zagreb 2016 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б
рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. Спасевски д-р 
Дарко (коавтор) 

Application of the 
Concept of Respect of 
Human Rights as a part of 
Corporate Social 
Responsibility in North 
Macedonia 

 Annual International 
Conference, Iustinianus 
Primus Law Faculty in 
Skopje 

2020 

2. Спасевски д-р 
Дарко (коавтор) 

Tax Treatment of 
Company’s Debt Relief 
under Reorganization 
Plan According to the 
Legal Framework of 
North Macedonia 

Annual International 
Conference, Iustinianus 
Primus Law Faculty in 
Skopje 

2019 

3. Спасевски д-р 
Дарко (коавтор) 

Формирање на 
специјализирано 
трговско судство како 
алтернатива за 
редефинирање на 

Шеста меѓународна 
научна конференција 
“Општествените 
промени  промени во  
глобалниот свет”, 05-

2019 
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судството во Република 
Северна Македонија 

06.09.2019, Штип 
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Прилог бр. 6 
 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, 
втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Милка Ракочевиќ 

2. Дата на раѓање 12.06.1983 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на правни науки 

5.  Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

PhD 2014 Универзитет “Св. Кирил 
и Методиј”, Правен 
факултет 
“Јустинијан Први”, 
Скопје  

MSc   2011 Универзитет “Св. Кирил 
и Методиј”, Правен 
факултет “Јустинијан 
Први”, Скопје 

BSc  2007 Универзитет “Св Кирил и 
Методиј”, Правен 
факултет “Јустинијан 
Први”, Скопје 

6.  Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Правни науки  Граѓанско 
право  

Граѓанско процесно 
право 

7.  Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Правни науки  Граѓанско 
право  

Граѓанско процесно 
право 

8.  Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област 

Правен факултет 
“Јустинијан Први”, 
Скопје 

Доцент на научна област граѓанско 
процесно право  

9.  Список на предмети кои наставникот ги води одделно на првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бр. Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Граѓанско процесно право  Правни студии, Правен факултет “Јустинијан 
Први”, Скопје  

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред.Бр. Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Парнично право  Мастер студии по граѓанско материјално и 
граѓанско процесно право, Правен факултет 
“Јустинијан Први”, Скопје 

2. Вонпарнично и извршно право  Мастер студии по граѓанско материјално и 
граѓанско процесно право, Правен факултет 
“Јустинијан Први”, Скопје 

 

3. Арбитражно право  Мастер студии по граѓанско материјално и 
граѓанско процесно право и мастер студии 
по деловно право, Правен факултет 
“Јустинијан Први”, Скопје 

 
4. Граѓанско процесно право на ЕУ Мастер студии по граѓанско материјално и 

граѓанско процесно право, Правен факултет 
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“Јустинијан Први”, Скопје 

 

5. Алтернативно решавање на 
спорови 

Мастер студии по граѓанско материјално и 
граѓанско процесно право, Правен факултет 
“Јустинијан Први”, Скопје 

 

6. Нотарско право Мастер студии по граѓанско материјално и 
граѓанско процесно право, Правен факултет 
“Јустинијан Први”, Скопје 

 
7.  Стечајна постапка Мастер студии по граѓанско материјално и 

граѓанско процесно право, Правен факултет 
“Јустинијан Први”, Скопје 

 
8 Постапка за признавање и 

извршување на странски судски 
и арбитражни одлуки 

Мастер студии по граѓанско материјално и 
граѓанско процесно право, Правен факултет 
“Јустинијан Први”, Скопје 

 
9. Право на осигурување и 

обезбедување на трансакции 
Мастер студии по финансии и финансово 
право, Правен факултет “Јустинијан Први”, 
Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
Бр. 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Граѓанско процесно право Правни науки, Правен факултет „Јустинијан 
Први“ во Скопје 

  
2. Компаративно граѓанско 

процесно право  
Правни науки, Правен факултет „Јустинијан 
Први“ во Скопје 

  
3. Граѓанско процесно право на ЕУ Правни науки, Правен факултет „Јустинијан 

Први“ во Скопје 

  
4. Арбитражно право  Правни науки, Правен факултет „Јустинијан 

Први“ во Скопје 

  
5. Алтернативно решавање на 

спорови 
Правни науки, Правен факултет „Јустинијан 
Први“ во Скопје 

  
6. Нотарско право  Правни науки, Правен факултет „Јустинијан 

Први“ во Скопје 

  
7. Стечајна постапка  Правни науки, Правен факултет „Јустинијан 

Први“ во Скопје 

  

8. Постапка за признавање и 
извршување странски судски и 
арбитажни одлуки 

Правни науки, Правен факултет „Јустинијан 
Први“ во Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Татјана Зороска 
Камиловска, Милка 
Ракочевиќ 

Дозволеност на 
ревизија во 
парничната 
постапка низ 
практикатa на 
Врховниот суд на 
Република 
Северна 
Македонија, 

Правен факултет на 
Универзитетот во Сплит, Р. 
Хрватска, 2019 
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Zbornik radova s V. 
Međunarodnog 
savjetovanja 
„Aktualnosti 
građanskog 
procesnog prava – 
nacionalna i 
usporedna 
pravnoteorijska i 
praktična 
dostignuća“, Split 
2019, str. 203-222  

2. Татјана Зороска 
Камиловска, Милка 
Ракочевиќ 

Prigovor o 
nezakonitostima u 
postupku ovrhe, 
Zbornik radova s 
VI. Međunarodnog 
savjetovanja 
„Aktualnosti 
građanskog 
procesnog prava – 
nacionalna i 
usporedna 
pravnoteorijska i 
praktična 
dostignuća“, Split 
2020, str. 39-56 

Правен факултет на 
Универзитетот во Сплит, Р. 
Хрватска, 2020 

3. Татјана Зороска 
Камиловска, 
Милка Ракочевиќ 

Obtaining an 
Enforceable Title 
for Uncontested 
Monetary Claims: 
Parallels Between 
Macedonian and 
Spanish law, Book 
of 23rd Annual 
Meeting of 
Nanterre Network, 
Legal and 
Interdisciplinary 
Challenges in 
Contemporary 
Society, University 
of Salamanca, 
Faculty of Law, 
Salamanca, 2019, 
p. 77-90 

University of Salamanca, Faculty 
of Law, Salamanca, Spain, 2019 

4. Милка Ракочевиќ Накнада штете 
због злоупотребе 

Правен факултет на 
Универзитетот во Нови Сад, Р. 
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процесних 
овлашћења у 
парничном 
поступку 
Републике 
Македонијe, 
Зборник радова 
Правног 
факултета у 
Новом Саду,  
година LI, Нови 
Сад, бр. 1 (2017), 
стр. 203-222 

Србија, 2017 

5. Татјана Зороска 
Камиловска, Милка 
Ракочевиќ 

Default in 
Arbitration 
Proceedings: 
Meeting the 
Objectives of Due 
Process, Efficiency 
and Truth, Revista 
Romana de 
Arbitraj, Anul 11 / 
Nr. 3, Julie-
septembrie 2017, 
Volomul 43, p.11-
19. 

Camera de Comert si Industrie a 
Romaniei (Romania), 2017 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Милка Ракочевиќ, 
учесник во меѓународен 
научен проект 

„Remedies 
concerning 
Enforcement of 
Foreign Titles 
according to 
Brussels I Recast” . 

Justice program of the European 
Union  
(1 February 2016 -1 February 
2018) 

2. Милка Ракочевиќ, 
учесник во меѓународен 
научен проект 

Regional Project  
“Public Notaries’ 
and Enforcement 
Agents’ Education 
Models in South 
Eastern Europe” 

South East European Law School 
Network (SEELS) with support of 
the EU funded Rule of Law and 
Enforcement project as well as 
Deutsche Gesellschaft für 
Internationale Zusammenarbeit 
(GIZ), Legal and Judicial Reform 
Program in Serbia (2015) 

3. Милка Ракочевиќ, 
учесник во меѓународен 
научен проект 

Меѓународен 
научен проект 
“Diversity of 
Enforcement Titles 
in cross-border 
Debt Collection in 

JUST-AG-2018/JUST-JCOO-AG-
2018 
Funded by Justice Programme of 
the European Union (01.06.2019-
31.05.2021) 
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EU” 

4. Милка Ракочевиќ, 
учесник во меѓународен 
научен проект 

Меѓународен 
научен проект 
"Rule of law: 
Arbitration as an 
opportunity for 
peaceful dispute 
settlement" 

Europa-Institut, Saarland 
University – SEELS – DAAD, 
(2020) 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Татјана Зороска- 
Камиловска, Милка 
Ракочевиќ 

Практикум по 
парнично право  

Правен факултет “Јустинијан 
Први”, Скопје, 2019 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.бр.  Автори Наслов Издавач/година 

1. Арсен Јаневски,  Татјана 
Зороска Камиловска, 
Милка Ракочевиќ  

Новините во 
Законот за 
извршување од 
2016 година, 
Деловно право, 
Издание за 
теорија и 
практика на 
правото, година 
XVII, број 35, 
Скопје, 2016, стр. 
7-64. 

Здружение на правници на 
Република Македонија, 2016 
 

2. Арсен Јаневски, Милка 
Ракочевиќ 

Нотарот, 
доверлива трета 
страна, Нотариус 
број 30, 2016, стр. 
7-44. 

Нотарска комора на Република 
Македонија, 2016 

3.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи 8 

11.3. Докторски дисертации / 

  
1.     

  
2.     

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1. Доказ за печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 
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1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.бр. Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/конференција 

година 

1.     

2.     

3.    
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Прилог бр. 6 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, втор и 
трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Драги Рашковски 

2. Дата на раѓање 18,04,1984 

3. Степен на образование 7 степен 

4. Наслов на научниот степен Доктор на правни науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

PhD 2011 Правен факултет 
Јустинијан Први  - 
Скопје 

MSc 2009 Правен факултет 
Јустинијан Први  - 
Скопје 

BSc 2007 Правен факултет 
Јустинијан Први  - 
Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Право и информатичка 
технологија 

Право и 
информатичк
а технологија 

Правни науки 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Право и информатичка 
технологија 

Право и 
информатичк
а технологија 

Правни науки 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е избран 
и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Правен факултет Јустинијан 
Први  - Скопје 

Вонреден професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Право и информатичка технологија Правни студии 

2. Дигитална демократија Политички стуфии 

3. Е-новинарство Студии по новинарство 

4.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Систем на домен имиња Правни студии 

2. Мрежно крадење на лични податоци Правни студии 

3. Правно нормирање на дигиталниот 
потпис 

Правни студии 

4. Дигитална демократија Правни студии 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
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Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Право и информатичка технологија Правни студии 

2. Компјутерски криминал Правни студии 

3. Заштита на податоци и дигитален 
идентитет 

Правни студии 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Проф д-р Драги 
Рашковски 

„Публицирањето со употреба на 
информатичката технологија - олеснет 
начин на повреда на авторските права 
или нивна заштита?“ 

Правник, јануари 
2017 год. 

2. Проф д-р Драги 
Рашковски 

„Мерки за спречување на перење на 
пари преку електронски игри на среќа“ –  

Правник, февруари 
2015 год. 

3. Проф д-р Драги 
Рашковски 

„Cluod технологијата – нови можности и 
нови правни проблеми“ 

Правник, јуни 2016 
год. 

4. Проф д-р Драги 
Рашковски 

-  „Аргументи „за“ или „против“ 
електронското гласање“  

Зборник на Правен 
факултет „Јустинијан 
Први“ – Скопје во 
чест на проф д-р 
Славко 
Милосавлески, 
Скопје 2015 год. 

5. Проф д-р Драги 
Рашковски 

-  „Е-гласање во Швајцарија“ Зборник во чест на 
проф д-р Јане 
Миљоски на Правен 
факултет „Јустинијан 
Први“, Скопје 2016 
год. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Проф д-р Драги 
Рашковски 

Право и информатичка технологија Стоби трејд / 2017 

2.    

3.    

4.    
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5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Проф д-р Драги 
Рашковски 

-   „Системите за електронско гласање во 
споредба со другите видови на 
електронски системи кои се користат во 
секојдневниот живот“ 
 

Зборник на Правен 
факултет „Јустинијан 
Први“ во чест на 
проф д-р Марјан 
Марјановски, Скопје 
2017 год. 

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 0 

11.2. Магистерски работи 35 

11.3. Докторски дисертации 2 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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6.4. СПИСОК НА НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКИ ПРОЕКТИ СО КОИ СЕ ОПФАТЕНИ НАЈМАЛКУ 

20% ОД НАСТАВНИОТ КАДАР  

 
Табела 6.4 Список на наставници и научно-истражувачки проекти 
 
 

Ред. Бр.  Наставник Назив на научноистражувачкиот проект Година на 
реализација 

1.  Проф. д-р Борче 
Давитковски 

„Искуства од примената на законите за 
општа управна постапка во земјите од 
регионот“ 

Правен факултет 
„Јустинијан Први“ – 
Скопје, поддржан 
од УКИМ/2016 и 
2017 

2.  Проф. д-р Јадранка 
Дабовиќ Анастасовска 

Граѓански здруженија-партнерство со 
бизнис заедницата-Развивање на 
иновативни модели за мобилизирање на 
финансиските ресурси (CSO4B-DIM) 

Европска Унија 
2018/2019 

3.  Проф. д-р Владо Бучковски „Римското право и романистичката 
традиција во правното образование на 
ΧΧΙ век“  

Софиски 
универзитет „Св. 
Климент Охридски“ 
2016-current 

4.  Проф. д-р Никола 
Тупанчески 

Анализа на практичната примена на 
Законот за одредување на видот и 
одмерување на казната 
 

ОБСЕ 2016 

5.  Проф. д-р Горан Коевски Stakeholder’s Protection in Corporate 
Restructurings in Macedonia, paper 
presented within the IMPULSE project 
“Stakeholder Protection in Restructuring – 
Selected Company and Labour Law Issues” 

Vienna University of 
Economics and 
Business (WU), 2016-
2018, 

6.  Проф. д-р Гордана Лажетиќ Strengthening the process of rehabilitation 
and reintegration of children in the system 
of justice for children 

Council for 
Prevention of 
Juvenile Delinquency 
– SPPMD, UNICEF, 
Skopje, July-
December 2020 

7.  Проф. д-р Ана Павловска-
Данева 

„Подобрување на ефикасноста и 
ефективноста на административната 
правда во Република Македонија“ 

Центар за правни 
истражувања и 
анализи/2019 

8.  Проф. д-р Тони Дескоски Investors State Dispute Resolution GIZ Germany, 
2017/2018 

9.  Проф. д-р Татјана Зороска-
Камиловска 

"Rule of law: Arbitration as an opportunity 
for peaceful dispute settlement" 

Europa-Institut, 
Saarland University – 
SEELS – DAAD, 2020 

10.  Проф. д-р Гоце Наумовски „Римското право и 
романистичката традиција во правното 
образование на ΧΧΙ век“ 

Софиски 
универзитет „Св. 
Климент Охридски“ 
2016-current 
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Прилог бр. 7 Изјави од наставниците за 
давање согласност за учество во 
изведување настава по определени 
предмети 
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Прилог бр. 8  Додаток на диплома 

 

 

 

 

 

 

 

 

Правен факултет „Јустинијан Први“ Скопје 

 

 

 

 

 

 

1. Податоци за носителот на дипломата 

1.1. Име  

1.2. Име на родител  

1.3. Презиме  

1.4. Датум на раѓање, место и држава на 

раѓање 
 

1.5. Матичен број  

2. Податоци за стекнатата квалификација 

2.1. Датум на издавање ___________ година 

2.2. Назив на квалификацијата 
Доктор на правни науки по право на интелектуална сопственост (Doctor of 

Law in Intellectual Property Law) (PhD) 
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4. Податоци за содржините и постигнатите резултати 

4.1. Начин на студирање (редовни, 

вонредни) 

/ 

4.2. Барања и резултати на студиската 

програма 

Податоците се дадени во Правилата за студирање на трет циклус студии  
(Анекс на студиските програми на Правниот факултет „Јустинијан Први“ во 
Скопје)   
 
 
 
www.pf.ukim.edu.mk 
 

4.3. Податоци за студиската програма 

(насока, модул, оценки, ЕКТС 

кредити)1 

Уверение заведено под бр. _______ од __________ година 

за завршен трет циклус на студии на студиската програма: 

Доктор на правни науки по право на интелектуална сопственост (Doctor of 

Law in Intellectual Property Law) (PhD) 

 

 

 

                                                           
1 Додаток на 4.3 е Уверението за положени испити 

2.3. Име на студиската програма, односно 

главно студиско подрачје, поле и 

област на студиите 

- Научно-истражувачко подрачје: општествени науки (5) 

- Поле: правни науки (508) 

- Област/и: авторско пронајдувачко право (50827) 

2.4. Име и статус на 

високообразовната/научната 

установа која ја издава дипломата 

Правен факултет „Јустинијан Први“ во Скопје 

Државна високообразовна установа 

Решение од Одборот за акредитација бр. _____ од ______ година и 

решение од МОН бр. ______ од _________ година 

2.5. Име и статус на 

високообразовната/научната 

установа (доколку е различна) која ја 

администрира дипломата 

/ 

2.6. Јазик на наставата Македонски  јазик и англиски јазик 

3. Податоци за степен (циклус) на квалификацијата 

3.1. Вид на квалификацијата 

(академски/стручни студии) 

Универзитетски (академски) студии 

3.2. Степен (циклус ) на квалификацијата Трет циклус (докторски студии) 

3.3. Траење на студиската програма: 

години и ЕКТС кредити 

3 години (трет циклус - докторски студии)  
Со стекнати 180 кредити (со прв и втор циклус студии вкупно 480 кредити) 
Со вкупно _______ часа спроведена настава и _______страници 
обработена наставна литература 
 

3.4. Услови за запишување на студиската 

програма 

-завршен втор циклус академски студии со стекнати најмалку 300 ЕКТС-
кредити од првиот и вториот циклус студии збирно;  
-завршени постдипломски студии на студиските програми пред 
воведувањето на европскиот кредит-трансфер систем;  
-стекната стручна подготовка според студиски програми за регулирани 
професии, со остварени најмалку 300 ЕКТС-кредити 

http://www.pf.ukim.edu.mk/
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4.4. Систем на оценување (шема на 

оценки и критериуми за добивање  

на оценките) 

51-60 бода = 6 (шест)         81-90 бода = 9 (девет) 

61-70 бода = 7 (седум)       91-100 бода = 10 (десет) 

71-80 бода = 8 (осум) 

 

4.5. Просечна оценка во текот на студиите  

5. Податоци за користење на квалификацијата 

5.1. Пристап до понатамошни студии / 

5.2. Професионален статус (ако е 

применливо) 
/ 

6. Дополнителни информации 

6.1. Дополнителни информации за 

студентот 
/ 

6.2. Дополнителни информации за 

високообразовната установа 

Правен факултет „Јустинијан Први“ во Скопје 
Бул: „Гоце Делчев“ 9 б - Скопје 
Тел: 02/3117-244 
www.pf.ukim.edu.mk 
 

7. Заверка на додатокот на дипломата 

7.1. Датум и место ___________ година,  Скопје, Република Северна Македонија 

7.2. Име и потпис Проф.д-р _____________              Проф.д-р ________________ 

7.3. Функција на потписникот                  декан                                           ректор   

7.4. Печат            печат на единицата                           печат на УКИМ                                        

 

http://www.pf.ukim.edu.mk/

